
 

 
NÉPESSÉG, KÖZEGÉSZSÉG

 

  

A csecsemőhaland'óság újabbk alakulása.

Chiffres récents sur- la mortalt'te' des nourrissons.

Resumé. En Hongrie, la mortalité des nour-

rissons diminuait sans cesse depuis le début du

siecle. Ces derniéres années, elle accusait une

régressionparticuliere, tombant le plus bas pour

le pays entier en 1938 (131 par rapport a 100

naissances viuantes) et pour Budapest en 1936

(10'6%, ce chiffre tient compte seulement de la

population locale, en laissant de cóté les gens

e'trangers a la capitale). Cette régressíon, due pour

une grande part a la Protection des meres et

des nourrissons, a diminué fort la mortalite' géné-

rale, dans laguelle les de'cés de nourrissons auaient

toujours une proportion notable (en 1937 encore,

19'O%, soit presgue % des décés de tous éges). De

sorte gue ces derniers temps, la mortalité générale

est tombée ehez nous a uti/o,),

La baisse, en Hongrie, de la mortalité des

nourrissons est également, considérable par rapport

aux pays étrangers. Pour cette mortalité-lá, nos

chiffres re'cents sont inférieurs a ceux de la Rou-

manie, de la Yougoslavie, de la Bulgarie et des autres

Etats balkanígues. Pour les pays de l'Ouest euro-

péen, on a de la peine a faire une comparaison

nette. Car, tandis gue chez nous un eniant ne'

vívant ne peut jamais étre enregistré comme mort-

né, méme s'il est mort aussitót apres sa naissance,

il y a lá—basoplusieurs pays 001 on considére comme

mort—ne's les nouveau—nes décédés avant liexpiration

dlun certain délai. A cause de cela, une partie des

de'cés de nourrissons niy est pas comprise dans la

mortalíte' desü enfants en bas áge; encore, ledit délai

varie (Fun pays a l'autre. En Espagne, il est d'un

jour (et il en a été de méme autrefois dans les

Pays-Bus); en France, et dans les pays ayant

adopté le Code Napoléon, de 3 jours; en Angle-

terre, il n'est pas moins de 42 jours. En calculant

diaprés la méthode d*Espagne le minimum noté

ehez nous, il n'est gue de 12'9% pour la Hon-

grie entiére et de 10'4% pour Budapest; d'aprés la

méthode de France, ces proportions représentent

12'4% et 10'0%; d'aprés la méthode d'Angleterre,

7'2% et 5'0% seulement. D'aprés ces chiffres, en

Hongrie la mortalité des nourrissons niest guére

supérieure a celle despays occidentaux.

A Budapest, selon les données de 1937, cette

mortalité est de 20'9% parmi les eniants naturels,

contre 9'5% pour les enfants légitimes. Elle y repré-

sente entre les filles nées de mariage 8'6%: le tíers

de la proportion (%%) des eniants ille'gitimes du

sexe masculin. Dans la capitale, les guartiers

pauvres ont une mortalite' des nourrissons bien

supe'rieure á celle des guartiers riches. Les chif'fres

de nos villes provinciales dépassent sensiblement

ceux de Budapest (cela est dü aux progrés gu'a

faits lturbanisation dans notre capitale), et nos

villages ont une mortalite' des nourrissons (en 1937,

14%) plus forte gue nos villes. — En examinant

les chiffres suivant les saisons, on voit gue ciest

en été gue la mortalité des nourrissons est la plus

forte, et cela tient surtout ;: des troubles de la

nutrition. Au- mois de mars, cette mortalíté aug-

mente toujours considérablement, la bronchite étant

trop fréguente vers le printemps parmi les enfants

en bas age. —— A cet age-la, d,apre's les relevés

établis suívant la langue maternelle et la religion,

la mortalité est particuliérement grande en Hongrie

chez les Roumains et les Serbes et parmisles gtéco-

orientaux et les uniates. Sous ce rapport, le mini?

mum est ehez les Allemands et les habitants de

religion israe'lite. —— En Hongrie, parmi les causes

de décés du premier áge, la débilité congénitale est

a la premiere place, causant, selon les chiffres

récents, 27'2% des décés de nourrissons. Viennent

ensuite, sous ce rapport, Ia diarrhée, Pentérite et les

autres troubles de la nutrition (22'2%); la pneumonie

(18'8%); les spasmes et les convulsions (6'7%). Les

maladies iniectieuses ne viennent guiaprés; cela est

attribué aux soins gu,on donne aux nourrissons et

a une immunité naturelle partielle, — Les maladies

ínfectieuses fréguentes parmi les enfants en bas

áge ne sont pas celles (]ui font le plus de victimes

parmi les enfants de plus d'un an. Entre ces derniers,

les plus fréguentes sont la scarlatine, la diphtérie, la

cogueluche, la rougeole; ce sont ces 4 maladies gut

y causent le plus de de'cés. Les mauac infectieux les

plus fréguents parmi les nourrissons sont la syphi-

lis, la dysenterie, et dans certaines années, Pin-

fluenza et la cogueluche. Mais entre les causes de

décés de nourrissons, ces guatre maladies infec-

tieuses ntoccupent gue la guatriéme place, aprés

les maladies du premier age, les maladies des

appareils digestif et respiratoire et celles du systéme

nerueux.

*

A csecsemőhalandóságnak a XX század-

ban megindult javulása, mely hazánk tria—

noni területén két évtizeddel ezelőtt, a

nagy háború után, vett újabb lendületet;

az elmult két esztendőben olyan alacsony

színvonalú arányszámokhan nyert kifeje—

zést, amilyenek nálunk eddig még soha—

sem fordultak elő. Az 1938. évben élve?
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9. szám

született 182206 csecsemő közül ugyanis

első életévének elérése előtt csak 23.933

halt el, ami csak 13'1%. Ez az eredmény

s a megelőző évi hasonlókép alacsony

arányú (13'4%-os) csecsemőhalandóság a

legfiatalabb életkorszak elhalálozási ará-

nyának történeti idősorában olyan mély-

pontot jelent, amilyent a vonatkozó or-

szágos statisztikai idősor eddig még soha-

sem ért el. Érdemesnek látszik e mi—

nimum alkalmából újból áttekinteni a

csecsemőhalandóság ellen folytatott nagy—

fontosságú küzdelem eredményeit s a tőr-

téneti számsor régebbi adatait; a legújabb

évek eredményeit pedig demográfiai nép-

rétegek (nem, kor, vallás, anyanyelv, fog-

lalkozás) szerint is részletezni, hogy lássuk

minő részeikben magas, s melyekben ala-

csony arányú a halálnak ezen első zsenge

életkorszakbeli aratása. Kívánatosnak lát-

szik aztán megvizsgálni a csecsemőkori

halálokokat, ahogy azt a IV. revizión át-

esett haláloki nemzetközi nomenklatúra

alapján végzett újabb országos magyar fel—

dolgozások elénk tárják.

Szemlénkben már több ízben!) volt szó

a csecsemőhalandóság újabban egyre in-

kább javuló irányzatáról. A legutolsó két

esztendő adata azonban, mint említettük,

minden előző kedvező eredménynél is

ismét alacsonyabb, meglepő javulást bizo-

nyító eredmény. Hiszen még alig négy

esztendővel ezelőtt is az újszülöttek 15'2

%-a halt el nálunk egy éven alul. Másfél

évtizeddel ezelőtt pedig, a nagy világháború

befejezését követő esztendőkben, éppen

úgy, mint 1913 körül, a történeti területen,

ez az arány évről-évre még 2070 körül

mozgott. Ez a körülmény pedig az egyes

években élveszülött gyermekek egy ötödé-

nek még ugyanazon évben, a születés évé-

ben, való elvesztését jelenti; Az, hogy az

OTSZágOS csecsemőhalandóság történeti idő—

soranak ez a legújabb években mutatko-

zott javulása, —— a régebbi eredményekkel

egybevetve, —-— minő képet mutat, részle-

1) L. Szél (Saile) T. 1. ,,A esecsemóhalandóság

statisztikájának legújabb eredményei (ma-%)."

1927. évf. 997—1017.l. -- 2. ,,A csecsemőkori

halálokok statisztikája (1919—27)." 1929. évf. 1——

11. 1.—- 3. ,,Csecsemőhalandóságunk nemzetközi

viszonyltása." U. a. évf. 1049—1054. 1. -—— 4. ,,Az

újszülöttkori halandóság alakulása és okai." 1933.

évi. 479—495. l. —— 5. ,,A csecsemőhalandóság

újabb alakulása." 1937. évf. 869—879. l. —— Nem-

különben Goldziher K.: ,,A csecsemőhalandóság

újabb alakulása." U. a. évf. lottó—1055. l.

—- 1028 — 1939

tesen az 1. táblázatból tárul elénk; ugyan-

ezt mutatja az I. grafikon is.

1. Székesfővárosunk és az ország csecsemö—

halandósága, 190046! 1 ig.

Mortalüé des nourrísaons, de 1900 21 1938, 84

Budapest et en Hongrie.

 

 

  

 

 
  

 

 

Elhaltak 1 éven alul Elhaltak leven alul

az u. 8. évi élveszü— az u. 3. évi élveszü-

iőttek százalékában löttek százalékában

kifejezve kifejezve

Décés au-dessous d'un Décés an—dessous d'un

an par mm). aux nais. an par mm). aux nois-

smwes l'ít'anttí m- saram viadalt: m-

mgishées dans la máma rzga'sirées dans la mém:

amic'e (%) ' annéc (%)

ÉV Magyarország Buda- Ev Ajagyaror.

Annáesittzgrfuítfntternüe- mm" A"- 3332? Bud-pesten
territoire de la () ""5 tom de la

Hongrie Buda Hcm fü de áBudapast

d'avant-gucwe __ff—É'MM Tr auon

a a ,;— 5 5
§ :, * § zs : % ág

ge $$$ % :3 %% % $$$.

es ese % %s e; %s %a;
se afa ? %% ae % ass

160 190 15'5

1900 22'3 . 16'9 19'3 18'7 18'1

1901 20? . M'? 1921 193 197 160

19112 20'9 . 149 1922 19'8 192 168

1903 21'3 . 14'8 1928 18'4 181 1615

1904 197 . 148 192 193 18'6 15'4

1905 23'2 . 16'1 1925 16'8 17'5 124 138

1906 207 . 149 1926 16'8 16'5 11'4 119

1907 21'2 . 1515 1927 1815 . 181) 132

1908 291 . 1198 192 17"? . 121) 127

1909 21'4 . 155 192 17'9 18'8 136

l910 19'5 . 147 1930 15'2 12'8 115

1911 208 . 16'2 1931 16'2 128 130

1912 18'6 . 14'1 1992 184 16 1' 16 2

1913 zo-o 19-7 150 193 196 119312'3

1914 197 199 15'5 14'8 11 5 11'6

1915 26-4 205 174 1935 15—2 120312-1

1916 219 200 15'2 1938 13'9 102 106

1917 21 6 20? 184 1937 18'4 11 21 111

1918 218 215 17'8 1988 131 .     

 

!) Kon-igába az élveszületések évenkint mutat-

kozó különbségeinek ügyelembevételével, mert :

csecsemöbalnttak egy része nem az u. n. évi hanem

a megelőző évi élveszületésekből szarmazik. —— En

temam compte du fait ou'une partie des wry-iselmo

décédés sont nás, non dans l'année considdrée, mais

dans l'année précédcnte.

Látható, úgy a táblázaton, mint az áb—

rán, a vonatkozó országos történeti idő—

sornak az évek hosszú során át egyre tartó

regressziója, s az is, hogy a budapesti cse—

csemőhalandóság mindíg alacsonyabb az or-

szágosnál. Székesfővárosunk még az orszá—

gos minimumnál (13-1%) is kisebb ered-

ményt mutat: legutóbb 11'2% -ot. Ha pedig

számításainkból a nem budapesti lakosok-

tól származó esecsemőhalottakat éppenúgy,

mint a budapesti közintézetekben világra-

jött idegen élveszületéseket is kihagyjuk,

§

§
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székesfővárosunk csecsemő-

halandósága az egyik újabb

évben már 10'6%—ra is le-

szállt. A magyarországi

anya— és csecsemővédelmi

!. MAGYARURSZÁB ÉS BUDAPEST BSEL'SEMÖHAUNDÚSÁBI

noname DES nousmssons eu noname a A BUDAPEST

1900-1938.

Moammer- ma a- Pm: tűs mim m maar:

 

intézmények lelkiismeretes ae

működésének következmé-

nye tárul itt elénk. Messze-

menő azutan e javulas ha—

tása hazánk összhalandósá- m

l
30

A Muti mmm% A tvianem mmm

Sur !. Mmmm ú- t.! Hang". de TrianonSur *- comawn a'aunt-guom a. la Hongrie

§—————————
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gának kedvezőbbé válására

is, mert hiszen az összhalot—

tak Vet-e (1937-ben is 19

%-a) egy éven aluli. lly— 20

képen ezért 5 a közegész-

ségügy egyéb irányú javu-

lása révén az összhalandó—

ság is leért Magyarországon

újabban már l4%o-re (1936-

ban 14'3. 1937-ben M'"! és

1938-ban 14'3 ezrelékl).

A csecsemőhalandósag e

15

 

 

     

 

 

 

rendkívüli újabb javulása *0

nemzetközi viszonylatban is     
 

jelentős eredmény. (L. a 2.

táblázatot.) Az egy éven

aluli halottaknak ezer elve-

születésére eső, hazánkban

 

 

-—-—— Magyarország (fem mm; — Chartres D'UYS eaux a Hehehe

5 ......" ... Hagyalwgzüg (image: adam—*, ,_ Csöves mentes pw a Mawe §

...-..... Seamus (nyers adalek) _ (ei—mi mis WW gamma

 

 
 

legújabban igen alacsony,

kedvező aránya ismét jobb,

       

 

 
 

mint Románia, Jugoszlavia, 0 ? f * ? ' ? " ' , * x ' — ' ' : . , 0

Bulgária s a többi balkán § § : § § § §

állam vonatkozó adata. A "MW WWW

nyugateurópai államokkal

e tekintetben azonban nehéz az ősz szz'mlba az országos magyar csecsemőha-

szehasonlítás, a módszertani különbség, landósáe legújabb eredménye 7'2%, a bu-

t. i. a bejelentési határidők miatt, mert dapesti meg éPPBDSÉSSEI csak kb- 5% le-

az ezen időtartam alatt elhalt csecse— hétmi— a Nyugateurópából ismeretes ered—

mők egy része a számbavételt elkerülheti.

Ezek ugyanis halvaszülöttként ,jelenthetők

be, bár élve születtek, ha a bejelentési

határidőn belül haltak meg. Spanyolor—

szágban -—— s régebben Németalföldön is

w— ily értelmű egynapos határidő volt.

Franciaországban s a Code Napoleont el—

ismerő országokban 3 nap, Angliában pe—

dig éppenséggel 42 nap e határidő; míg

Magyarországon ilyértelmű határidő nincs.

Spanyol módon számítval) az új országos

minimum csak 12996, a budapesti meg

IO'4% volna; francia módon határozva

meg az előbbi: 12'4, az utóbbi pedig: 100;

végül pedig az angol módszer szerint véve

1) A módszertan iwnertetését l. a Magyar Sta-

tisztikai Szemle 1929. évf, az 1049—10544. lapján.

ményekkel versenyezve.

Az ország egyes vidékei közül -— amint

azt a 3. táblázatba foglalt törvényhatóság

szerint részletezett 1937. évi eredmények

mutatják ——— ,,Észak" csecsemőhalandósága

a legkedvezőtlenebb, itt is főleg Zemplén,

valamint Heves vármegyéké, ahol a születési

arány is magas; a szaporodás típusa extenzív.

Ahol tehat az atlagos népműveltség alacsony

fokán álló szegényebb felvidéki népnél

sok gyermek születik, de abból több is hal

el, mint az ország más részein. A legked-

vezőbb viszont a kedvező atlagos népmű—

veltsegű, vagyonos, de egykés Dunántúl

helyzete s itt is persze a városoké.

Az nrbanizációnak műveltsegterjesztő

hatására mutat a vidéki városoknak a szé-

kesfővárosét felülmúló magasabb csecse—

72'  
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2. A csecsemőhalandóság újabb alakulásának nemzetközi összehasonlítása.

Oomparaison internalionale indiguant la martalité des nourrisso'ns pour ces derniers temps.

 

 

     

Az, 1 éven alul el— Az 1 éven alul el—

haltak száz elveszü- haltak száz élveszü-

löttre eső aránya löttre eső aránya

, gécés au—dessoliőz O , P dDécés au-dessggbs

. __ T __ 141 a u

Orszag Pays enfggtsazgsmíríuants rszag ays enfafíts ízása ugyanis

Új-Zéland — Nouv.—Ze'lande . 32 B'? 8'1 3'1 Észak-lrország —— Irlande da ,

Németalföld — Pays-Bus . 4'3 470 8'9 3'8 Nord ........... 70 86 77 7'7 '

Ausztráliai államszöv. —— Com— Belgium — Belgigae ..... 9'6 77 7"9 80,

mama. of Australia ..... 44 40 41 38 Lettország —— Lettom'e . . . . 9'5 7'9 8'0 5'6

Svédország — Suede ..... 4'7 4'7 4'3 4'6 Skótorszag — Ecosse . . . . 7'8 7'7 8'2 8'0

Svájc —— Suisse ..... 4'6 4'8 4'7 4'7 Észtország —- Estonie . . . . 9'1 8'9 8'9 ——

Anglia és Wales — Angleterre Uruguay .......... 96 10—2 92 —

et pays de Galles ...... 5-9 5"? 59 58 Ausztria —- Aum'che ..... 92 99 93 92

Délafrikai Unió fehér lakossága. Olaszország — Italic ..... 9'9 10'1 100 110

Population blanche de lUnion Spanyolország — Espagne . . 11'3 10'9 —— —

sud-afric. ......... 61 G'?) 59 58 Japán — Japan ....... 126 107 117 —

Nagy-Britannia és Irorszag Litvánia —— Lituanie .— . .- . . 16'6 12'3 12'8 12'0?

Grande-Bretagne el Irlande. . 6'1 6'0 6'2 6'1 Jugoszlávia —— Yougoslavie . . 150 144 137

Finnország __ Finlande . 73 67 66 —— Magyarország —— Hongrie . . 148 152 13'93)134

Németország —— Allemagne . . 66 69 6'6 6'4 Bulgária — Bulgarie ..... 18'1 15'4 144 149

Franciaország —— France . , . 6'9 6'9 6"? 65 Portugália —— Portugal. . 14'4 14'9 13'8 ——

Dánia —— Danemark ..... 6'4 7'1 6'7 6'6 Egyiptom —— Egypte ..... 16'6 161 164

Ir szabad allam — Etat l. d'Ir- Románia —— Roamanie . . . . 18'2 19'2 17'5 178

laude ........... 6'3 6'8 7'4 7'2 Chile — Chili ........ 26'2 251 252 24'1

"; Ideiglenes adatok. —- Chifres provisoires. — 2) 1938-ban: —— En 1938, 13'1%.

mőhalandósága, még inkább a falvak (já-, ,. áílfáglgl'fag 53325, Csecsemő-

rasok) vonatkozó arányainak még a vidéki Koz'gézgatm kerüld szám szerint haláli/?Ság

varosokenál IS kedvezotlenebb klalakulasa.

Esett hazánkban 1937—ben száz élveszüle— I. ker 37 612 605

tésre ef!by éven aluli halott: II. ,, 20 502 398

III. ,, . . . . 74 802 9323

A járásokban ......... 14'0 XI. ,, . . . . 52 645 806

A vármegyékben ....... 13'6 .

A tj. varosokban ....... 12'0 Jobbpart 183 2'561 715

Budapesten idegenekkel . . . . 11'2 .

Budapesten idegenek nélkül, csak §; ker. ' ' ' ' 53 ág:-i, ggg

a fovárosx lakosságban . . . 10'6 VI. ; ' _ _ . 179 1.868 958

_ , ,, , , _ ,, VII. ,, 114 1.328 958
szekesfovarosunk 1937. ev1 csecsemo— VIII. ,, 151 1.578 9-57

halandósága közigazgatási kerületek sze— IX. ,, . . . . 165 1.108 1489

rint részletezve a következő hasábon lévő Xllíf' k" - - - - 13; 333 13252

táblából kitűnő képet mutatja. ' *"-

Az egyes kerületek népességének va- Bamm ----- 869 8521 1008

gyonosságára és szociális helyzetére jel—

lemzö kep tai-ul elenk. A Jobbparton, a Be nem osztható . _ 167 __ __

gazdag II. keruletben (3'98%), a balparton Idegen _______ 556 4324 11-53

pedigra legelőkelőbb kerületben, a Belvá- Ismeretlen ..... 19 8 —

rosban.(5'56%) jelentkezik a minimum. A Budapest összesen: 1.794 16.014 11-1

balparti munkásnegyedekben: a Ferenc— Budapest idegenek ,

városban és Kőbányán látjuk viszont a nélkül ------ 1238 11190 10'6

legkedvezőtlenebb kialakulást a legmaga-

sabb (1489 és 1226%—os) csecsemőhalan—

dóságot. '

A magyar csecsemőhalandóság

kívüli javulása közepette

rend—

is figyelemre

      
 

 

  
 

   
méltók .,,a házasságon kívül született", ú. n.

,,törvénytelenu csecsemőkre nyert leg—

újabb kedvezőtlen eredmények is, Régóta

tudott ezek magas halandósága, amelyet
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3. A csecsemőhalandóság törvényhatóságonként 1937-ben.

La mortalite' des nourrissons paff comitats et villes autonomes em 1937.

 

 

 

   

Elhaltak 1 éven Elhaltak ) éven

aluli korban aluli korban

Orszagrész, törvényhatóság .— ;, § 155 %. Országrész, törvényhatóság j—í§—_g—Éí—

Regions, comitats et villes $$$ § 151§§§ Régions, comitats ez villes $$$ § §1§§§

autonomes $$$ §§ agá— ggg autonomes §§ §§ gége—Ég

SÉf—íiv: Era-$$$ E'É—gw ÉÉÉÉ'S

Dunántúl —— Transdanubie HSzgged tjv. ........ 2123 133

, a] u vm............ , '

Bgtanya. "Ig-**) ------ — - §; %% Debrecen tjv. ....... . 366i 13-8

_ F ecs tjv' ) """"" 633 121 Jász—Nagykun-Szolnok vm. . . . . 1.167 125

ágyánál-vann; """" 105 117 Pest-Pilis-Solt-Kisknn vm. . 3.378 134

,, ' """ _ Budapest szfőv. ........ 1.794 112

Gaga ltliovson és Pozsony vm. %% 123 Kecskemét tjv. ........ 343 163

' """""" , Szabolcs és Ung vm....... 2.027 16'

*sKgÉÉngÉS Esztergom vm. ' ' ' 132; üg Szatmár, Ugocsa és Bereg vm. . . 792 168

Sopron vm. . . 431 137 Összesen —— Totaux 13.685 ( 13'5

Sopron tjv. .......... 42 68 _

. Tolna vm. ........... 618 126 Eszak —— Nord

Vas vm............. 591 106 Abaú' 9 ,
, J—Torna vm. ........ 3-6 13 3

ggszprém vm- --------- 1 ág; iif; Borsod, Gömör és Kishont vm. . 1.004 13-7

3 a m— — - ; ------ ' Miskolc tjv........... 224 158

Osszesen —— Totauac 6.895 12'7 Heves vm............ 1.008 145

Nógrád és Hont vm........ 670 133

Alföld — Grande Flame Zemplén vm. . ........ 535 141

Bács-Bodrog vm. ........ 306 156 Összesen — Totaum 3.767. 140

. 333213; ----------- 833 133 Mindössze — Total général 24.347 13-4-

'Biharvm.'íííííí.ííí. 631 nm _,

Csanád, Arad és Torontál vm. . . 464 134 Ebb01 _— Dfmt POW 188

Csongrád vm........... 375 124 Vármegyék — comitats 20.779 136

Hódmezővásárhely tjv...... 93 92 Tj. városok —— villes autonomes 3.568 120

*) Vm. : comitat.

**) ij. : villa autonome.

rendszerint kedvezőtlen szociális helyzetük

(anyjuk többnyire gyári munkásnő vagy

háztartási alkalmazott), a szülés kedvezőt-

len k—örülményei, az anyának a szülés el—

ftitkolására való törekvése, szégyenérzete,

de meg a gyakori dajkaságbaadás (angyal-

csinálók) is indokolnak. A törvénytelen

gyermeknek rendszerint szomorú a sorsa

a szülői szeretetnek, az apa támogatásá—

nak nélkülözése miatt; a rendszerint ne-

héz szociális helyzetben bűn és nyomor

sokkal inkább fenyegetik, mint a házas—

ságból született gyermeket. Budapesten

1937—ben a születés törvényessége szerint

.a csecsemőhalandóság a következőképen

alakult:

Csecsemő-

halandóság

(%)

Élve-

születés

Egv éven

aluli halott

  

  

s z á. m s z e r i n t

Törvényes . . . . 1.297 13.638 ! 9'5

.Törvénytelen . . . 497 2.376 _ 20'9

 

  

 

 

 

   
A születés törvényességét a nemmel is

kombinálva pedig a következő adatokhoz

jutunk:

A fiuknál A leányoknál

a) ha csak a házasságból születettetre vagyunk

 

tekintettel.

Egy éven aluli halott ..... 729 568

Elveszülött ......... 7.054 6.584

Törvényes csecsemöhalandóság 10'3 % 8'6 ",c

b) ha csak a tőrvényteleneket vesszük számba.

 

 

Egy éven aluli halott ..... 279 218

Elveszületés ........ 1.163 1.213

Törvénytelen csecsemőhalandóság 24'0 % 180 "y,,

e) az összes csecsemők/nel.

Egy éven aluli halott ..... 1.008 786

Elveszületés ......... 8.217 7.797

Budapesti csecsemöhalandóság 123 % 10'1 %

Látható, hogy — a fiúcsecsemőhalan—

dóságnak a leányokénál ismerten maga—

sabb vol-ta miatt — székesfővárosunkba'n

——a törvénytelen fiúcsecsemők halandósága
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1937-ben 24'0%.-ra szökik, másrészről a tőr-

vényes leányoké csak 8'6%; csak egy har—

mad része az előzőnek.

A csecsemőhalandóságban nem szerint

mutatkozó különbség országos alakulására

néhány jellemző adatot a 4. táblázat fog-

lal magában.

4. A csecsemőhalandóság nem szerint való ala-

kulása hazánkban 1920-tól 1937-ig.

Mortalite' des nourrissons en Hongrie, suivant le sense,

de 1920 51 1937.

Esett ezer élveszülött

 

 

  

 

 

. ' *(D §) 9) §

Propartzon pour 1000 3.233 a N 'S
___—___...— -—-1ro e.) %% e,

mindkét § És §§ _-

fiúra leányra nembelire § 3 3.3) 3':
enfants ggg § m$

garpons ;?lles (gáz,? w ;, 5. 8 %%

et jilles) % § ! .Éu ;;
, § * § v.:

EV, atlag egy éven alul elhalt %S _ É S, "*

Annégs nes vzvants ; esÉ § %%

mindkét nog 0 's'i : v,., , . . %.
fm leany nembeli § 3913 2 §

des des des mfanfs ?; § __ E. S _53

gargons jilles (garg. 35 S, 3 $$$

decéde's décédes et füles) (§ ggg É ;: xv!

' ' ' ""; V _. 0 K)decedes : § § ; § §§
 
 

Ez l'áge de moins d'un an
 

1920—21 2072 1773 1927 1169

1930—31 170'6 1423 1568 1199

1935—36 1588 131'6 1457 120"?

1937 145'9 1204 1334 1212      
Ezek az országos adatok a fiúcsecsemők-

nek a leányokénál magasabb halandósá—

gát még a legújabb, kedvezőbb fordulatot

vett csecsemőhalandósági statisztikában is

elénk tárják. Ennek tudvalevőleg a fiúk

bonyolultabb fejlődése az oka, mert a cse-

csemőkori halálokok szerint való részlete—

zésben az eltérés csak a veleszületett gyenge-

ség és a fejlődési hibák rovatában mutatko-

zik.Érdekes a táblázat utolsó oszlopában fog-

lalt indexeket is megfigyelni, A fiúszületé—

seknek háborús és a háborúkat követő

emelkedése idején a fiúcsecsemőknek a

leányokéhoz viszonyított halandósága esik,

mintha ilyenkor nemcsak több, hanem vi—

szonylag életképesebb fiú is születne, mint-

egy a háborús veszteség pótlására. Ez az

index békés időszakokban aztán emelke—

dik, mint azt az említett táblázat az 1920—

1921. évi minimum (1169) után napjainkig

(az 1937. évben 1212-es indexig) elénk is

tárja. A statisztika e jelenségek okát a szü—

lők koreltolódásával magyarázza, mert a

háborúk alatt és azok után is a fiatalabb

korosztályok a nemzéstől nagyobb arány—

ban tartatnak távol, mint az idősebbek, A

fiatalabb korosztályok ugyanis úgy a be—

vonultak, minta háborús foglyok, sebesültek

és elesettek között is nagyobb arányban sze-

— 1032 — 1939

repelnek, mint az idősebbek. Már pedig e

koreltolódással a fiúszületések gyarapo-

dása jár. Az eugenetika pedig azt tanítja,

hogy az idősebb apák fiai életképesebbek,

kóros hajlamoktól, terheltségektől mente-

sebbek, resistensebbek, mint a fiatalabb

korcsoportbeliekéi. A békés évek előreha—

ladásával aztán persze a fiúszületések vi-

szonylagos gyérülése, viszonylagos resis—

tenciájuk csökkenése s a viszonyított cse—

csemőhalandóság, illetve a leánycsecsemő-

halandósághoz viszonyító indexeknek emel—

kedése következik be.

Az 1937. évi csecsemőhalottaknak az

egy éven aluli csecsemőkorcsoportok sze—

rint való megoszlásából, nemkülönben n. e.

megoszlásnak a nemmel is kombinált ada-

taiból, a megszokott kép tárul elénk. Lát—

ható az e számokat és a vonatkozó megosz—

lási százalékokat tartalmazó 5. táblázatból,

5. A csecsemők csecsemőéletkorszakok és nem

szerint részletezve 1937-ben.

Mortalité des nourm'ssons em 1937, suivant le sea-e et

les périodes du premier áge.

 

Elhalt az oldalt megnevezett idő-

szakban —VDécés aux üges índígués

, szám szerint

Csecsemőelet korszakok nombres absolus

.Péríodes du premier (ige
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chíffres concernant les

meatnembeli

együtt

füles garcons deux sexes
 

1 napon aluli

Moins d'un jour . 1.569 1.105 2.674

 

21

1 napos —— 1 jom- . 827 240 567 04

2 (lapos ...... 429 295 724 06

3 Wu" ...... 217 189 406 03

4 ; ...... 194 148 342 03

5 ,, ...... 169 140 309 02

6 ,, ...... 163 149 312 02

7 ,, ...... 145 139 284 02

8 , . .- . . . 120 96 216 02

9 ,, ...... 126 90 216 02

10 ,, ...... 108 92 200 01

11—20 napos . . . 1.193 983 2.176 17

21—30 jours. . . . 794 572 1.366 11

1 hónapos — 1 mois 1.520 1.174 2.694 21

2 hónapos ..... 1.332 1.009 2.341 18

8 """S ..... 1.035 876 1.911 1-5

4 ; ..... 841 692 1.533 12

5 ,, ..... 684 574 1.258 10

6 ,, ..... 606 419 1.025 08

7 ,, ..... 509 406 915 07

8 ,, ..... 472 879 851 0'7

9 ,, ..... 431 345 776 06

10 , ..... 341 305 646 0'5

11 ,, . . . . 334 271 605 05

90H1 éven aluli összesen 13.659 10.688 24.347

Au-dessous d'unan,tot. *       
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hogy az 1 napon aluli halálozás minő magas,

az első napi áldozatok száma, a csecsemő-

halottak 10%-át is meghaladja, Különösen

magas pedig a legelső napok halandósága

a fiúcsecsemőknél, hiszen ezek különleges

halálokai, —— amelyek miatt halandóságuk

a leánycsecsemőkéjét felülmúlja, —-— a vele-

született gyengeség és a fejlődési hibák.

Ha azonban az 1937. évben az 1 napra eső

újszülötthalálozás arányát (2'1%) régebbi

évek megfelelő eredményeivel vetjük egybe,

azt látjuk, hogy másfél évtizedje még ma-

gasabb (2'4—2'5%) volt ez az arány; 1919-

ben pedig éppenséggel másfélszer akkora

(3'5%). Látható tehát, hogy a legújabb

kedvező kialakulású csecsemőhalandóság—

nál a békés konszolidációval gondosabbá

vált szülési ápolásnak, a szülészorvosi ke-

rületek megszervezésének, a bábák újab-

ban hathatósabb ellenőrzésének s végül a

kórházban történő s emiatt is szakszerűb-

ben ellátott szülések aránya emelkedésé-

nek is minő szerepe van. Ezt bizonyítja

éppen a legfiatalabbkorú újszülöttek ha-

landóságának lényeges enyhülése.

Az 1 éven alul elhaltak számának az

egyes évszakok és hónapok szerint való

megoszlásából rendszerint a csecsemőha—

landóság nyári maximuma tűnik elő, a cse—

csemőkori táplálkozási zavarok miatt. Ma—

gas az ezen zsenge életkorszakban lévők

légútjai hurutosságának télvégi és tavaszi

gyakorisága miatt. a februári és a márciusi

csecsemőhalandóság aránya is. 1937-ben

is az előbbi a maximum 5 csak ezután sora-

kozik az ezen évben csekély fokú télvégi

emelkedés február havában. 1937-ben

a csecsemők naponkint elhalt átlagos

száma az egyes hónapokban — amikor is

a számításnál a hónapok különböző hosz-

szát is tekintetbe vettük —— a következő:

Meghalt 1 éven aluli

szám átlag

 

szerint naponkint

Januárban . . 2.092 67'5 _

Februárban. . 1.970 "(o-4; gigászi

Márciusban. . 2.062 66'5 emelkedés

Áprilisban . . 1.839 61-3

Májusban 2.122 68'5

Júniusban 1.793 59'8

Júliusban 2.243 724 A nyári

Augusztusban 2.502 807 maximum

Szeptemberben 2.356 78'5

Októberben . . 2.043 65'9

Novemberben . 1.602 534.

Decemberben . 1.723 556

Az egész év-

ben átlag 23.347 66'7

—— 1033 —— - 1939

Az 1937. évi magyarországi csecsemő—-

halandóság a csecsemők vallása s anyjuk—

nak anyanyelve szerint való részletezésben,

ezer megfelelő vallású, illetve anyanyelvű

anyától származó élveszületéshez viszo—

nyitva, a 6. táblázatból tárul elénk,

Az egyes hitfelekezetek csecsemőhalan—

dósága közül most is a görög keleti és görög

katolikus vallásúak aránya a legkedvezőtle-

nebb. A minimum viszont mindig az izrae—

litáké. Látható ismét ez utóbbiak kedvező

átlagos népműveltségének, az orvosi segítség

körükben gyakori igénybevételének hatása.

Az anyanyelv, ill. nemzetiség szerint

való részletezés a vallás szerint valóval ha—

zánkban rendszerint némikép párhuzamo-

san alakul; a román és szerb csecsemők

halandósága kedvezőtlen, de hiszen ezek

a görög keleti és görög katolikus felekezet

hívei. A minimum az általános népművelt—

ség kedvező kialakulása révén a német—

ségé, s a magyarság vonatkozó aránya

újabban, a magyaroknak a trianoni terü—

leten 92%-os többsége révén, mindíg az

országos átlaggal egyező. (L. a 6. tábláza—

ton.)

A csecsemők halálokait, a IV. revizión

átesett haláloki nemzetközi nomenklatúra

ú. n. közbülső részletezésű (intermedier)

rendszere alapján, a 7. táblázat mutatja,

kiemelve a tizennyolc haláloki főcsoport—

ban a legszámosabb csecsemőt elragadó

kórformákat. E táblázat alapján két gra—

fikon (II. és III. sz.) is készült, a legfonto—

sabb tanulságok szemléltetésére. Az előbbi

a legtöbb csecsemőkori halottat felmutató

haláloki főcsoportokba tartozó halottak

számát ezer élveszületésre adja meg, az

utóbbi a csecsemőhalottaknak a leggyak-

rabban előforduló egyes csecsemőkori ha-

lálokok (kórismék) között való százalékos

megoszlását szemlélteti.

A csecsemőkori halálokok statisztikájá—

ban első helyen a ,,veleszületett gyengeség"

áll; 1937—ben az egy éven aluli életkorban

elhaltaknak 27'2%-a tartozik ide. Eszerint

tehát még mindíg feltűnő magas e takaró-

diagnózis országos magyar aránya. Székes—

fővárosunkban azonban az itt pontosabb,

szabatosabb halottkémlés révén e halál-

okot az ez évben elhalt csecsemőknek csak

18'7%-ánál jelentették. Ha pedig tízezer

élveszülöttre számítunk, úgy e takaró-

diagnózi's 1937-ben hazánkban 3626,

Budapesten pedig csak 2092—es halálo—

zási arányt jelent. Ezen halálok után a

nemzetközi rendszerben a csecsemőkori
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PAR CAUSE DE oEcEs;

1936

67

1 Veleszületett gyengeség

' Oébililé conge'nitl

H

2. Hasmenés, be'lgyullada's (táplálkozási zavarokkal)

Görcsök es rángások 5 Fertőző és élősdlekokozla betegségek

' Spasmes el convulsmns 'Maladles mfect ou parasitalres

Sörbetegségek Egyéb

7" Maladies de la peau 8" Autres 

N. A GSECSEMÖ'KORI HALÁLESETEK HALÁLDKDK SZERINT VALÓ SZÁZALÉKOS

MEGOSZLÁSA MASYARURSZÁG TRIANON! TERNLETÉN.

REPARTITION % DES DÉCÉS .DE NOURRISSONS DANS LA HONGRIE DE TRIANON,

1937

 

Diarrhée. entérile (y cnmpr. les troubles de la nutrítiun)

lentős, hogy mindegyik kü-

lön—külön egymaga is több

1 éven aluli áldozatot szed,

mint 1 éven alul az összes

fertőző betegségek együtt—

véve. A csecsemőkorbeli

halálokok megfelelő cso-

portjai közül az ,,emésztő—

szervek", a ,,légzőszervek"

és az ,,idegrendszerbeli és

érzékszervek" betegségeiben

elhaltak száma erősen túl-

haladja a ,,fertőző betegsé-

gek" által szedett 1 éven

aluli áldozatok számát. Az

egyes haláloki csoporto-

kat tekintve, jellegzetes a

csecsemőkori halandóság

okaira a fertőző betegsé-

geknek ezen háttérbeszoru-

lása, pedig később, az első

életév után következő gyer-

mekkorban, éppen a járvá-

nyos fertőző betegségek

3 tüdőgyulladás

'Pneumonle

8 Koraszulötlség

' Naxssance prématurée   
M 3! Sz 1939

táplálkozási zavarok jórészét is magába—

foglaló ,,hasmenés és bélgyulladás" című

(a 119. nomenklatúrai sorszámú) haláloki

rovat sorakozik; 1937-ben, hazánkbanaz

1 éven alul elhaltaknak 22'2%-a tartozik

ide. Majd a tüdőgyulladás (18'8%) és a

görcsök és rángások (6'7%) következnek.

E négy halálok a csecsemőkorban oly je—

R.H de St 1939 szednek a legtöbb áldoza-

tot. A csecsemők életmódja, elkülönített

szobai gondozásuk s veleszületett partialis

immunitásuk is indokolja, hogy a járvá—

nyok körükben kevés áldozatot szednek.

Az egyes fertőző betegségeket tekintve

azt látjuk, hogy közülök *is mások gyako—

riak a csecsemőkorban, mint az első életév

után következő gyermekkorban. A gyer-

6. A csecsemöhalandóság vallás és anyanyelv szerint való részletezése 1931-től 1937-íg.

Mortalité des nourrissons de 1931 a 1937, suivant la religion et la langue maternclle.

 

  
 
 

 

 

  

 

          

Az oldalt megnevezett vallású Az oldalt megnevevezett anya-

csecsemők közül 1 éven aluli kor— nyelvű anyák csecsemői közül 1

ban elhaltak —— Panni les mmr— éven aluli korban elhaltak ——Par—

ríssons appartenantá la religion mi les nourrz'ssons ayant pour

envísagée, sont morts au-dessons langue matem. la langue emn'sa-

(fun an gée, sontmaris an-dessous d'nn an

viszonylag Viszonylag

Az elhaltak vallása 'm rint száz élve— Az elhaltak anyanyelve szám szerint száz élve—

Religion sza sze szuletes_re Langue maternclle sz'—119351?)
en nombres proportzon en nombres propornon

absol. pour 1001 absol. ! pour 100

naíssances naissances

viuantes vívantes

— CD [* '— 40 5 v-4 20 ' [* v-1 D [*

Római katolikus — Cathol. Magyar — Hongroís . . 29.102 24.134 22.975 15'7 13'9 13'4

romains . . . . . . . 20.825 16.998 16.329 158 13'9 13'5 Német — Allemands 1.284 874 932 14'5 11'5 12'5

Görög katolikus —— Uniates 1.185 1.089 1018 17-5 16-6 158 Tót —— Slovagues . . 291 187 126 17-1 16-3 120

Református — Calvínístes 6.789 5.700 5 382 16'0 14'5 13'5 Oláh —— Roumaíns . . . . 80 58 48 20'5 198 161

Ágostai hitv. ev. — Luthé- Horvát —— Croales . . . . 82 72 72 15-4 149 13'7

riens. . . . . . , . . 1.549 1.167 1.107 147 122 11-8 Szerb — Serbes . . . . . 18 14 15 20'7 15'2 24'6

Görög keleti —— Gréco-orient. 162 113 113 186 166 16'8 Bunyevác, sokác, dalmát, il-

Unitárius —— Unitaires . . 8 5 7 110 77 127 lir — Bougnie'vatzes, Cha-

Izraelita — Israélítes . . 425 342 309 87 7'2 6'6 katzes, Dalmates, Illyrims 50 40 33 19'9 200 167

Baptista — Baptistes . . . 48 43 47 149 128 13'4 Egyéb és ismereti. — Autres A

Egyéb és ismereti. _— Anlres et langues mat. non précisées 130 110 146 19'9 18'4'21'1

religious et relig. non pré- !

_vísées... 46 32 40————-

Összesen —— Totanx 31.037 25.489 24.847 15'7 139 184 Összesen — Totaux: 31,087125.489 24-347 15-7 13-9 134
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' 7. Az egy éven alul elhaltak legfontosabb halálokai a IV. revizión átesett, közbülső (intermédiaire)

haláloki névjegyzék alapján 1936-ban és 1937-ben

Principales causes de déces de nowm'ssons em 1936 et 1937, dapresZa nomenclatwe interme'diaire revise'e

pour la 46 fois.

 

 

 

 

 

 

 

Elhaltak 1 éven alul—DÉCÉS au-dessous d'un cm

az (isága? csel; tizezer élve
szám szerint csem otta "1" k ..'

Halálokok 1) —— Causes de décés ') nombres [),/33337, 53; 173151; (33.003sz

absolus les nourrissons fants nás viwmts

décédés % (o/ooo) ,

1936 ) 1937 1936 1 1937 1936 1937

I. Fertőző és élősdiek okozta betegségek. — Maladies infectieases et parasitaires.

Hasi hagymáz és paratifusz (1 és 2) — Fiévre typhoi'de et para-

typhoi'de (1 et 2) ....................... ') — — —-— — —— —

Kanyaró (7) —— Rougeole ........... , ........ 101 36 04 02 55 20

Vörheny (skarlát) (8) —— Scarlat'ine ............... 9 4 00 00 05 02

Szamárhurut (9) — Cogueluche . . . . -. . . . —. ........ 285 4 245 —1'2 10 156 134

Roncsoló toroklob (10) — Diphtérie ............... 39 59 02 G'?) 21 3.3

Infinenza (11) —— In/iuenza ................... 226 225 09 09 128 123

Vérhas (13) — Dysenterie ................... 228 282 ' 09 12 124 15'5

A légzőszervek gümőkórja (23) —— Taberculose de l'app. resp. . . . 153 166 06 07 8'4 9'1

Összes egyéb gümőkór (24—32) — Autres tuberculoses . ..... 138 138 05 05 7'5 7'3

Bujakór (34) —— Syphilie .................... 215 225 08 09 117 123

Genyes fertőzés és nem gyermekágyi szepszis (36) — Infection pu-

rulente et septicémie non puerp................. 129 130. 05 0'5 7'1 7'1

Egyéb fertőző betegség — Autres maladies infectz'euses ...... 182 136 07 05 99 7'5

Összesen —— Totauw. . . . 1.705 1.641 6"? 6-7 93-0 9o-ol

il. Rák és egyéb daganatok — Cancers et autres tameurs 9 9 00 00 0'5 0'5 
III. Rheumás (csúzos) betegségek, a táplálkozás és a belső elválasztásos mirigyek bántalmai és egyéb

általános betegségek — Maladies rhumatismales, maladies de la natm'tz'on, des glandes eadocri'nes et

autres maladies générales

Csúz, köszvény és cukorbeteg (56—59) — Rhamatismes, goutte,

diabéte sacre' ........................

Avitaminózisok (60—64) —- Am'taminoses

A pajzsmirigy és a. mellékpajzsmirigy betegségei (66) — Maladz'es

de la glande thyzo'íde et des glandes parathy'roides .......

Egyéb általános betegség (65—67—69) — Autres maladies gén. . .

     

 

IV. A vér és vérképzőszervek betegségei (70—74)

sang et des organes hématopoíe'tigues

V. Idült mérgezések (75—77) — Empoisonnements chrom'gues . . .

_ 1 _ 0-0 — 0-1

............ 114 92 0-5 0-4 6-2 504

50 65 0-2 0-3 2-7 3-6

15, , 7 0-0 0-0 0-8 0-4

Összesen — Totauav. . . . 179 165 07 0-7 9-7, 9-1

—— Maladies du

............. 12 12 0-1 0-1 0-7 07

VI. Az idegrendszer és az érzékszervek betegségei —— Maladies du systéme nerveux et des organes des sens

 

       

Agyvelőburokgyulladás (79) — Méningite ............ 198 220 08 09 10'8 12'0l

Agyvérzés, éreldugulás (82) — He'morragie ee'rébn, embolie . . . . 3 5 00 00 02 O'?)

Epilepsia (85) -—— Epilepsie ................... 20 12 01 0 0 11 O'?

* Egyéb agy- és elmebaj (80, 88, 84)— Autres malad. du cerveau et démence 1 1 00 00 01 01

Az idegrendszer egyéb betegségei (78, 81, 86—87) _ Aatres mala—

* dies da systeme nervemc ................... 1.867 1.618 73 67 1018 887

A szem, a fül és függelékeik betegségei (88, 89) —— Maladies de

l'oeil, de l'oreille et de leurs annexes ............. 96 92 04 04 52 501

Összesen — Totauw . . . . 2.185[ 1.948 8-6! 60 1192) 106'8'

VII. A vérkeringési szervek betegségei — Maladz'es de l'appareil circulatoz're

Szivburokgyulladás (90) — Péricardite .............. 1 2 00 00 0'1 0'1

Idült belső szívbélhártyagyulladas és a billentyűbántalmak (92) —

, Endocardite chronigae et affections valoalaires ......... 59 57 0 2 0'2 82 31

; A szívizom betegségei (98) —— Maladz'es du myocarde ....... 16 16 D') 01 09 O'!)-

A sziv koszorúereinek befegségei (94) — Malad. des artéres coronaires 3) —— — -— — —- —-—

1) Ne figurent pas audessous dun az les causes de décés indiguées par numéros dans la phrase sm'vante: — 1) A nem-

zetközihaláloki nomenklatúra 8. e., 14., 38., 42" 75——77., se., 91., 96., 120., 134., 136. -13.7, 141. —150., 162.——171 és 196.—198. ro-

vatába tartozó halálokok 1 éven alul elhaltaknálnem szerepelnek. — 2) 1935—ben 6 ily halálok miatt elhalt csecsemőt jegyzett fel a

statisztika — Ez 1935, 6. 1') 1935—ben 6 két éven aluli halott volt. —— 3) En 1935, 6 mfants décédésa !ága de moins deZans.
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Halálokok 1) —- Causes de déces 1)

_Elhaltnk ] éven alul — Décés au—dessous d'un au
 

szám szerint

az összes cse-

csemőhalottak

0lo-ban -— par

tizezer élve-

szülött közül

 

 

 
  

 

 
 

 

  
 

 

 

  

!: — 10.000

%% ;;vggzngggz; fíze'snésműs

déce'dés % "lom ..

1936 [ 1937 1936 ) 1937 1936 1937

1
A szív egyéb betegségei (95) — Autres maladies du coeur . . . 96 88 04 04 52 MI!)

Uszök (97 és 98) -— Gangréne (97 et 98) ............ 1 —— 0'0 —— 0'1 —

Egyéb vérkeringési betegségek — Autree malad. de l'appareil circulat. 16 4 01) 0-0 08 02

Összesen — Tatum: . . . . 189] 167 0-8) 0-7 10—31 9-2

VIII. A légzőszervek betegségei —— Maladies de l'appareíl respiratoire

Hörghurut (106) —— Bronchíte ....... e ........... 408 371 15 1'5 222 203

Tüdögyulladás (107—108) — Pneumonies, ...... , ..... 4.797 4.584 188 18'8 261'7 251'3

Mellhártyagyulladás (110) — Pleurésie . . . , .......... 77 60 0-3 03 42 33

Egyéb légzőszervi betegségek (104, 105, 111—114) —- Autres mala-

dies de l'app. resp............... _........ 63 42 03 0-2 3'4 23

Összesen —— Totauac. . . . 5.345) 5.057 20-91 208 29151 277-21

, IX. Az emésztőszervek betegségei — Maladies de l'appareil digestif

A gyomor és epésbél fekélye (117)— Ulcere de l'estomac ou du dmdénum 1 -— 0'0 — 0'1 —

Hasmenés és bélgyulladás (119) — Diarrhe'e et ente'rite ...... 5.326 5.412 209 222 2905 2967

Féregnyúlványgyulladás (121) —— Appendicite ........... 1 1 00 00' 01 01

Sérv és bélelzáródás (122) — Herm'e, obstruction intest....... 31 37 01 02 16 20

Kötőszövetes májgyulladás (124) —— C'irrhase du foie ....... — 2 -— 0'0- — 01

A máj és az epeutak egyéb betegségei (125—127) ——- Autres mala—

dies du foie et des voies biliaires ............... 3 5 00 00: 02 03

Egyéb emésztőszervi betegségek (115—118, 123, 128, 129) — Autres ,

maladies de l'appareil digestif ................ 106 125 04 05 5"? 69-

Összesen — Totaum. . . . 5.468) 5.582 21'4) 22'9 29832) 306'1

X. A húgyivarszervek betegségei —— Maladies de l'appareil urinaíre et de. Fappareil génital

Vesegyulladás (130—132) — Néphrite .............. 51 43 02 02 28 23

Egyéb húgyivarszervi betegségek (133—139) — Aatres maladies de

l'app. win. et de l'app. ge'm't....... —........... 11 14 00 0'()! 06 08

Összesen —— Totamc. . . . 62 57 02 02 3'4 31

XI. Terhesség, szülés és gyermekágy (140—150) — Maladies de la

_grossesse, accouchement, ete................... —— — — — -— ——

XII. A bőr és a bőralatti kötőszövet betegségei (151—153) ——

Maladies de la peau et du tissu cellulaire ........... 504 463 20 19 275 25'4

XIII. A csontok és a mozgatószervek betegségei (154—156) —

Maladies des os et des organes de la locomotion ........ 21 5 0'1 O'Or 1'1 0'3

XIV. Veleszületett fejlődési hibák (157)— Vices de conformat. congém't. 400 435 16 1'8 21'8 23'8

XV. Az újszülöttek betegségei —— Maladies du premier áge

Veleszületett gyengeség (158) — De'bz'litef conge'm'tale ....... 7.210 6.614 283 272 3932 3625

Koraszíilöttség (159) —— Naissance prématurée .......... 1.282 1.258 _ 50 52 699 689

A szülés következményei (160) —— Conse'guenccs de l'accouche-ment . 217 208 08 08 118 114

Egyéb újszülöttkori betegségek (161) — Autres maladies spéciales

au premier áge ....................... 474 461 19 19 25'9 25'3

Összesen — Totauac . . . . 9.183 8.541 360 35—1 5008 4681

XVI. Az agyság bajai (162) —— Sénilz'te' ............. —— — — —— — —

XVII. Erőszakos halálesetek — Morts violentes ou accidentelles

Gyilkosság (172—175) — Homicide ............... 58 74 02 03 32 4.0

Baleset (176—194) -—— Accident ................. 63 68 03 03 3'4 3 7

Egyéb és ismeretlen természetü (195) —— Autres morts violentes dont

la nature est incmmue .................... 2 3 00 00 01 02

Összesen — Totaua: . . . . 123 145 05 0-6 6"? 79-

XVIII. Ismeretlen halálokok (199—200)— Cause: de déces indéterminées 104 120 04 05 5'7 6'3

Mindössze —-— Total général. . . . 25.489 24.347 1001) 1001) 13901 138455      
1) Lásd az elözö oldal első jegyzetét. — Voir la note 1 de la page précédente.
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mekkorban ugyanis a vörheny, a diphtéria,

a szamárköhögés és a kanyaró a leggyako—

ribb s a gyermekkorban e négy betegség

együttvéve több áldozatot szed, mint bár—

mely más betegség. A gyermekkori halan—

dóság legfőbb haláloki csoportjává a fer-

tőző betegségek csoportja ezek révén válik.

Ezzel szemben a csecsemőknél az itt gyé—

rebb halálesetekkel szereplő fertőző cso-

portban a legtöbb halálos áldozatot köve-

telő betegségek: a bujakór, a Vérhas és

olyik évben az influenza és a szamár-

köhögés.

Annak vizsgálata, hogy az 1937, évi —

fentebb már több tekintetben vizsgált ——

igen kedvező csecsemőhalandóság főleg

mely csecsemőkori halálokok háttérbeszo-

rulása révén állott elő, a 7. táblázatnak

tízezer élveszülöttre számított adatai alap—

ján tűnik ki, mert ezek az adatok úgy

a születések év—enkint való ingadoz'ásaitól,

mint a halálokok eltolódásának jelenségé-

től is függetlenek. Az abszolút halottszá-

mok ugyanis az előbbi, a megoszlási szá—

zalékok meg az utóbbi ok miatt is változ—

nak, nemcsak az illető halálok gyakorisá—

gának tényleges megváltozása miatt. A 7.

táblázaton látható, hogy 1937—ben a cse—

osemőkori halandóságnál az előző év meg—

felelő adatához képest főleg az újszülöttek

betegségeinek, a légzőszervi, az idegrend—

szerbeli és fertőző betegségeknek gyakori—

sága csökkent, míg a főbb csecsemőhalál-

oki csoportok közül némi emelkedés lát-

ható az emésztőszervi betegségek csoport—

jánál; ám ha e legutóbb említett (IX.) cso—
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" SLSI. lm R, H dl S! 1930.

portbeli csecsemőkori táplálkozási zavarok

és bélhurutok 1937, évi gyakoriságát

(3061) nem a megelőző évi, hanem az

1931—35. évi megfelelő átlaggal (383'4)

vetjük egybe, úgy e tekintetben is javulás

tűnik elő. Szél Tivadar dr.
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Aratószerződéseink jogi vonatkozásai és a munkabérstatisztika.

Les aspects jzmdigues des contrats de moissonneurs et la statistigue des sala'ires en Hongrie.

Résumé. La catégorie des ouvriers agrícoles

comprend en Hongrie deux sortes de travailleurs:

ceux (lui travaillent'á la journe'e et ceux gui sont

employés pour un temps considérable. Ces derniers,

les ttavailleurs pour ainsi dire permanents, formeni

3 groupes. Au premier, rentrent les valets agricoles

engagés pour un an; au deuxiéme, les ouuriers

paye's au mois; au troisiéme, les moissonneurs.

D'aprés la Ioi 11 de 1898, les travailleurs appar—

tenant a ces 2 derniers groupes ne peuvent étre

engagés gue sur la base diun eontrat écrit. La

méme loi leur assure, avant a leurs rapports juri-

digues, une protection administrative particuliére.

En général, les moissonneurs ne s,engagent pas

seulement pour la técolte,*la rentrée et le battage

des produits, mais aussi pour'les travaux de prin-

temps et diautomne. Ainsi donc, ils font une partie

considérable de la beSOgne ainCOIe.

La présente étude a pour but d'apporter une

contribution'á la statistigue des salaires agricoles.

Nous avons étudié les conditions de travail des

moissonneurs a'ui forment une partie notable de la
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mekkorban ugyanis a vörheny, a diphtéria,

a szamárköhögés és a kanyaró a leggyako—

ribb s a gyermekkorban e négy betegség

együttvéve több áldozatot szed, mint bár—

mely más betegség. A gyermekkori halan—

dóság legfőbb haláloki csoportjává a fer-

tőző betegségek csoportja ezek révén válik.

Ezzel szemben a csecsemőknél az itt gyé—

rebb halálesetekkel szereplő fertőző cso-

portban a legtöbb halálos áldozatot köve-

telő betegségek: a bujakór, a Vérhas és

olyik évben az influenza és a szamár-

köhögés.

Annak vizsgálata, hogy az 1937, évi —

fentebb már több tekintetben vizsgált ——

igen kedvező csecsemőhalandóság főleg

mely csecsemőkori halálokok háttérbeszo-

rulása révén állott elő, a 7. táblázatnak

tízezer élveszülöttre számított adatai alap—

ján tűnik ki, mert ezek az adatok úgy

a születések év—enkint való ingadoz'ásaitól,

mint a halálokok eltolódásának jelenségé-

től is függetlenek. Az abszolút halottszá-

mok ugyanis az előbbi, a megoszlási szá—

zalékok meg az utóbbi ok miatt is változ—

nak, nemcsak az illető halálok gyakorisá—

gának tényleges megváltozása miatt. A 7.

táblázaton látható, hogy 1937—ben a cse—

osemőkori halandóságnál az előző év meg—

felelő adatához képest főleg az újszülöttek

betegségeinek, a légzőszervi, az idegrend—

szerbeli és fertőző betegségeknek gyakori—

sága csökkent, míg a főbb csecsemőhalál-

oki csoportok közül némi emelkedés lát-

ható az emésztőszervi betegségek csoport—

jánál; ám ha e legutóbb említett (IX.) cso—
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Aratószerződéseink jogi vonatkozásai és a munkabérstatisztika.

Les aspects jzmdigues des contrats de moissonneurs et la statistigue des sala'ires en Hongrie.

Résumé. La catégorie des ouvriers agrícoles

comprend en Hongrie deux sortes de travailleurs:

ceux (lui travaillent'á la journe'e et ceux gui sont

employés pour un temps considérable. Ces derniers,

les ttavailleurs pour ainsi dire permanents, formeni

3 groupes. Au premier, rentrent les valets agricoles

engagés pour un an; au deuxiéme, les ouuriers

paye's au mois; au troisiéme, les moissonneurs.

D'aprés la Ioi 11 de 1898, les travailleurs appar—

tenant a ces 2 derniers groupes ne peuvent étre

engagés gue sur la base diun eontrat écrit. La

méme loi leur assure, avant a leurs rapports juri-

digues, une protection administrative particuliére.

En général, les moissonneurs ne s,engagent pas

seulement pour la técolte,*la rentrée et le battage

des produits, mais aussi pour'les travaux de prin-

temps et diautomne. Ainsi donc, ils font une partie

considérable de la beSOgne ainCOIe.

La présente étude a pour but d'apporter une

contribution'á la statistigue des salaires agricoles.

Nous avons étudié les conditions de travail des

moissonneurs a'ui forment une partie notable de la
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population rurale, et examiné, au point de vue du

droit, des salaires et de la technigue de l'agricul—

tuz-e, parmi les contrats de moissonneurs caractéri-

sant particuliérement nos exploitations agricoles,

210 contrats recueillis des communes les plus

diverses. Plus bas, nous faisons connaítre, au point

de vue du droit, 1.566 stipulatíons différentes des

contrats.

Ce guiil faut souligner, avant tout, c'est gue la

plupart de ces contrats mindiguent pas nettement

les engagements. Pour la mesure des obligations ("z

remplir par les ouvriers auxiliaires, ils sont tout á

fait vagues. Diailleurs, les besoins en main-dioeuvre

variant selon les travaux indigués par les contrats,

les moissonneurs, lorsguiils s'engagent, ne peuvent

pas savoir exactement !]uand les patrons niauront

pas besoin d'euac.

Fréguemment, ces derniers emploient, pour

assurer l'exécutíon des obligations prises par les

travailleurs, des moyens illicites de droit privé.

Souvent, ils violent méme les dispositions contenues

en matiére de protection ouvriére dans la loi, et

surtout celle diaprés laguelle les contrats doivent

préciser, par ouvriers, Pe'tendue des champs á mois-

sonner.

Ouand les céréales márissent trop vite, ce gui

arrive souvent sous notre climat fort changeant,

les patrons sont obligés diemployer des moisson-

neurs (ou des machines) supplémentaires, ce (lui

peut diminuer la possibilité diuvoír un salaire con-

venable. Or, il y a beaucoup de contrats aui niin-

diguent pas dans guelle mesure les salaires dimi-

nueront dans ce cas.

La loí de 1898 contient aussi cette disposition,

iaite dans liintérét des moissonneurs, selon laguelle

Pouvrier oui veut étre page en une certaine partie

des produits, doit s,entendre encore avec l'exploi—

tation Oü il s'engage, sur un autre mode de paye-

ment, et apres la re'colte, il pourra choisir entre ces

deux modes. Malgre' cela, il y a beaucoup de

contrats empéchant les ouavriers de be'ne'ficier de

cette disposition, gui leur permet favoir, en cas

de mauvaise récolte, le moins de désavantages.

Nous indiguons encore, dans Pétude el'-des—

sous, les dispositions superflues, visant des gues—

tions tranchées par la loi, des contrats, et les 743

stípulations illégales aue nous y avons trouvées.

Il y a donc, dans les contrats de moissonneurs,

nombre de points gue la statistigue des salaires

agricoles doit prendre en consideration: si on ne

tenait pas compte de ces controls, on ne pourrait

guere indiguer exactement la fluctuation des salaires.

*

A Nemzetközi Munkaügyi Hivatal ami-

kor 1934—ben először kísérelte meg 27 állam

mezőgazdasági munkássága kereseti viszo—

nyainak összehasonlításátf) megállapíthatta,

hogy a mezőgazdasági munkabérstatísztíka

egyelőre meg sem közelíti az ipari munka-

bérre vonatkozó adatgyűjtések eredményeit.

Pedig tudományos (főleg üzemtani), szociá-

lis és kormányzati szempontok már régeb—

ben sürgették az agrár munkavállalók kere—

seti és életviszonyainak alaposabb megfigye—

lését. Az utóbbi időben különösen két körül-

mény állította előtérbe e kutatásokat. Az

egyik a mezőgazdasági munkásság szociális

biztosítási rendszerének kiépítése, amelynek

úgy járuléki, mint járadéki szolgáltatása

rendszerint a munkás keresetének alakulásá—

tól függ, a másik pedig a kollektív mező-

gazdasági munkabérszerződés, illetve a ha—

tósági munkabérszabályozás erős térfogla-

lása. A tudomány, az érdekképviseleti és

hatósági szervek kísérletei után az állami

statisztikai szolgálat figyelme is e' kérdések

felé fordult. Az 1937. évre vonatkozó első

jelentősebb magyar felvétellel egyidőben a

német és belga statisztikai hivatalok is meg-

kísérelték a mezőgazdasági munkásság ke-

reseti viszonyainak felmérését. Hogy ezek az

adatgyűjtések nem valósíthatták meg telje-

sen a hozzájuk fűzött reményeketf) annak

nemcsak a munkálat újszerűsége az oka,

hanem maga a mezőgazdasági munka sok-

rétűsége és az agrármunkabér statisztikailag

nehezen megfogható volta is, ami egyelőre

szinte áttörhetetlennek látszó akadályokat

gördít a statisztikai tudomány elé. A mező-

gazdasági munkabérnél igen nagy szerepe

van a természetben adott járandóságoknak,

amelyek pénzértékre nehezen állapítható

meg. Egészen más eredményre jutunk, ha

a munkabért a munkaadó szempontjából

mint termelési költséget tekintjük, vagy ha

úgy vizsgáljuk, hogy a munkásnak mily

mérvű jövedelmét jelenti (ez a munkabér

fizetési és használati értéke). A munkás ter—

melő háztartása rendszerint munkaviszo-

nyaihoz kapcsolódik, keresete és termelési

eredményei tehát erősen összefonódnak.

Bérét a különböző munkabér-rendszerek

szerint kapja, az általa elvégzett munka és a

munkában töltött ideje ezer körülménytől

függ. A mezőgazdasági munka és az egész

agrártermelés szeszélyesen változatos, mint

maga a természet.

1) V. 6. Statistigues des salaíres agricoles dans

diverts pays de 1927 a 1934. Geneve. 1934.

2) V. ö. a szerzőtől: A német mezőgazdasági

munkabérstatiisztika. M. Statisztikai Szemle 1938.

évf. 8. sz. és: A legújabb belga munkabér-statisz-

tika. Statisztikai Tudósító 1938 aug. 9. sz.           
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A mezőgazdasági munkabérek statisztikai _

felmérése Csak akkor mutathat fel döntő je-

lentőségű eredményeket, ha e munka feltéte-

leit és körülményeit alaposan ismerjük. Az

alábbiakban az aratószerződések adatainak

vizsgálatával szeretnénk a munkabérstatisz-

tikát szolgálni.

M

A magyar mezőgazdasági munkásság tömegét

két részre bonthatjuk, aszerint, hogy alkalmaztatá—

suk állandó vagy ideiglenes jellegű. Az állandó

munkások cselédek, aratók, illetve hónaposok

(summások). Ez 'a csoportosítás temészetesen csak

általában érvényes. A gazdasági cselédek közül

főleg az uradalmi cselédek történelmileg kialakult

s a falubeliek életbémdéseiltől eléggé elkülönült nép—

osztály, míg a többiek parasztságunk nincstelen,

törpe- vagy kisbirtokos réteget képezik. Az aratók

ma rendszerint a munkaadó üzemének környékéről

valók, mig a hónaposok többnyire vándormunká—

sok. Néha a sommásoknak is juttat a gazdaság

aratást, míg az aratók — főleg a nagyobb gazda-

ságokban -— egy—éb tavaszi és őszi foglalkozást is

kapnak. Munkaerejüket ritkán veszik állandóan

igénybe, de a főbb munkák között fennmaradó

idejüket, mint látni fogjuk, gyakran kötik le nap—

számra.

Az aratás és a vele kapcsolatos munkála-

tok jelenleg falusi népünk igen fontos kere-

setforrását képezik. Törvényhozásunk az

1840 : IX. és 1876 : Xll. t.-c. általános

rendelkezései után az 1898 : Il. t.-c.-ben

részletesen megszabta az aratási és kapcsola-

tos munkák bizonyos kérdéseit. 8. §-a nem

teljes érvényű kötelező erővel, de mégis elő-

írta azt, hogy ,,aratást, hordást, nyomtatást,

cséplést s általában bármely gazdasági mun-

kát nem cselédminőségben szerződésileg el—

vállalni szándékozó munkásokkal a munka—

szerződés mindig írásban és ..... a községi

elöljáróság előtt kötendő meg". A Központi

Statisztikai Hivatal az aratókkal az 1938.

évre kötött ezen szerződések közül a községi

előljáróságok útján bevgyűjtötte mindazokat

amelyeket a helyi hatóság az illető területre

jellemzőnek tartott. Ebből az anyagból az

ország minden részéről kiválasztottunk 210

szerződést és azok adatait jogi meg üzemi

szempontból, valamint a bennük biztosított

kereset mérvére figyelemmel tüzetesen át-

vizsgáltuk. A szerződések terjedelme másfél

és 12 géppel írt oldal között váltakozott és

1566 féle különböző kikötést tartalmazott,

amelyeket 36 fő, illetve 70 alcsoportba

soroztunk. A kikötések sokféleségét az

magyarázza meg, hogy a törvény a felek

szerződési szabadságának tág teret biztosít

s így a munkaadók és munkavállalók a szer—

ződési okiratokban összes egyéni érdekeiket,

szempontjaikat érvényhez juttatni igye-_

keztek.

—— 1039 -— 1939

Az aratási szerződéseket jogi szempont—

ból bírálva feltűnő, hogy azokban -— mint

alább részletesen kimutatjuk — igen sok a

tételes jogszabály, vagy az általános magán-

jog rendelkezéseivel ellenkező megállapodás,

amelyek ugyan jogilag nem érvényesíthetők,

de ténylegesen valószinűleg gyakran érvé-

nyesülnek. Rendszerint megrontják a mun-

kavállaló helyzetét, sőt nem egyszer kerese-

tét is csökkenthetik. Másrészt a szerződések-

ben sok felesleges kikötés is található: a tör—

vényes rendelkezések többnyire rendszerte-

len és felületes ismétlése, amely szabályok a

törvény ere'énél fogva amúgy is érvénye-

sülnének. gy pl. 13 szerződés külön kl-

emeli, hogy a munkavállalóknak legyen a

törvény által is megkívánt munkásigazol-

Ványa.

Az 18981EI. t.—c. 34. §-a a szerződött munkások

kötelezettségeit—e vonatkozólag az előző törvények-

ben nem szereplő kikötéseket vett fel. Ezek a követ-

kezők: a munkást kötelezte, hogy a) a munkaadó

által meghatározott időben; b) a munkaadó felhívá-

sára; c) munkaeszközeivel; d) segédmunkásaival a

munkahelyen megjelenjék és f) a munkaadó által

gazdaságára nézve megállapított rendszabályokat

megtartsa. A miniszteri indokolás szerinti) ,,ezután

a szerződés teljesítése nem fog halasztást szen—

vedni, mert ezeket a kikötéseket a szerződésekben

nem kell majd részletezni". Az átvizsgált szerződé-

sek azonban mégis majdnem kivétel nélkül a fel—

sorolt pontok ismétlésével kezdődnek. Logikailag

rendszertelenül, mert e kikötéseket majdnem kivé-

tel n—élkül csak az aratási munkákra vonatkoztat-

ják. A kikötések részletezése is hiányos. A szerző-'

dések mintegy 10%-a a munkábaállás idej-ét órá-'

ban, napban határozza meg, a többi csak ,,azon-

nali" megjelenést követel. A megjelenés pontos—

helyét s azt, hogy a felhívást a munkaadó milyen

úton, kinek a közvetít-ésével közli velük, elvétve

jelölik meg a szerződések. A magukkal hozandó—

szerszámokat csak 9 szerződés sorolja fel, a segéd-

munkások ágénybevétele, mint látni fogjuk, bizony—

talan. Viszont a munkaadó által megállapítható

rendszabályokat csak 3 szerződés említi. Az egyes

munkálatok felsorolásánál azonban annál gyak—

rabban szerepel az ,,utasítás szerint" szöveg, amely

úgy a munka elvégzésének módjára, mint a kérdé—

ses (munkálatot kimerítő tevékenység esetleges meg-

ismétlésére vonatkozik. Tényleg alig van gazda—

ság, ahol részletes, írásbalfoglalt s a munkások

előtt kihirdetett munka—rend volna. E téren a szo—

kásjog iratlan törvényei azonban annál inkább

érvényesülnek.

A mezőgazdasági munkabérszerződések

első szembeszökő jogi hiányossága az, hogy

legtöbbjükben még a szerződés alanyai sin-'

csenek pontosan tisztázva.

Az általános magánjog szabályai szerint

a munkaadó kötelmi viszonyba csak azzal

a munkással lép, akivel tényleg szerződött.

1) Országgyűlési Képviselőházi lrományok X.

kötet 67.016. ,
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A munkástörvény 8. §-a értelmében a mun—

kaszerződést a mezőgazdasági munkát nem

cselédsorban elvállalni szándékozó munká-

sokkal (a 17 ., 30. és 40. §-okban foglalt kivé-

telektől eltekintve) mindíg írásban kell meg-

kötni. így tehát elvileg a szerződés alanyait

az okirat aláirásai kétségen kívül igazolnák.

A szokásjogon alapuló mezőgazdasági mun—

karendünk két érvényesülési területe azon-

ban: a segédmunkások intézménye és az

egy szerződésbe foglalt munkálatok változó

munkaerőszükséglete az aláírások jogi ere—

jét lényegesen gyöngíti.

A segédmunkás ugyan általában véve nem a

birtokossal, hanem az őt felfogadó elsőosztályú

munkással áll jogviszonyban. Néha nem is hiva-

tásos munkás, még munkáisigazolványa sincsf)

hanem az elsőosztályú munkás hozzátartozója,

segitő családtagja. A segédmunkásoknak a mun—

káltató gazdaságtól való eme jogi; különállása azon-

ban a vizsgált szerződésekben nem mindig érvé—

nyesül. Alig van szerződés, amely pontosan tisz-

tázná, hogy mikor kívánja a munkát segéderők

igénybevételével rteljesittetni. Ahol a gabonát pár-

ban aratják, minden szerződés kiköti, hogy a ka-

szás segéderejével álljon munkába, az egyéb rend-

szer szerint való aratásnál pedig legtöbbnyire pon-

tosan megszabják a ,,banda", a ,,kaszaaljfa", a

,,bokor", szóval a munkásosoportok összetételében

a BB. osztályú munkások számát. De már a hordás-

nál, cséplésnél, különösen az egyéb munkáknál alig

emlékeznek meg a segédmunkásokról. Összesen

18 munkaadó követelte meg, hogy a munkavállalók

tengeri, burgonya, cukor- és takarmányrépa, takar-

mánykaszálási, len, magbükköny, bonsó, illetve

repce munkákhoz, továbbá gyümölcsszedésre és

trágyahordálshoz párosan álljanak ki. A többi szer-

ződtetők a helyi szokásokon kivül nyilván az első-

osztályú munkásokra bízták, hogy az egyes vészes

munkákat maguk óhajtják—e elvégezni, vagy segéd-

erőt is vesznek igénybe. A napszám-munkáknál

azonban korántsem ilyen egyszerű a helyzet, mert

ott, ahol a szerződés napszámmunkák teljesítését

kívánja (21 gazdaság kivételével mindenütt), a fel—

sorolt napszámbérekből vagy a hatóságilag meg-

állapított legkisebb mnapszámbérekre való hivatko-

zásból rendszerint kitűnik az, hogy a segédmunká—

sok napszámmunkávjára is igényt tart a gazdaság.

A szerződések lényeges hiányosságaként a segéd—

munkások na—pszámválla—lási kötelezettségét csupán

4 szerződés mondta ki. Nem tudjuk tehát, hogy

azok hány gazdaságban teljesítettek tényleg ilyen

munkát. De ott, ahol így volt, a napszámmunka

természetéből s az e téren nálunk uralkodó szoká-

sokból következőleg a másod-, vagy harmadosz-

tályú munkás nem az elsőosztályú munkással,

hanem magával a birtokossal került munka-

viszonyba, hisz az fizette munkabérét s munkája

is rendszerint független volt az elsőosztályú mun—

kás munkateljesitésétől. E jelentős tömegű és sok

napon át dolgoztatott napszámos csoport állandó-

nak tekinthető munkaviszonya rendszerint szerző—

désen alapult anélkül, hogy aláírásuk erejénél

fogva a szerződés alanyai lettek volna. Csak 15

1) V. ő.: 3270/1897. F. M. eln. sz. rendelettel

és a végrehajtási rendelet 27. §-ával.

1040 — 1939

_ gazda iratta alá a szerződést a segédmunká-

sokkal, akik ily módon kettős jogviszonyba ke-

rültek. Egy bácsmegyei munkaadó külön úgy

intézkedett, hogy a kettőzőket maga állíthassa.

8 szerződés az elsőosztályú munkást teszi felelőssé

azért, ha kettőzője hívásra munkába nem áll.

2 gazdaság a segédmunkásnak a napszámból való

kimarad'ásáért napi 10 kg. búzát, illetve 5 P—t vont

le az arató fizetéséből.

A segédmunkások járandóságaira vonatkozó-

lag csak egy szerződés mondja ki, hogy bérüket az

aratók fizetik. Egy másik szerint az aratók élelme-

zik őket. A legtöbb gazdaság azonban, amely mun-

kásait élelmezi, az adagokat páromxkint állapitja

meg, tehát a szerződés alapján joga volna a segéd-

munkásnak arra, ha a munkát tényleg végzi:, hogy

a neki a gazdaságtól já'ró élelmet tőle az arató ne

vonsharssa eL Három szerződtető akadt, aki leszö-

gezte, hogy a részes munkabér hány %-a jár a

munkásnak és hány a segédmunkásnak. Ez az

arány 70—30, illetve 60—40 volt, a harmadik szer-

ződés szerint az arató keresetének a III. oszt. mun-

kás 80, a PII. oszt. munkás pedig 60%-áfra tarthat

igényt.

Csak egy szerződés akadt, amelyik előirta,

hogy munkásai segédmunkásaikkal a községi elől—

járóság által láttamozott szerződést kössenek. Erre

a külön szerződési viszonyra más utalást nem

találtunk. Az átvizsgált vszerződ'ésekbe egyébként a

segédmunkásokra vonatkozó elég más törvényes

vagy törvénytelen rendelkezést vettek fel. Azt ter-

mészetesen megkövetelhette a gazdaság, hogy a

segédmunkások egészségesek, tr—achoma-mentesek,

munkaibírók, ,,kapálásban két sort hajtani tudók"

legyenek, hogy közöttük cigány :ne akadjon. Elő—

írhatt'a életkorukat (183, 14, 15 és 16 évnél idősebb,

45, 55 évnél fiatalabbl) és azt, hogy a gazdasági

cselédek családtagjai közül nem származhatnak.

Kilenc gazdaság kikötötte, hogy a már szerződtetett

segédmunkásokat visszautasíthassa, ha azokat gyen—

gének találja, 4 pedig az így me-llőzöttek helyett

maga kívánt másokat állítani. Az egyik szerződtés

megkívánta, hogy az arató a segédmunkást előző-

leg jelentse be, mert annak elfogadási jogát a gaz—

daság fenntartja magának. Egy munkaadó azzal

azonban már tényleg belenyúlt az egyéni! jogokba,

hogy aratója csak olyan f—élrészest fogadhatott fel,

aki előre kötelezte magát két hónapi sommás-

munkára, annakidején: megállapítandó külön felté-

telek mellett.

Sok szerződésben tehát ugyancsak zavarosan

állapították meg a segédmunkások jogi helyzetét.

A tulajdonképeni munkásoknál látszólag egysze—

rűbb a helyzet, mert aki közülük nem írta alá a

szerződést, nem is alanya a kötelemnek. A legtöbb

szerződést aláíró munkás előre még nincs bizto—

sítva arról, hogy tényleg részt vehet—e a szerződés—

ben foglalt összes munkálatokban, ami pedig vég-

1) Az általános magánjog szabályai szerint a

12 évnél fiatalabb gyermeknek nincs szerződés-

kötési képessége.. A munkástörvény végrehajtási

rendelet-ének 6. §-a le is szögezi, hogy ,,az olyan

korúak, aki—k l-2-ik életévüket még be nem töltöt—

ték, hivatásos mg. munkásoknak, napszámosoknak

nem tekinthetők". A 12—14 évesek, az 18771XX.

t—e. 3. §-ra figyelemmel csak szülői (gyámi) bele-

egyezéssel kaphatnak munkásigazolványt. Az egyéb

kiskorúak, ha maguk tartják el magukat, nincs

szükségük e beleegyezésre. Erre a szülői beleegye—

zésre csak egy szerződő gondolt.
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eredményben jelentős kihatással van összkerese-

tére. Igen hátrányos ránézve pl. az, hogy ha a

cséplésti munkákból kimarad. A cséplés munkaerő-

szüksé-glete következtében igen bizonytalan az

egyes munkás helyzete. Alább kimutatást közlünk

az általunk megvizsgált szerződések azon kikötései-

ről, amelyek eldöntik, hogy a munkások által le-

aratott term—ények cséyplését kikkel végeztetik

ugyanazon szerződés erejénél fogva a gazdaságok,

kap—e kárpótlást keresetcsökkenéséért a eséplési

munkás, tudja-e előre, hogy nem fog csépelni és

kitől függ a cséplőmunkások kiválasztása. (A záró-

jelbe tett számok azon szerződések számát jelzik,

amelyekben a kérdéses kikötés elö—fordult.)

A)

A szerződött munkások által learatott

terményeket:

I. Maguk cséplik. A cséplésben résztvesznek:

1. az összes aratók és segédmunkások (15 szer-

ződés szerint);

2. csak az elsőosztályú munkások, a segéd-

munkások nem (3);

3. az elsőosztályú munkások egy része. Még-

pedig:

a) a szerződésben előre meghatározott ara-

tók.

aa) A cséplő voltukat már a szerződés

aláírásakor külön kitüntetik (ll);

bb) az egyik csoport arató-cséplő, a má—

sik arató-behordó -(2*);

b) a szerződés szerint a cséplést annyian

végzik, ,,amennyi szükséges" (9);

c) a szerződés csak a cséplők számát hatá-

rozza meg, de személyüket nem (28);

aa) a kijelölés a banwdagazda joga (1);

bb) a cséplőket a munkások maguk kö-

zül választják ki (2).

Azokat a munkásokat, akik a cséplzésből kima-

radtak, a szerződés a következők-ép kártalanítja:

aki a cséplésből kimaradt, több aratóterületet

kar? 61);

* míg a többi csépel, a gazdaság neki más mun—

kát ad (5);

a cséplőrészt és a más munkában szerzett

keresetet egyenlően osztják szét az összes munká-

sok között ((*2).

II. A szerződött munkások által learatott termé-

nyeket idegen munkások cséplik el.

1. Az aratókegyáltalán nem osépelhetnek, mert:

a) a munkaadó csésplővállalkozónak adja ki

a termények elcsépl'ését (1);

b) a munkaadó más munkásaivall csépeltet

(14).

2. Az aratók csak akkor nem csépelnek, ha

aratás közben a munkaadó ,,szükségesnek

látja" más munkásokkal csépeltetni (l).

[H.Aszerződött munkások az általuk learatott ter-

ményeket idegen munkások segítségével cséplik el.

1. Az idegen munkást a szerződő munkások

fogadják fel:

a) magukat a csépl—ésthez szükséges számra

kiegészítik (15);
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b) ha a rrészjárandóság fejében nem kapnak

idegen munkást, annak munkabére eme-

léséhez a gazdaság hozzájárul (1).

2. Az idegen: munkást a munkaadó fogadja fel:

a) ha a szerződők a oséplést nem a kellő

gyorsasággal végzik:

aa) más gépet hozat (2);

bb) csel-édeit munkába állítja (1);

b) ha aratás közben "szükségesnek látja"

csépeltetni (2);

c) ha már egy hétig csépeltek (1);

d) feltétel nélkül (5).

Kárpótlásul: Az idegen cséplőmunkások alkal-

mazása milatt csökkent keresetük kiegészitésére pót—

léket kapnak (1); ha a beállított napszámosok

bérét megtérítik, az egész csépl-ési rés-zt megkap-

ják (1).

B)

Az idegen munkások által learatott termé-

nyeket is kötelesek elcsépelni (8).

Figyelmet érdeme], hogy a szerződések 48%—a

ezzel a kérdéssel egyáltalán nem foglalkozott. A

fenti adatok szerint a szerződéseknek csupán 17%-a

biztosította teljes pontossággal az aláíró munkást

arról, hogy az általa learatott gabonát ő csépli el

(21 szerződés), illetve, hogy arra nem számíthat

(dió). 17 szerződés aláírói tudták, hogy a eséplést

nem egyedül fogják végezni, azonban 48 szerződ-és

munkásait teljes 'bizonytalanságban hagyta csáp—

l'ési keresetükre vonatkozólag (31 büntetés jellegé—

vel). Mindössze ll) szerződésben biztosítottak némi

ellenszolgáltatást azoknak az aratóknak, akik el—

maradt cséplési keresetük miatt kárat szenvedtek.

.A termények behordásának a [cs—éplésnél rend—

szerint kirseblb a munkaerőszükséglete. Ott, ahol a

behordás munka—díját az aratási és cséplési járan-

dóságok nem foglalják magukban, ugyancsak fon-

tos és éppily kevéssé van tisztázva az, hogy a szer-

ződő munkások tényleg alanyai-e a vonatkozó

kötelemnek. Ezt a kérdést azután végigvizsgálhat-

náluk a többi munkálatoknál its.

Sajnos, a mezőgazdasági munkabérvitákra vo-

natkozó adatgyűjtések hiányában arra egyelőre

nem adhatunk feleletet, hogy a munkab-érkötelmek

emez alanryi hiányosságai a munkaviszony mily

mérvű megzavar—ásával jártak. De ha az ebből tá-

madó jogviták nagy része el is maradt volna, annak

oka elsősorban a mezőgazdasági munkák szokás—

rendjének a szerződésekre gyakorolt szinte döntő

hatása. Az egyes vidékek munka-szokásai (amint

azt a szerződések üzemtani szempontból való vizs-

gálata bizonyítxia) még jobban érvényesülnek a

mezőgazdasági munkakötelem tárgyára, a szolgál-

tatásra, főleg a munkavállaló munkájára vonat-

kozólag.

A kötelem tartama a teljesítési kényszerű-

ség, illetve a teljesítés iránti követelésben

nyilvánul meg. A magyar mezőgazdasági

munkajog a kvalifikált szerződések rendsze-

rére épül fel. A szabad bérmunka alapfelté—

teleit megteremtve mindkét fél szerződési

szabadságát biztosítja, de a már megkötött

szerződés érvényét és teljesítését az állami

tekintély súlyával és a közigazgatási hata-
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lom erejével védi?) Érdekes, hogy az átvizs-

gált szerződésekben alig találjuk nyomát

annak, hogy a munkaadó a szerződésszegők-

kel szemben a közigazgatási hatóság segítsé-

gét akár a munkahelyre való elővezetés,

akár a kihágási eljárás folyamatbahelyezte—

tése útján igénybe óhajtaná venni, termé-

szetesen ez a lehetőség a törvények szerző-

désfeletti erejénél fogva így is rendelkezésre

áll. Azonban a szerződésekben igen sok

munkaadó kísérletet tesz arra, hogy a mun—

kavállalót részben az általános magánjogban

vagy a munkástörvényekben megengedett

más eszközökkel, sőt néha törvényellenesen

is a kötelem teljesítésére szorítsa.

Határozottan törvényellenesek a vizsgált szer-

ződések mindazon kikötései, amelyekben a munka—

adó birság kiszabhatását kötötte ki.?) 34 szerződés—

ben találtunk ilyen megállapodást. Közülük ö-ban

még a kiszabható büntetés nagyságát sem tüntet-

ték fel. 9—4ben a munkából (főleg napszámból) el-

mar-adót, 4-ben a későt és kben az engedelem nél—

kül távozó munkást, 2-ben pedig az ,I. oszt. mun-

kást segédmunkásán'ak meg nem jelenéséért bünte—

tíik bírsággal. 4—ben általában véve rendesen nem dol-

gozót, l—l-ben pedig meghatározva: azt, aki a le-

aratott és beázott gabona szárogatását elmulasztja,

aki a kévekötés'hez nem jó kötelet készít, aki. az

asztagot hibásan rakja, aki az őszi takarmányrépa-

munkákat nem végzi rendesen, illetve aki tengeri—-

földjét nem adja vissza letisztítva. Csak az egyik

büntetésösszueget kapta a szeg-ényaltap, a többi a

munkaadót illette. 13 szerződ-és temnénybüntetést,

9 pénzbüntetést, 3 a napszámbér összegét szabta

ki. A hiányzást 5'20 kg. búzával, vagy 50 fillértől

10 P—i'g, illetve a napszámbér háromszoros össze—

géig terjedhető pénzbírsággal büntették a szerző-

dések. A büntetés két esetben progresszív volt.

Ugyancsak törvényellenesek mindazon meg-

állapodások és, amelyek az 1898 : II. t.-c. 20. §ának

rendelkezései ellenére a munkaadót arra jogosítják

fel, hogy a törvényben felsorolt okokon kívül a

szerződés egyes pontjai ellen vétő munkással szem-

ben a szerződést egyoldalúan felbonthassák. Az

1898zll. t.-c. 22, 25. és 44. §-ail ugyanis taxatíve

megállapítják azokat az eseteket, amikor a felek a

1) Az 189811. t.—c. miniszteri indokolása azt,

hogy a törvény egy magánjogi kötelemből fakadó

excessust büntető úton üldöz, azzal magyarázza,

hogy a magánjogi jellegű következményeket nem

tartja elegendőknek a szerződés biztosítására s

azonkívül azzal, hogy a szerződést megszegő fél

nemcsak a másik fél kártérítéssel esetleg orvosol-

ható magánigényeit, hanem a köz-érdeket, a nem—

zeti termelés rendjét is veszélyezteti. (V. ö.: Ország-

gyűlési Képviselőházti Irományok X. kötet, 67. és

köv. old.) —

") Az 187özXllL t.-c. megengedte a rendbün—

tetések alkalmazását. Az 1907:XIV. t.-c. 38. §-nál

a törvényjavaslat a munkássegélyalapba fizetendő

pénzbírsággal szándékozta sujtani a kötelessége ellen

vétő cselédet, de ezt a képviselőház munkásügyi

bizottsága elvetette (Orszgy. Kh. Irományok XIII.

kötet, 86. old.). Az 1898:II. t.—c. 4l1. §ának 2-ik

bekezdése értelmében tilos a munkás bérének ilyen

címen való visszatartása.
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munkaszerződést egyoldalúan is felbonthahják. 16

szerződés azt a munkást, aki nem jön el nap-

számba, azraratási munkából is kizárja, 9 az iga—

zolatlanul mrultasztó't, 38 az engedetlent, 19 a ha—

nyag, rendesen nem dolgozó munkást, 15 a fele-

selőt, 23 a részegeskedőt, 144 a kötekedőt, gorom-

bát, házsártost, 6— a káromkodót, 13 szerződés a

cséplés alatt dohányzót, 9 azt, aki a vadállományt

nem kíméli, azonnali hatállyal elbocsátja. Ha a fel-

sorolt esetek egy részében a munkás tényleg szer—

ződésszegőnek is volna tekinthető, ellene előbb a

kihágási eljárást kell megindítani. Nincs jogában

a munkaadónak önhatalmúlag azon munkás szer-

ződ—ését sem felbontani, aki társait a munka meg—

tagadására izgatta, mert ez esetben is a hatóság

jogosult egyedül intézkedni (34 szerződés kikötése—

ellenére). Azt a munkást, aki lopott, 10 szerződés

kizárja. A munkástörvény hivatkozott szakasza

értelmében csak a munkaadó, családtagja vagy

megbízottja vagyonában való szándékos kártétel

ok az azonnali szerződésfelbontásra s az, ha a

munkavállalót a törv. 65. vagy 66. §-ába ütköző

ki'hágásért, bűntettért vagy nyereségvágyból elkö-

vetett vétségért elítélték. Az utóbbi esetekben az

ítélet kimondása lényeges kellék, tehát ha a munka—

vállaló nem a munkaadó családtagja vagy meg-

bízottja ellen követte el a kérdéses büncselekmé—

nyeket, ítélethozatal előtt még az sem ok a szerző—

dés felbontására, ha a vonatkozó bűnügyi eljárást

már folyamatba tették.

Büntetés jellegét viselik magukon és erősen

jogellenesek a szerződések mindazon kikötései,

amelyek a munkavállalót megszolgált bérének el-

vesztésével fenyegetik. A magyar mezőgazdasági

munkajog tilalmazza a bérelvonást, vagy a szerző-

dés enejémek a külföldi munkásügyi és ipari törvé-

nyekben na—gy szerepet vivő bérvisszata—rtás által

remélt biztosítását. A bérvisszatafrtást csupán a

munkaadó kárkövetelése erejéig engedi; meg és lehe-

tővé teszi, hogy a foglalót beszámítsák a munka-

bérbe. A vizsgált szerződések közül 40 erre vonat—

kozólag jogalapot nélkülöző kikötést tartalmaz.

Ugyanis 9 a munkát megtagadó munkást, 24 az

egyéb okokból elbocsátott munkást bün-teti meg—

szolgált bérének elvonásával (ezek közül 3 szerző,—

dése a munkástól lefogott bért a többi munkások

között óhajtja szétosztani). Egy megállapodás annak

a megszolgált munkabérét veszi el, aki tengerit,

5 azét, aki valami mást tulajdonít el jogtalanul,

] pedig akkor fogja le a neki járó bért, hat nap-

számba nem jön. De ugyanígy kell megítélnünk

azt a 30 szerződést is, amely a munkás egyéb já-

randóságait vonja el. 6 az elbocsátott munkás, 3 a

napszámba nem álló, 3 a rosszul kapáló munkás

tengeri—földjét veszi vissza., 1' szerződés pedig a ré-

szes rétföldjéből tiltja ki azt a kaszást, aki mun-

káját idejében meg nem kezdi s a kitűzött napig

be nem fejezi. Két megállapodás a targeriszár, 15 a

szalma-járandóság hazaszállítására kiszabott határ—

napíhoz fűzi a tengeriszár. vagy szalma- (töreku

pelyva-) illetmény elkobzását. Az egyik ilyen szer-

ződésre rá isvezette a gazdasági felügyelőség, hogy

a visszamaradt szalmarész kárpótlás nélkül való

elvétele jogellenes. Tagadhatatlan az, hogy az utóbb

említett biintetésszerű járandóság—visszatartásokban

kártérítés jellegű indítékok is vannak, hisz a r-é-

szes művelésnél a munkák hanyag teljesítése a

munkaadónak jelentősebb veszteségeket okoz, to—

vábbá a tengeriszárnak vagy szalmának a földről

elszállítására adott határideje után a gazdaság a

szántáshoz vagy más munkákhoz akar kezdeni.
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Ebben az esetben azonban rendelkezés-ére áll a tőr-

vényszabta út. Azok a szerződési megállapodások,

amelyek szerint az el nem vitt szalmát a munka-

adó a munkás költségére lehordatja (1), pénzben

megváltja (11), vagy a tengeriszár gyűjtésének

munkadíját felszámítja ,(2), már helytállóak. Joga

van a gazdaságnak a napszámból elmaradt arató

helyébe fogadott más munkás magasabb bérét le—

vonni (3), a hanyagul teljesített kapálást mással

végeztetni (6), az elbocsátott munkás meg—szolgált

béréből az új munkások magasabb járandóságát

kiegyenlíteni (4), sőt illetményfölidjét is elvenni,

ha a munkavállaló megmunkálási költségeit vissza-

téríti (a).

Az 1898 : II. t.-c. 31. §—a szerint, ha bár-

melyik fél törvényes, vagy szerződésszerű

kötelességeit megszegi, kártérítésre kötelez-

hető. A kártérítési követelés természetesen

úgy a késedelem, mint a nemteljesités miatti

kár megtérítésére irányulhat. Az általános

magánjogban a vétkességi elven alapuló

szubjektív kártérítésen kívül előtérbe jutott

az okozási elv által létrehozott objektív kár-

térítés. Aki másnak kárt okozott, az köteles

a kárt megtéríteni, még akkor is, ha a kár—

eset ugyan a károsító személyére, magatartá-

sára vezethető vissza mint okra, de anélkül,

hogy vétkessége bebizonyosodnék. A vizs-

gált aratószerződéseknek mintegy negyed-

része hivatkozik a munkavállalók kártérítés

iránti kötelezettségére. 6 szerződés kifejezet—

ten minden kárért felelőssé teszi őket, 2 csak

a'tűzkárért, 6 a gondatlanságból, hanyag-

ságból, vigyázatlanságból eredőkért, 11 vi—

szont csak a szándékos károkozásért. A

többi szerződés pedig csak általánosságban

említi ezen kötelezettségüket.

A munkástörvény 7. §-a értelmében__a

közös munkára ugyanezen szerződés által el—

szegődött munkások a törvény vagy a szerző-

dés alapján fizetendő kártérítésre és eljárási

költségekre nézve, ha a szerződés más meg-

állapodást nem tartalmaz, egyetemlegesen

kötelezetteknek tekintetnekf) A törvény 30.

és 35. §-ai is említik az egyetemlegességet.

Az átnézett szerződések közül 67 hivatkozott

a munkások egyetemleges felelősségére s

egyetlen egy sem akadt, amelyik az egye—

temleges kötelezettséget kizárta, korlátozta

volna. Az egyetemleges kötelezettség azonban

csak részben vonatkozik a kártérítésekre,

1) Darányi Ignác a képviselőházi Vitában az

egyetemlegességnek az előző (törvényből valló átvé-

telét azzal indokolta: fontosnak tartja, ,,hogy a

munkások egymást jól megnézzék, jól megválogas—

sák, mielőtt társaságba állanak". (Képrviselőházi

napló, 1898. Xlr. köt.) *
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sőt csak egy szerződés említi meg az eljárási

költségeket. 6 szerződés az összes szerződési

pontok betartásáért, 8 általában a vállalt

munkák teljesítéséért, 2 a kiadott zsákokért,

t az átadott szerszámokért mondja ki a

munkavállalók egyetemleges kötelezettségét.

A törvény 12. §-4a is megengedi az egyébként

közjogilag biztosított kötelem teljesítése valószínű-

ségének biztosíték útján való megerősítését. A

munkások által a szerződés teljesitésének vagy a

munkaadónak esetleg okozott károknak biztosítá-

sára felajánlott összegek vagy értékpapírok az

előljáróságnál letétbe helyezendők. A munkások

ingatlanaira való bekebelezés által is nyujthatnak

biztosítékot. 4 szerződés ugyan megemlíti, hogy a

munkavállalók a szerződés betartásáért ingatlan—

vagyonukkal is felelősek, de sehol sincs nyom,

arra, hogy a munkaadó a ,bekebel—ez-és vagy érték-

papírok átvétele iránt intézkedhetne. A biztosíték

természetesen nemcsak ingatlan, értékpapír vagy

készpénz lehet, hanem bármi ingó dolog is, kivéve

a munkásigazolványt. A törvény 64. §-a értelmé—

ben ugyanis kiihágást követ el az, aki munkásiga-

zolványt vesz zálogba. A törvény megkívánja, hogy.

minden hivatásos munkásnak. munkásigazolványa

legyen, amely :munkásvoltát, személyazonosságát, a

munkaadóval való jogviszonyát bizonyitja s ,az

esetleges kedvezmények igénybevételénél segítse—'

gére van. Épp ezért a nem napszámos minőségben

(48. §.) szegődött, tehát állandó munkás igazolvá-

nyát mindíg magánál tarthatja s igy az a 4 szer—,

ződés, amelynek értelmében a munkaadó azt tőle

a munka elvégzéséig magához veszi, törvénybe üt-

köző kikötést tartalmaz,. Csak 3 szerződésben talál-_

tunk ,,pénzbiztositékra" vonatkozó kötelezettséget;

Egy-egy Zala, Fej—ér és Komárom megyei gazdaság

tartott vissza minden !munkásától 5, em, illetve 25 P

biztosítékot, azt azonban a törvényes rendelkezés;

ellenére nem helyezte letétbe a községi előljáró—'

ságnál. A ,,pénzbiztosítékot" azonban nema mun—;

kások fizették be előzetesen gazdájuknak, hanem

azt megszolgált bérükből vonta el a, munkaadó;

Ily módon tulajdonképen vétett volna a törvény,

41. §ának fenthivatkozott rendelkezése ellen, amely?

a munkabér visszatartását csak akkor teszi lehe-

tővé, ha a munkás kötelezettségét már tényleg

megszegte s ezáltal kárt is okozott. A szerződések

által biztosítéknak nevezett ezen megállapodást

azonban úgy tekinthetjük, hogy az a bérfizetés

határidejét bizonyos munkák elvégzése utánra tolja

ki. A felek ilyen megegyezésének pedig jogszerű

akadálya nincs. Hogy a munkaszerződések alanyai

a törvényben felsorolt biztosítékok lehetőségét nem

merítették ki, könnyen érthető, ha figyelembe vesz-

szük, hogy a szerződő munkás rendszerint nem tar—

tozik ahhoz a ntépnéteg'ihez, amelynek tagjai bizto-

sítékba adható pénztártalékkal, ingósággal, sőt

ingatlannal rendelkeznek. A biztosíték szó azon-

ban mégis igen sok aratási szerződésben szerepel.

Még pedig olyan formájában, hogy a: munkaadó az

arató bizonyos terményjárandóságait tartja vissza.

Az egyik gazdaság a munkás kenesetének felét, a

másik egész cséplőrészét. A többi szerződések a

táblázatban feltüntetett mérvíben meghatározták a

visszatartható terményjáran-dóságok mennyiségét. A

járandóságokat ,,Páronkint", kaszaerőnkint, tehát

rendszerint csak az elsőosztályú munkások számát

figyelembe véve tartják vissza, de egy zalai és egy

vasmegyei szerződés a segédmunkásoktól is vesz

ilyen biztosítékot. '
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visszatartható terményjárandósá-A biztosítékként

* gok mennyisége:

1. búza:

50 kg. 2 szerződés szerint

75 n 1 n "

100 ,, 34 ,, .

150 ,, 6 ,, ,,

200 a) 9 n u

250 ,, 1 ,, ,,

2. gabona általában :

50 kg. 1 szerződés szerint

100 ,, 7 ,, ,,

150 ,, 3 , ,,

3. meghatározott vegyes termény :

*"50 kg. búza, 50 kg. rozs, 50 kg. árpa 1 szerződés

szerint

100 ',kg. búza és 50 kg. rozs 1 szerződés szerint

4. egyéb termény: _

100 kg. zab ,1 szerződés szerint

100'kg. esövestengeri 1 szerződés szerint

A legtöbb szerződés szerint a kérdéses járan—

dóságot a munkaadó az összes munkálatok befeje—

zése után adja ki. Az egyik zalai szerződés a kifize-

tés idejét december Lö—ben jelöli meg, más kiköté-

sek az őszi munkák, nehány a cséplés bevégzés—é-

hez, a napszámkötelezettség teljesítés-éhez fűzik a

biztosíték kifizetését.

,A törvény 11'. §--a alapján, ha a munkások

szerződéskötéskor foglalót vagy előleget kapnak,

azta munkabérbe tbe kell számítani s annak vissza-

adása a szerződés érvényét nem szünteti meg. A

foglalót csupán egy fejérmegyei szerződés említi

meg, de az is csak közelebbi megjelölés nélkül,

esetlegesen. Az előleg már 33 szerződésben szere-

pel. Kettőben "belátás szerint" igéri adni a munka—

adó, a többi szerződés azonban pontosan meghatá-

rozza Három gazdaság pénzt ad, egy pénzt és ter-

ményt, a többi ant—mo kg. gabonát'va'gy búzát. Az

előleget rendszerint azért adják, hogy a munkás a

munka végzése közben addig se szenvedjen szük-

séget, míg munkabérét megkapja. Tőbb szerződés

közelebbről is megjelöli, .hogy mire szabad azt for-

ditani: az élelmezésre vagy bizonyos munka idején

a létfenntartásra. Ebből következtethetünk arra, ——

bár a szerződések nem mondják ki —, hogy az

előleget a munkaadó csak a kérdéses munka meg-,

kezd-ésekor folyósítja. Egy-egy szerződés árulja

csak el, hogy az előleget a cséplőke'resetből, a teny—

gerikapálások béréből, a cirok-, vagy répamunka

részjárandóságából kell majd visszafizetni. Az egyik

megállapo-dás külön ki is emeli, hogy az előlegek

megtérítéséért a munkások egyetemleges kötelezett-

séget vállalnak.

Az aratási szerződéseknek jogi szempont—

ból és a várható keresetalakulás miatt is

egyik legfontosabb kelléke az, hogy a köte-

lembe lépő munkás pontosan tudja, milyen

kiterjedésű és milyen nemű mezőgazdasági

termény megmunkálására vállalkozott. Ezért

a munkástörvény 9. §-a szerint ,,az aratási

szerződésben a termények neme a terület

nagyságának hozzávetőleges megjelölésével

mindenkor kitüntetendő. Ha pedig a munka-

adó gazdaságában az aratás egy részét hoz-

zátartozóival, alkalmazottaival, cselédeivel
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vagy napszámosokkal kívánja végeztetni,

ezen körülmény a szerződésben, az ily

módon l-earatandó termények neménekis a

terület nagyságának hozzávetőleges megjelö—

lésével szintén kitüntetendő". Az átvizsgált

szerződések közül 14 vétett e parancsoló jog—

szabályok ellen, merta learatandó terület

nagyságátnem határozta meg. A többi gaz-

daság a területet .,körülbelül", ,,hozzávető-

leg" jelöli meg, az egyik hozzáteszi, hogy a

hozzávetőlegesen megjelölt és a valóságban

learatott terület között 10%-nál nagyobb.

eltérés nem lehet. Sok szerződés pontosan

meghatározza a termények nemét, néhány

viszont csak az őszi és tavaszi kalászosok

területét különbözteti meg. A munkástörvény

nyilvánvalóan csak a learatandó terület meg—

jelölése iránt intézkedik. Azt a területet,

amelyen más mezőgazdasági munkát vállalt

az arató, már kihagyja gondoskodásából.

Pedig rendszerint ott is arányban áll a

munkadíj a megmunkált területtel. A vizs—

gált szerződések némelyike pontosan fel—

sorolja azon területek nagyságát is, amelye-

ken a munkás más mezőgazdasági munkát

végez. A többi szerződés a termények terüle-

téről hallgat. Az egyik ezek közül meg-

jegyzi, hogy a megmunkálandó borsó terü-

lete csak a tavaszi vetések után lesz meg-

állapítva.

Hány szerződés határozza meg a művelendő nem

kalászos termények területét:

cukorrépa . . . . 28 lencse. . . . . . . 3

takarniányrépa . . 48 mák . . . . . . . 7

tengeri . . . . . . 43 len ........ 3

burgonya. . . . . 20 kender ...... 5

takarmány . . . . 29 bab ........ 3

borsó ...... 13

Igen nagy zavarokra ad okot az, hogy a

törvény nem határozza meg közelebbről a

,,learatandó" terület fogalmát sem. A nyelv-

használat általában ugyanis csak a kalászos

termények szárának elvágását nevezi ara-

tásnak. Lényegében ilyen munka a termé-

szetes és mesterséges növények levágása is,

az mégsem aratás, hanem kaszálás, Viszont

a szerződések a ma—gbükköny, kender, len,

mák és borsó lekaszálását aratásnak mond-

ják. De azonkívül a mákot legubózni, a lent

és borsót kinyűni (kitépni) is lehet. Ezért

sok szerződés az egy aratónak jutó területbe

a kalászosokon kívül más termények leara-

tását is belefoglaljal) s ha azokat külön

részletesen nem sorolja fel, lehetetlenné teszi

1) igy egy pestmegyei szerződés kijelenti: ,,mag—

bükköny, len, borsó. lencse kalászosnak számít".
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az aratandó termények területének pontos

kiszámítását.

E megállapodás szerint a munkavállaló a szer-

ződ-ésben megjelölt területen kívül a munkaadó

kívánságára többet is köteles learatni. Ez — bár a

munkások szívesen fogadják — szintén bizonyta-

lanná teszi a vállalt munka mérvét.

A törvényjavaslat meg akarta határozni köze-

lebbről, 'hogy milyen vetéstáblák jutnak az ara-

tókra. Ezt azonban a képviselőház elvetette,,l) úgy

hogy most minden hasonló korlátozás a felek el—

határozásától fii,gg._ A vizsgált szerződések közül az

aratásra kerülő táblákat csak kettő sorolja fel,

7 pedig kimondja, hogy a táblák kijelölése a gaz-

daság joga. Egy munkaadó a munkás-gazdától meg-

követeli, hogy ismerje és a szerződés aláírása előtt

tekintse meg a kérdéses területet. Másik három szer—

ződés szerint viszont az uradalom aratóit bármelyik

gazdaságban felhasználhatja, így tehát a munkások

nem tájékozódhatnak a munkára elvállalt terület

felől. ll aratási szerződés felemlítil, hogy a gazda-

ság a szerződőkön kívül más munkásokkal is fog

arattatni, de a törvény kifejezett rendelkezése elle-

néxre közülük csak kettő tünteti fel az idegen mun-

kások axatására bízott területet

Bartóky kitűnő törvénymagyarázatá-

ban2) leszögezi, hogy a termény és a terület

megjelölésére vonatkozó kötelezettségüknek

eleget téve a szerződő felek érdekeik biztosí-

tására más feltételeket is megállapíthatnak.

így 41 szerződésben pontosan leszögezték

azt, hogy a munkások az elvállalt területet

hány nap alatt kötelesek learatni.

A munkálat idejére vonatkozólag három gazda-

ság megjegyezte, hogy a vasár- és ünnepnapokat

nem számítja az aratási napok közé. Két munkaadó

ígéretet tett arra, hogy figyelembe veszi a gabona

megdőlése következtében mutatkozó munkatöbble—

tet. Négy gazdaság pedig az aratónapokból levonta

azokat a napokat, amelyeken az aratást a rossz idő—

járás akadályozta. Természetesen az a két meg—

állapodás már törvénybe ütközött, melyekben az

aratási napokat a learatandó terület megjelölése

nélkül tüntették fel.

A szerződésben megjelölt terület vetése elemi

csapás következtében az aratás befejezése előtt

megsemmisülhet. Nem a gazda okozta a kárt, tehát

a magánjog mentesíti őt a kártérítés kötelezett—

sége alól. Fölösleges volt ezt 21 szerződésbe külön

is felvenni. De arra, hogy a munkást önként vala-

hogy mégis kárpótolja, csak két munkaadó gon-

dolt. Egy fejérmegyei megígérte, hogy ha az őszi

vetést ki kell szántani, az aratóknak annyival több

tavaszi gatbonaterületet ad, egy pestmegyei pedig

kötelezte magát arra. hony a kiszántott gabonák

után vetett máxs termények részes művelésére első-

sorban őket alkalmazza

Tőbb gazdaság azt a jogot tartotta fenn magá-

nak, hogv bizonyos esetekben csökkenthesse a

szerződésében igért aratóterületet, illetve, hogy az

aratási munka gyorsítására cselédlíeit, más munká-

sokat, vagy aratógépeket állíthasson a kérdéses terü—

letre. 22 szerződés az aratásra pontosan megsza-

l'l 1898 jan. 8i ülésén.

2) Bartóky József: A gazdasági munkástörwény

magyarázata. Bpest 1907, 61. oldal.

bott idő betartásához fűzte ezt a hátrányt, míg 56——

munkaadó egyéb okok fennlforgásának esetére tar—

totta fenn magának az idegen munkaerő igénybe-

vételéhez biztosított jogát. Az utóbbiak közül 29 a

természeti jelenségek által indokolt sürgősség else-

tére hivatkozott, amikor is a termények gyors be-

érése miatt a szempergés veszélye következtében

károsodás fenyegeti mindkét szerződő fél érdekét.

27 megállapodás a munkavállalók magatartásán

alapul. avétkes hanyagiságuk eset-én veszi) igénybe

az idegen munkaerőt, a többi pedig akkor, ha az

aratást nem tudják elvégezni a ,,kellő időben", ha

a munkában ,,nagyon elmaradnak", ha azzal ,,meg-

felelően" nem haladnak. Egy zala- és egy pest-

megyei szerződ-és arra kötelezi a munkavállalókat,

hogy ha az aratással nem boldogulnak, maguk

fogadjanak segédrmunkásokat.

Az aratás lévén a legdrágább munka,, az ara-

tók keresetét a szerződésben biztosított aratóterü-

letük csökkentése lényegesen kisebbítheti. Ezen

veszteségüket 12 megállapodás enyhrít'il, melyek sze-

rint a munkások területén más kézi munkaerő

által aratott terményekből a kikötött részjárandó—

ságukat hiány nélkül megkapják ugyan, de ennek

fejében az igénybevett idegen segítség minden mun—

kában töltött napjáért 1—3 napszámot más alka—

lommal a gazdaságban visszaszolgálni kötelesek.

15 szerződés leszögezi, hogy idegen arató munkája

után rész nem jár 4 pedig ezenfelül arra kötelezi

a szerződött munkavállalókat, hogy ha a gazdaság

az aratásra csak drágább segítő munkásokat kap,

a különbözetet ők térítsék meg.

Ezenfelül még 47 szerződést találtunk, ahol a

felek előre nem tisztázták az idegen munkasegítség

bérének kérdését. Ezáltal a munkásokat keresetükre

vonatkozó bizonytalanságban hagyták s tág teret

engedtek e későbbi munkabérvitáknak.

A legtöbb uradalom, hogy az aratási munká-

ban netán beálló zavarok veszélye ellen magát bilz-

tosítsa, aratógépeket tart készenlétben ,A munkás—

törvény az aratógépek használatáról még nem in-

tézkedett. A mezőgazdasági munkálatok zavartalan-

ságának biztosítására vonatkozó 100300/1934. P.M.

számú rendelet 6. §ának a) pontja azonban ki—

mondta, hogy: ,,ha a hatóság területén megfelelő

munkaerő van, mindazon munkáknál, melyek kézi-

erővel elvégezhetők, a munkaadó kötelezhető a

gépierő mellőzésére". A minisztérium a közigazga—

tási hatóságot azóta is minden évben felhívja, hogy

igyekezzék megakadályozni az aratógépek haszná-

latát. Tehát sűrű agrármépességünlk legfontosabb

keresetének biztosításáról a kormányzat közigazga-

tási úton gondoskodik. A magyar mezőgazdák nagy—

része pedig tényleg vállalja is az a'ratógépek rendt—

szelres használatának mellőzéséből reá nehezedő

munkabérterhet. A ,hazánktól nyugatra lévő európai

államokban és különösen Amerikában közben nagy

léptekkel halad előre a mezőgazdasági munka gépe—

sítése, ami l—ényeg'esen csökkenti a termelés költsé-

geit. Nálunk egyrészt mezőgazdasági! munkaerőfeles—

legünket még így sem tudjuk kellőkép kihasználni,

másrészt az aratógépek készenlétben tartását töb-

bek között szélsőséges éghajlatunk és a háborús

veszély miatt sem nélkülözhetjük. Fontos és szép

statisztikai feladat volna megállapítani, mennyit

vágnak le gabonatermésünkből aratőgéppel és

mennyit kaszával. A géparatás megoldásra váró kér-

d'ésenuek rendezésénél ismernünk kellene annak pon-

tos munkabérvonatkozásait.

A vizsgált szerződésekben az arratógépek hasz-

nálatáról nehány érdekes adatot találtunk. Csupán
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3 okmány árulta el, hogy a munkások részére le-v

kötött aratási területen kívül a gazdaság más részé-

ben aratógépeket is használ?) Az egyik borsod-

megyei megállapodás szerint az aratók kötelesek

az így géppel vágott terményt elcs'épelni.

46, aratási szerződés az aratógépet a munkás

részére biztosított aratási területen kívánja igénybe

venni. Ezekben kétségen kívül jogellenes az a 7

megállapodás, melyek szerint a felek nem swzö'gezik

le, hogy a munkaadó mikor állíthatja aratásba

gépeit. Igy módot ad arra, hogy a gazdaság tet—

szése szerint csökkenthesse a munkások aratási

területét. 144 szerződésben az időjárás fenyegető

veszélye, egyben a már bekövetkezett elemi csapás

esetén folyamodhat a munkaadó gépei segitségéhez,

24-ben pedig akkor, ha munkásai a ,,termést kellő

időben" nem tudnák levágni. 4 szerződés kimondja,

hogy a munkavállalók az aratási te'rületükhe állí-

tott gépek következtében szenvedett keresetcsökke-—

nésoükért kártérítést nem kapnak. Nehány gazdaság

az aratógrépeket saját személyzetével? szolgáltatja

ki. A többi [gazdaságok azonban már a szerződött

aratók munkaerejét az aratógép működés—ével kap-

csolatos munkálatok elvégzésére igénybe óhajtja,

venni. Helytelen az, hogy nagyrészük nem sorolja

fel a géspkiszolgálás, a levágott term—ény, a tarló-

erendezés/kés sterménybehondás körü—ll'megkfvántvmun—-

kát, sőt azt is csak ritkán mondja meg, hogy

kaszáló (marokrakó) vagy alrató (kévekötő) gépet

foi —e beállítani. Ezen munkálatok fejében 14 kikö—

tés alapján a munkás részjáranvdóságát teljesen

megkapja ugyan, de helyette bizonyos szolgálato-

kat teljesit (hogy ezalatt élelmet nem kap, csak egy

'*'ÉSetben kétségtelen). 19 egyesség szerint kézara-

tásra biztosított részjárandóságának arányát leszál-

lítjiák, 7 szerződés alapján pedig ellenszolgált—atás

nélkül dolgozik. Két munkaadó a gépkiszolgálás

díjára vonatkozólag esedékesség idején külön fog

munkásával egyezkedni.

Az 1876 : XIII. t.—(:. 92. §—a érvényességé-

nek idején a termény megromlása esetére-

jogot adott a szerződés feltételeinek megmá—

sitására. Az 1898. évi törvény alkotói szintén

nem tartották indokoltnak, hogy a munkás

a gazda kockázatának korlátlan részese

legyenv Az egyezkedéssel kapcsolatos erő-

szakoskodásnak is elejét óhajtották venni és

a hatósági bérmegállapítás rendszerének sem

voltak hivei?) A 10—ik §ban tehát, bár meg—

hagyták a szeződők részére a járandóság

mérve megállapításának szabadságát, de a

megállapodás formájára nézve kivételes ren—

delkezést alkottak. A felek ugyanis a munka-

bért kizárólag készpénzben, vagy a ter—

mény előre meghatározott mennyiségében,

vagy pedig a remélt termés bizonyos há-

nyadrészében állapíthatják meg. Az utóbbi

esetben a kereset mennyisége a termés

1) A törvény 9. §—a 2. bekezdése csak a kézi-

munkaerővel learatott termények feltüntetését kí—

vánja meg. Kívánatos és logikus volna e rendelke—

zésnek a géppel aratott területre való mielőbbi ki-

terjesztése.

?) V. ö. Miniszteri indokolás. Orszvgy. Képviselő—

házi lrományok X. köt.
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eredményétől függ. Ennek a bizonytalan—

ságnak a munkás érdekében való elhárí-

tása vég—ett a 10. §. előírja, hogy ,,ha az

aratási, hordási, cséplégsi, nyomtatási mun-

kabért a szerződő feliek a remélt termés

bizonyos hányadrészé en állapítják meg;

akkor a szerződésben a munkabér vagy-

lagosan a munkaadó alzon évi termése át—

lagos minőségén—ek megigelelően a termény

bizonyos súly szerinti ' nnyiségében, vagy

pedig készpénzben is my'gállapítandó". Mi—.

vel a törvény 35. §-a é lmében a munká-

sok a vagylagosan meghatározott fizetési

módok szerint való telíesítések közül az

illető munka befejeztével választhatnak,,

módjukban áll a rájuk niézve legkedvezőbb

munkabérhez jutni. § '

- Az átvizsgált szerződések közül csak 6 álla-

pítja meg az aratóbért pénzen, illetve napszám-

ban, a többi a 10. §. rendel * zése alá esik. Három,

okiratot találtunk, amelyekb" jogellenesen a vagy—

gos megállapodás elmarad * Azonban azon szer-

ésEli'kőzül is,;'ainélyelr'Mali élrfizetés módjára vo—

natkozó kettős megállapodá t kötöttek, igen sok

ellentétbe került a törvény i tvézkiedéséveli. Elsősor—

ban úgy, hogy nagyrészük cak az aratási munka—

bérére vonatkozólag fogadta a vagylagos bérfize-

tési módot. 178 szerződés a ujséplxés munkadíját az

aratásétól elkülönítve szabta inog. Ezek közül csak

17 gondolt a cs—éplési munkabér vagylagos fizeté-

s—ére. Az aratási, hordási és oséplés—i járandóságot

együttesen megállapító egyességekben egy kivétele-*

vel a vagylagos kikötés mindenütt szerepel, ami

természetesen mindhárom munkálat együttes ellen-

értékére vonatkozik. A törvény rendelkezésen túl!-

menve, egy somogyi gazdaság a repoemunkáknál s

egy-egy fejét-megyei a borsó-, illetve tengerímun-

káknál kötött rossz termés esetére vagylagos bér——

fizetési megállapodást.

Az 1898: [I. t.-c. 35. §ának 1. bekezdése hatá-*

rozottan kimondja, hogy a munkások a vagylagos

fizetési módok között a munka befejeztével jogo—.

sultak és kötele-sek Választani. Az aratási bérre

vonatkozó 20] vagylagos megállapodá-s. közül a

munkások választási időpontjára vonatkozólag 106,

nem nyilatkozik, 21 azt a munka befejeztével írja

elő, viszont jogellenesen 7i1 a munkás döntését az

aratás megkezdése előtt, illetve 2 a munka alatt

(annak megkezdésétől számított 8-le napra) kívánja-

meg. Azon szerződések közül, amelyek a törvény

fenti rendelkezését megtartják, némelyik az aratók

munkavégzés utáni választásának határidejét is ki—

köti 12, illetve 24 órában. Nehány más szerződés

viszont még súlyosbítja jogellenességét azáltal, hogy

a választást az aratás megkezdése elé 1, 27, sőt 10

nappal is kitolja.

A törvénynek a többféle fizetési módban való

megállapodásra vonatkozó emlitett rendelkezése,

azonban nemcsak parancsoló kötelezetts-ég, hanem

olyan is, hogy azt semmiféle más feltétel nem kor—

látozhatia. A vagylagos kikötést tartalmazó szerző-

déseknek azonban csak 48%—a felel meg ezen köve—4

telményeknek. Mert helytelen az a 24 megállapo-

dás, amely a választást csak rossz termés esetén

engedi meg, —— bár a vagylagos munkabér rendesen

úgysem éri el a jó terméseredmé—ny részjárandósá—

gának mérvét. De még inkább jogellenes az a 81
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szerződés, amely a kettős bérfizetési mód érvénye—

sül—ését csupán elemi csapás esetére tartja fenn.

Mint már említettük, az elemi csapás következté-

ben bekövetkezett lehetetlenülést a munkaadó az

általános magánjog keretein belül érvényesítheti,

ha azonban köteles a munkabért kiadni, a munká—

sok feltétel nélkül válogathatnak annak fizetési

módozatai között.

Öt békésmegyei szerződésben a vagylagos meg—

állapodáson kívül a munkaadó a saját maga bizto-

sítására is gondolt. Kikötötte, hogy ha elemi esa—

pás következtében a termés kisholdankint a 3 (l—t

seméri el ((vagy akár a 25%-ot meghaladja, illetve

ha a termés az elvetett magot és biztosítékot sem

adná ki), 3 esetben a vagylagosan kikötöttn-él jóval

kisebb munkabért ad, 2 szerződés szerint pedig az

egész megállapodást hatálytalanítja és jogot bizto—

sult magának külön egyességre. Egy biharmegye'i

szerződés mindezen túlmenve a vagylagos megálla-

pítás kapcsán megjegyzi: ,,ha olyan elemi kár

volna, ami miatt a termést ilyen díjért learatni nem

érdemes, a gazdaság a gabonát akárkivel learat-

hatja". Egy komárommergyei' ura-dalom felvette

ugyan a vagylagos k'ikötésen kívül azt is a szerző-

désbe, hogy ,,az Olyan mérvű elemi csapásthoz,

melynek következtében a termés szeinnyerés céljá—

"ból le sem aratható", ,szerződésbontó hatályt fűz,

de ezzel már csak a lehetetlenülés jogelvet han-

,goztatt—a.

Fölösleges volt 7 szerződésbe felvenni azt, hogy

.az aratók a munkabér fizetésének módjai közül

minden munka után a bérnek csak egyik fajtáját

választhatják, mert ezt a 35. §? 3. bekezdése is

előírja. Ugyancsak e jogszabály szerint, ha a mun-

kások egyórtelműleg megállapodni nem tudnak, az

együtt szerződött munkások többsége, szavazat—

egyenlőség esetén pedig sorshúzás dönt. 3 szerző-

dés külön is megkívánja a munkások többségének

elhatározását, de az egyik helytelenül, mert szava-

zategyenlőségük esetén a döntést nem a sorshú—

zásra, hanem a munkaadóra bízza. Azt, hogy az

aratók milyen módon közöljék elhatározásukat a

másik féllel, a törvény nem szabja meg. Csak 3

gazdaságnak jutott eszébe, hogy vita esetén fontos

írásbeli nyilatkozatot kívánjon, 12 kikötés külön

hangoztatja, hogy ha a munkavállalók biztosít-eként

aratnak, a munkát ugyanolyan lelkiismeretességgel

kötelesek elvégezni, mintha részjárandóságot kap-

nának. 4 szerződés szerint vagylagosan megállapí—

tott bérüket abból a gabonából fizetik ki, amit

arattak.

A gazdaságok nagy része terményét elemi csa-

vás esetére különböző vállalatoknál biztosíttatja,

gy rendszerint nagyobb nehézség nélkül viselheti

termémyének megsemmisülése után is a munkás által

választott magasabb bért. A vizsgált szerződések

közül 36 az aratót közvetlen kapcsolatba hozza a

biztosítás tényével. 18 az aratásra kerülő termény

jégverés elleni, 8 tüzb'iztosításáról szól, 3 jég- és

tűzkár esetére, 7 pedig általában biztosította a ter-

ményt. A törvény 32. §-a értelmében a termés biz-

tosítási díját a munkások béréből levonni tilos.

E tilalom azonban nem zárja ki, hogy a munkások

a szerződésben kötelezettséget vállalhassanak arra,

hogy a termés biztosítási díját részben vagy egész-

ben ők fizessék. A munkaadó csak ilyen megálla-

podás hiányában önkényesen utólag nem vonhatja

azt le?) A szerződésekben 1'9 kikötés szerint a

munkaadó a biztosítás díját a bérből lefoghatja,

1) V. 6. Bartőky i. m. 157. l.

12 pedig megjegyzi, hogy a biztosítás címen, kapott

összeg aratórtésznek megfelelő hányadátla munkán

sok megkapják, ha részért arattak, 8 munkaadó

maga viseli a biztosítás költségét, a munkásnak

azonban részjárandóságán felül a megfelelő bizto-

sítási járadékot is kiadja. Egy fejér—megyei szerző-

dés 10% alatt maradó jégkár esetén a jégkár há—

nyadát nem fizeti ki, egy zalai gazdaság viszont le—

szögezi, hogy 100%-os jégkár—"esete a munkás mim

den igényét megszünteti. ' *

Az ipari munkásvédelem külföldön is

meghonosodott jogszabályaihoz hasonlóan

az 1898211. t.-c. 32. §-ában a mezőgazda—

sági munkásság érdekében is felállított bizo—

nyos rendelkezéseket, amelyek megszegését

hivatalból üldözendő kihágásnak minősí—

tette. Megtiltotta, hogy a munkások munka-

bérét, élelmezési járandóságát szeszes italok—

kal vagv árucikkekkel válthassák meg, a

törvény indokolása szerint a munkavállalók

könnyelműségre való hajlama miatt és

azért, hogy keresményüket kerülő utakon

meg ne rövidíthessék.

A vizsgált szerződ-ések közül nehány'ban előfor-

dult ugyan, hogy a :felek szeszesitalniak járandóság-

kiént való kiszolgáltatásában állapodtak—* meg. Azon-

ban a szeszesital mennyisége nem volt több, mint

amennyire rendes fogyasztás mellett a munkásnak

munkája tartama alatt szükséges lett volna s így

seholsem gondolhattunk a törvény kijátszásának

szándékára. Arra vonatkozó szerződéses megálla—

podást sem találtunk, hogy a munkaadó az idézett

§. tilalma ellenére a munkások munkabérét, járan—

dóságát bárminemű utalvánnyal akarta volna fizetni

vagy a nekik adott előleg után kamatot kötött ki

vagy az előleg értékéről váltót vett volna. A hivatko-

zott törvényszakasz szerint tilos a munkásokat arra

kötelezni, hogy vélelmi, élvezeti, ruházati: c—ikkeiket

a munkaadónál, vagy az általa kijelölt egyénnél

vásárolják. A szerződésekben ilyen kikötések sem

voltak. Egy 'békésmegyei uradalom csak azt írta

elő, hogy az aratók búzájukat a gazdaság malmá—

ban őröltessék ,,rendes Vám mellett". Ezt a kérdést

azonban a törvény nem szabályozta.

A későbbi cselédtörvény, az 1907 :XLV. t.-c. a

munkásvédelemben tovább menve, 34. §—a 2. bekez—

désében azt is megszabta, hogy: ,,a cselédeknek

eladott, kölcsönadott, előlegezett vagy az ő kérel-

mére az ő járandósága terhére beszerzett termé—

nyeknek, vélelmi, élvezeti, ruházati cikkeknek, esz—

közöknek s általában ingóságoknak árát a gazda

nem számithatja fel nagyobb értékben, mint ameny—

nyibe az magának a gazdának került, illetőleg

amennyi értéke annak az átadáskor, az átadás

helyén volt". Hasonló megállapodásra a szerződő

felek nem gondoltak. De már nehány szerződés

szembe került a cselédtörvény 9. §ának a munkás-

törvénynél szociálisabb ama rendelkezésével, hogy:

,.tilos és semmis az olyan előzetes megállapodás,

amelynél fogva a cseléd előre kötelezné magát arra,

hogy járandóságát egészben vagy részben a gazdá-

nak, a gazda családtagjának vagy bárki másnak

eladja". Az egyik győrmegyei gazdaság kikötötte,

hogy a gabonarészt tőzsdei áron megválthatja, az

egyik veszprémmegyei pedig, hogy azt a eséplés

befejezése előtti városi piaci áron veheti át. Egy

fejérmegyei szerződés szerint a munkás tengeri—

részét tartozik átadni piaci áron. Helyesebb egy
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bihari megállapodás, amely szerint a munkás a

tengerilszárat az uradalomnak ,,átadhatja, de azt

átadni nem köteles". A másik szerződés ezen felül

az esetleges átadási árat előre meg is határozza.

Bizonyos szemes és ipari növények részjtárandósá—

gát a szerződések azért szabják meg házában, vagy

pénzben, mert a munkás a természetben kiadott

részjárandóságával nem igen tudna mit kezdeni. Itt

a megállapodás előzetesen meghatározott és kölcsö-

nösen tisztázott. De már annál a két kikötés-nél,

ahol a munkaadó tetszésére van bízva az, hogy a

borsónészt házában adja—e ki vagy borsóban, a

munkás könnyen megkáros-ítható és az olcsóbb bér

kiadása elégedetlenséget szül.

A törvény nyitva hagyta az aratómunká—

sok munkaidejének szabályozását. A magyar

munkás józan szorgalmát dícséri az, hogy a

xdzsgáh szerződések közöttigen kevésintéz-

kedés akad a részes munkák lefolytatásánál

megkívánt munkaidőre vonatkozólag. 23

szerződés az összes munkákra vonatkozólag

csak annyit mond ki, hogy a munkaidő

napkeltétől napnyugtáig tart. Egy veszprém-

megyei gazdaság az általában napkeltétől

napnyugtáig terjedő munkaidővel szem—

ben az aratás és eséplés alatt látástól-

látásig terjedő munkát kíván. Egy másik,

békésmegyei munkaadó pedig a munka

beszüntetését a munkavez-ető külön enge—

délyéhez köti. 5 szerződés ahhoz ragasz-

kodüc, hogy az aratók gabonabehordás—

kor a fogatok befogásától kifogásáig dol-

gozzanak. A Tisza mentén 9 gazdaság úgy

kívánta, hogy az aratók szombaton és

ünnepnap előtti napon délután 5, 6, fél 7 óra

előtt ne távozzanak munkahelyükről, egy

biharmegyei pedig előírta, hogy vasárnap

d. 11. ö-kor ott ismét megjelenjenek. Azon

termények vágásánál, nyüvésénél, amelyek-

nél a forró riapsütés szeniveszteséget vagy

nnás kárt okoz, a xdzsgált szerződésekben

igen gyakoriak az éjszakai, illetve hajnali

munkára vonatkozó megállapodások is.

A szerződésszerű napszámmunkák munkaidejét

1'1 kikötés szabályozta, mégpedig tíz az 189811].

t.-c. 4'9. §—áhan az ideiglenes napszámosokra vonat-

kozó rendelkezés szerint?) Egy tolnamegyei azon-

ban napszámba állásra a reggel 6 órát, a távozásra

pedig az esti 6, illetve a három nyári hónapban 7

órát jelölte meg. Tizenkét megállapodás az étke-

zési munkaszüneteket említi, a hivatkozott tör—

vényben. felhozott mérték szerint. Nagyobb részük

azonban a reggeli és uzsonna szünetet nem ápri—

lis lö—től szeptember 30—ig biztositja, hanem régi

szokás szerint szent Györgytől szent Mihály napig.

1) V. 6. a 49. §. 2. bekezdésével: ,,a napszámos

munkanapja, ha az iránt a felek között más meg-

állapodás nem létesült, napkeltétől napnyugtáig

számíttatik, mely időre a napszámosnak délben

egy egész órai, ápril II)-től szeptember 30-ig

pedig reggel és délután is egy-egy félórai szünidő

számíttatik."
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A mezőgazdasági mukástörvény sem a mun—

kásokra, sem a napszámosokra vonatkozólag a

vasárnapi munkaszünetről külön nem intézke—

(lett, mert ezt a kérdést előzően az lSööleIl.

t.-c. 19. §-a és az 1879:XL. t.-c. 52. §—a már sza-_

bályozta. Később az 1907:XLV. t.-c. 30. §-a a

gazdasági cseléd munkaadóját mégis kötelezte

arra, hogy a cselédnek vasárnapon és ,,sátoros

ünnepein" lnunkasziinetet adjon s gondoskodjék

arról, hogy a cseléd kötelességmulasztás nelkül

időről'időre saját hitfelekezete délelőtti istentisz-

teletén részt vehessen. Ez a törvény részletesen

megszabta, hogy miben állhat az a munka, ame-

lyet az állatok gondozásával meghízott cseléd

vasár- és ünnepnap is elvégezni köteles és hogy

ezen szürnapokon mi a helyzete azoknak, akik

olyan munkára szegődtek, amelynek félbeszakí—

tása a munka természete és alkalmazásuk célja

szerint lehetetlen. Ilyen a parádéskocsis, házi

munkára is köteles gazdasági cseléd, csősz, fejős,

vadőr, pásztor, stb. munkaideje. A törvény ki-

mondja továbbá, hogy ,,ha valamely munka a

fenyegető kár miatt halaszthatatlan és annyira

sürgős, hogy elmulasztása a gazdaságra súlyos

anyagi kárral járna, a gazda a cselédtől kivétele-

sen az ilyen munkát a munkaszüneti napon is, az

azon vidéken szokásos napszám külön, azonnali

kifizetései mellett megkivánhatja s a cseléd az

ilyen munkát teljesíteni köteles." Tagadhatatlan,.

hogy a magyar mezőgazdaságban a munkaidőt és

a munkaelosztást nem az emberi akarat, hanem

szélsőséges éghajlati viszonyaink miatt a termé—

szet határozza meg. Ezért később törvényes rende—

zést nyert a mezőgazdasági munka vasárnapi szü-

netelésének kérdése és ma már a földművelésügyi

miniszter szükség esetén, kérelemre a vasárnapi

munkaszünetet meghatározott időre felfüggeszt—

heti. A vizsgált szerződések közül 46-ban talál-

tunk olyan rendelkezést, hogy a munkás vasárnap

és más munkaszüneti napokon is köteles dolgozni.

Ezt a munkát azonban csak ill—ben fűzték a! ,,ha—

tósági engedély" feltételéhez, 15-hen jogellenesen

a munkák sürgősségéhez, míg 12 szerződés felté—

tel nélkül követelt e napokon munkába állást,,

(egy szatmármegyei gazdaság csak az istentiszte-

let után). 4 szerződés nem kívánt ugyan az aratók-

tól munkaszüneti napon munkát, de termény—

járandóságuk hazaszállításához csak vasárnapbiz-

tosított fogatot. 3 munkaadó a vasárnapi munkát

külön díjazta. Egy fejérrnegyei uradalom viszont

a vasár— és ünnepnapi munkaszüneten felül még

azt sem engedte meg, hogy munkásai az előtte

való nap este hat órája után arassanak, vagy csé-

peljenek.

Az 1898 : II. t.—c. 33. §-a értelmében a munka-

adó köteles nyolc napon át gondoskodni a munka

tartama alatt megbetegedett és idegen községbe

való munkása gyógykezeléséről és ellátásáról.

Ennek az időnek elteltével intézkedésrvégett a'

községi elöljárós-ágot értesíti. Tíz szerződés fog-

lalkozik a munkaadó gyógykezelési kötelezettsé-

gével. Az egyik figyelmezteti munkását, hogy az

uradalom orvosához forduljon, mert más orvos

költségét nem fizeti ki. Három felhívja a megbete-

gedett munkást, hogy helyetteséről idejében gon-

doskodjék. Egy szerződés szerint a betegség má-

sodik napja után bér nem jár. Egy békésmegyei

szerződés kiköti, hogy a munkás részegességből,

nemi bajból eredő betegségét nem gyógykezelteti.

Törvénytelen azonban az a 2 megállapodás, mely

négy napra szállítja le a munkaadó gyógykezelté-

tés iránti kötelezettségének idejét és az a kijelen-
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tés, hogy a munkaadó kórházi ápolási költséget

nem fizet. Ha a munkást kórházba kell szállítani,

nyolc napon belül még e törvény alapján is a

gazdaság fogja viselni a kórházi költségeket. Az

újabb joggyakorlat azonban épp e téren bővíteni

igyekszik a munkaadó kötelezettségeit. Azt a

munkást, aki a munkaadónál 30 napon át egy-

huzamban mezőgazdasági munkát végzett, a cse-

lédtörvény—hatálya alá vonja és kiterjeszti rá az

19071XLV. t.—c. és az avval kapcsolatos rendele-

tek haladottabb egészségvédelmi intézkedéseit.

Súlyosan vétett a törvény ellen az a megálla-

podás is, amely kísérletet tett arra, hogy a mun-

kás balesetbiztosítási járulékát teljesen a munka—

vállalóra hárítsa át.

Az általános magánjog szabályai szerint

a munkabérszerződéseken alapuló szolgálat

teljesítése rendszerint személyes kötelezett—

ség, tehát a munkavállaló abban magát nem

helyettesítheti. Az 1898 : Il. t.—c. 30. §-a az

egyetemleges kötelezettséggel szerződött

munkások részére bizonyos feltételek között

lehetőséget biztosít arra, hogy a munkaadó

egyébként korlátlan szegődtetési jogával

szemben maguk gondoskodhassanak a szűk-

séges helyettesről. Ez a rendelkezés azonban

csak a munkából kizárt, vagy kilépett mun-

kás helyettesítésére vonatkozik. A törvény

40. §-a szerint viszont a munkaadó azonnal

más munkást fogadhat fel, ha a munkás

munkahelyén nem jelenik meg, természete-

sen, ha ez az elmaradás szerződésszegés vie]-

legével bir. Azonban sem a törvény, sem a

szerződések nagyrésze nem tisztázza ponto—

san aion eset lehetőségeit, amikor nem a

szerződés megszűnte és nem a munkás szer—

ződéstszegő távolmaradása miatt szükséges

helyettesről gondoskodni, hanem pl. azért,

mert a munkás megbetegedett vagy elfogad-

ható indokkal maradt távol a munkától.

Ilyen esetben 7 szerződés szerint a munká—

sok kötelesek idejében helyettesről gondos-

kodni. Egy munkaadó magának tartotta

fenn e jogot, kettő pedig az aratógazdára

bízta a helyettes beállítását. Az egyik gazda—

ság azt is kikötötte, hogy a helyettes maga—

sabb bérét a munkások járandóságából von-

hassa le.
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A vizsgált szerződések szövegében alig talál—

tunk a munkástörvényre való kifejezett utalást.

Szövegüket rendszerint kézzel és írógéppel írták a

munkaadók s alig néhány helyen használtak fel

kitölthető nyomtatványt. Közöttük csak egyetlen

kollektív megállapodás nyomára akadtunk?)

Csak 3 szerződés nevezte meg szövegében a

munkások megbízottját, amit pedig a törvény 14.

§-a mindenütt megkövetel. Viszont a szerződések

nagyrésze záradékába felvette a munkástörvény

72. §-a, illetve más törvények által amúgy is tisz—

tázott hatósági hatáskört, illetékességet. Két szer-

ződés csak a közigazgatási hatáskört ismeri. Egy

békésmegyei szerződés szerint elsőfokon a községi

elöljáróság, másodfokon pedig a főszolgabíró

dönt. Ennek a döntésnek azután a felek kötelesek

alávetni magukat. Egy zalamegyei megállapodás

szerint a felek előre lemondanak a felebbezésről.

Egy másik békésme—gyei kikötés alapján pedig

,,per esetén visszavonhatatlanul alávetik magukat

az illetékes hatóság által hozott sommás határo-

zatnak." Egy somogyi gazdaság munkabérvita

esetére megszabja, hogy a felek alávetik magukat

a mezőgazdasági bizottság egyeztető határoza-

tának.

Végeredményben'tehát a 210 átvizsgált

aratószerződés összesen 743 jogellenes kikö-

tést tartalmazott. Ezenkívül számos olyan

pontot, amely mint láttuk, igen sok jog-

bizonytalanságot szült. Megfigyelhettük azo-

kat a nehézségeket is, amelyeket pusztán

ezen jogi vonatkozások tornyositottak a

mezőgazdasági munkabérstatisztika felada—

tának megoldása elé.

Azonban e néhány szerződésből is kivi-

láglott, hogy Darányi Ignác szociális szel—

lemű munkástörvénye megállta a helyét.

Csak a törvény végrehajtása nem váltotta

be teljes mértékben 40 év múltán sem a

hozzáfűzött reményeket.

Heller András dr.

1') Békésmegyei szerződésekben, amelyek

nyomtatványmintáját a következő szöveggel lát—

ták el: ,,269/3—1930. sz. A xszeghalmii járás fő-

szolgabírája által 1930 febr. 3-án tartott értekez—

leten a járásbeli munkaadók és munkavállalók

által elfogadott és kötelezőnek kimondott szöveg

A községek előljáróságai csak ezt a szerződés-

íormát láttamozzák és záradékolják."
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A* fogyasztási adó alá eső cikkek termelése és forgalma.

Production et mouvement d'artioles soumis á l'impót de consommation m Hongrie.

A hivatalos lap, a Budapesti Közlöny közlése

szerint a fogyasztási adó alá eső cikkek termelé-

sében és forgalmában az 1938 szeptember 1-től

1939 augusztus 31—ig terjedő időszakban általános

élénkülés észlelhető. Több cikknél az emelkedés

igen jelentős. így a cukornál, bár a termelés nem

fogyasztás, mely 1937/38—ban nem érte el azl

millió métermázsát, 1938/39-ben 1'4 millió méter—

mázsán felül volt. A sörfogyasztás 287 ezer hekto-

literről 478 ezer hektoliterre ugrott fel. A benzin—

fogyasztás emelkedése is nagymérvű: a tavalyi

598 ezer métermázsával az utolsó gazdasági évben

824 ezer métermázsa áll szemben.

 

sokkal haladta meg az előző évi szintet, a belföldi

A fogyasztási adó alá eső cikkek termelése és forgalma.

Production et mouvement d'artícles soumis ?; l'impót de consommation en Hongrie.

 

 

        

Gazd'aségi év , Belföldi Belföldi fogy.

_ . E .. .. 33333 ogasztásy idő?
Megnevezés —— Dészgnatzon gy 3 mu] e rm Production Consomma— sommat.inté—

Uniié D;— ll—Vlll. 1531. Production 4- ímpor— tíon inté- n'eure —1— ex-

, (21.37 Zíí'u' tations "W gggfúegggg;

Cukor —— Sucre .......... (1 1936/1937 1,322.899 1,323.194 936251 1,254.825

1937/1938 1,034.582 1,035.111 994501 1,037.758

1938/1939 1,184.575 1,184.882 1,412.467 1,440.658

Sör —- Bié're ..... ,_ ..... hl 1936/1987 241.205 241.579 240790 241579

1937/1938 287582 287.962 286.825 287.962

1938/1939 478470 478683 477969 478683

Benzin —— Benzine ......... (1 1936/1937 —— 13243 531632 532732

1937/1938 —— 17.545 598240 600335

1938/1939 — 3.215 823.921 827.496

Petroleum — Pétrole ........ , 1936/1937 —— 195 668901 668912

1937/1938 — 67 700083 700091

1938/1939 — 486 811495 811526

Gáz-, fűtő- és könnyűolaj — Gas oil, ,, 1936/1937 310103 720946 722359

huile de chaufage et hm'le 'légére 1937/1938 —— 358055 853439 857292

1938/1939 —— 291.399 916.585 920.311

Kenőolaj —— Hm'le á graisser . '. . . ,, 1936/1937 — 40.072 123337 128667

1937/1938 — 55.269 131437 132104

1938/1939 — 67.441 164741 165525

Egyéb ásványolajtermék —— Autres ,, 1936/1937 —— 1,906.266 70.982 71.450

produits d'hu'ile minérale . ' 1937/1938 — 2,693.821 25.758 26.104

1938/1939 — 1,650.820 41.274 41.639

[Gyufadoboz, tok —— Boítes á allu- 1000db 1936/1937 191058 195058 194024 194024

mettes ............. piéces 1937/1938 217736 217.736 201636 201638

1938/1939 229058 229058 230998 230998

Gyujtószerszám —— Briguets . . . . db 1936/1937 1.679 12.724 13.065 13.853

pieces 1937/1938 433 12.536 13.868 , 13.968

1938/1939 1.999 16.602 18.022 18.052

Tfizkő —— Silem .......... kg 1936/1937 —— 5'80 5'80 5'80

. 1937/1938 —— 7'55 7.55 7'55

1938/1939 743 743 743

Szívarkahüvely-doboz — Boltes 21, 1000 db 1936/1937 10.282 10.282 10.271 10.273

tubes á cigarettes ........ pieces 1937/1938 10.902 10.902 10.940 10.942

1938/1939 12.307 12.307 12.335 12.336

Szivarkapapír-csomagocska — Pagnets ,, 1936/1937 65.752 65.752 66.094 66.094

de papier ü cigarettes ...... 1937/1938 70.204 70.204 70.310 70.310

1938/1939 89.304 89.304 89.326 89.327
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A világ ásványolajtermelése.

La production mondiale de lyhm'le minérale.

Táblázatunk a világ ásványolajtennelését vi-

lágrészek és országok szerint csoportosítva mu-

tatja be a Népszövetség 1938/39. évi Statilsztikai

Évkönyve adatai alapján. A világ össztefrmelése az

utolsó tíz év folyamán 1932ben volt a minimu-

mon, de az 1934. év össztermelése már meghaladta

az 1929. év termelését. 1937-ben kereken 280 mil-

lió tonna, 1938-ban pedig 272 millió tonna ásvány-

olajat termeltek az 1932. évi 181 millió tonnával

szemben.

Az 1938 évi előzetes adatokat véve alapul, a

világi-észek közül a legjelentősebb Amerika terme

Az országok közül az Amerikai Egyesült Álla-

mok évi 164 millió tonna ásványolajtermelésé—

vel a vezető helyen áll és a világtermés 60%-át

szolgáltatja. Szovjetoroszország 29 millió tonna,

Venezuela 28 millió tonna, Irán 10 millió torma,

Holland-India és Románia 7—7 millió tonna

ásványolajat termel. Kiemelkedő még Közép—Ame-

rikában Mexikó és a Trinidad szigetek á—sványolaá-

termelése, Dél-Amen'lkában Kolumbia, Argentina

és Peru, Ázsiában Irak és a Bahrein szigetek ter-

melése. Afrikában csak Egyiptom ásványol'ajterme—

lése jelentős, Európában pedig Románián kívül

 

 
 

         

lése, utána Ázsia következik. Németország, Lengyelország, Albánia, Francia-

A világ ásványolajtermelése az utolsó tíz év alatt. (Ezer tonnában.)

Világrész, ország 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938')

!
Afrika .......... 275 287 290 272 240 222 182 183 1 73 229

Algir . . . . . ..... 3 * 2 1 1 1 — — — -— —

Egyiptom ........ 272 285 289 271 238 221 182 183 171 226

Francia-Marokkó —— ' —— — — 1 1) —— —— 2 8

!! Eszak-Amerika ...... 138244 123308 116877 107. 776 122680 123109 135094 149.056173.233 165017

Amerikai Egyesült Államok [38.104 123.117 116.683107.645 122536 122931 134912 148.868172.866 164153

; Kanada ......... 140 191 194 131 144 178 182 188 367 864

Közép-Amerika ...... 7.917 7.229 6.305 6.267 6.432 7.200 7.616 7.954 9.068 8.149'

Mexikó ......... 6.700 5.914 4.934 4.842 5.087 5.667 5.974 6.091 6.888 5.654

Trinidad szigetek 1.217 1.315 1.371 1.425 1.345 1.533 1.642 1.863 2.180 2.495

— Dél-Amerika ....... 26.094 26.244 23.016 22.805 23.084 26.941 28.998 30.375 35.545 35.927

Argentina ........ 1.365 1.301 1.689 1.887 1.951 1.998 2.037 2.202 2.330 2430

Bolivia . . . . —..... — 7 3 5 14 20 21 13 16 14

Kolumbia ........ 2.911 2.905 2.542 2.288 1.834 2.417 2.452 2.614 2.830 3.010.

Ecuador ........ 196 221 250 227 230 232 245 277 289 302

Perú ........... 1.777 1.656 1.340 1.313 1.762 2.162 2.253 2.324 2.346 2.100!

Venezuela ........ 19.845 20.154 17.192 17.085 17.298 20.112 21.990 22.945 27.734 28.071

Ázsia (Oroszország nélkül) . 13.180 13.919 12.694 13.753 14.895 16.948 19.817 21.794 25.472 25.864

Arábia ......... —— — — —— -'— — — 2 8 67

Bahrein szigetek ..... —— -—— — —— 4 39 173 636 1.065 1.139

Borneo ......... 760 699 535 530 611 660 707 685 789 907

; 'Brit—Indía ........ 1.230 1.249 1.225 1.239 1.229 1.293 1.296 1.345 304 317

; Burma ......... (1.018) (1.030) (980). (994) (1.000) (1.023) (1.009) (1.067) 1.103 1.049

Holland—India ...... 5.239 5.531 4.698 5.093 5.535 6.055 6.082 6.438 7.262 7.398

Irak .......... 121 121 120 115 ' 115 1.031 3.682 4.011 4.255 4.272

Irán .......... 5.549 6.034 5.843 6.549 7.200 7.658 7.608 8.330 10.331 10.359

Japán és Formóza . . . . 281 285 273 227 201 212 269 347 355 356

. Szovjet-Oroszország 14.477 18.451 22.392 21.413 21.489 24.218 25.240 27.385 27.821 28.859

' Európa (Oroszország nélkül) 5.710 6.736 7.725 8.255 8.294 9.443 9.449 9.819 8.351 7.999

Albánia. ......... — — — —— l) 2 1) 2 12 48 88 127

Ausztria ........ — — —— — 1 4 7 7 33 63

Cseh-Szlovákia ..... 14 23 20 18 18 26 20 19 18 19

Franciaország ...... 75 76 74 75 79 78 76] 70 71 72

Lengyelország ...... 675 663 630 557 551 529 515 511 501 507

Magyarország ...... —— — — —— — _ " — — 2 43

Németország ...... 103 174 229 230 239 318 427 445 451 552

Olaszország ....... 6 8 16 27 27 20 16 16 14 13

Románia ........ 4.837 5.792 6.756 7.348 7.377! 8.466 8.376 8.703 7.153 6.603

Mindössze . . . 20589711961741189.299!180.541I197.114(208.081I226.946246.566l279.663[272.044  
1) Becslés, vagy előzetes adat.
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ország, Ausztria és újabban Magyarország ásvány-

olajtermelése számottevő. Az európai országok

— Románia kivételével —— azonban csak elenyésző

mennyiségét szolgáltatják a világtermelésnek, leg-

nagyobb még Németország és Lengyelország ter-

melése (%—% millió tonna).

Érdekes, hogy míg egyes államok az utolsó

években állandóan emelni tudták ásványolajterme-

lésüket, más államokban az irányzat csökkenő,

vagy legalább is stagnáló. Szembetűnő ez a csök-

kenő irányzat például Mexikónál és Romániánál,

és arra enged következtetni, hogy az ásványolajter-
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melés terén lassanként nagy eltolódás várható.

Erősen emelkedő irányzatot mutat a Trinidad szi-

getek, Kolumbia, Venezuela, Szovjetoroszország

és különösen az ázsiai Bahrein szigetek, Irak,

Irán és Európában Albánia, Németország, Ausz-

tria és Magyarország ásványolajtermelése. Az utóbb

említett országok az utolsó pár évben megsokszo-

rozták termelésüket, amely az újabb fúrásokkal

és feltárásokkal magyarázható. Számunkra külö-

nösen örvendetes a magyarországi ásványolajter—

rnelés emelkedése, amely 1937-ben még csak 2

ezer tonna, 1938-ban már 43 ezer tonna volt.

Az ipari termelés nemzetközi alakulása.

Données internationales sur la production industrielle.

Az ipari termelés indexeinek alakulása.

 

 
 

 

          

 

 

1932] 1933 I 1934 I 1933 [ 1936 ! 1937 ) 1938 1932! 1933 . 1934 ! 1935 ] 1936 [ 1937 I 1938
Ország ' Ország

1929:100 19293100

Általános index Fogyasztási iparok indexe

- . . . . . . _ Dánia ..... 1096 1216 128-4 135-1 1405 1432 1459

331333 : :: Ég.? 333 333 238 Ég.? 1833 79.9 ESztogszágnn 77-6 80-7 906 100-6 111-4 1133 1204

Bulgária 100 . . 1000 9 1435 1427 155-4 Am' Egyesult . . . . . . .
Chile ..... 87-0 933 1031 1201 )123-9 1316 13691 .UamOKu -— 752 838 829 872 940 940 855
Cseh-Szlovákia 63'5 602 665 699 80'2 96'3 __ anorszag. . (95 3)(1096)(1259)(1396 155'8 174'2 178'

Dánia ..... 91 105 117 125 130 136 136 Én)?!" -1- - "ggg %% 1333 132; 1353 31"; 109
_ r . . , . _ _ . engye OfSZBg ' ' l ' ' ' ' '

ígfoésgeíűn' 783 819 964 1064 1200 1387 1455 Lettország .. 872 1220 1417 1499 1543 139 133—
Államok... 53.55 63-9 664 756 882 924 723 Mpgyarorezág 936 1091 11416 1199 12911 1. 18 1324

Finnország,. (83-81 (95'8)(116'7)(125'0) 1390 1656 1556 §emeP0FSZfigl) 333 322 333 1332 33; $$$ 1133
Franciaország 72-2 80-7 75-2 73-1 73-3 81-9 761 orvegla ; " 559 143 188' 2249 2860 3 -0

Görögország. 1009 1098 1252 14937 1392 1512 165-1 Of05?0.rszag' 1 . b. .9 9. . 11. ;.
Japán ..... 97-8 1132 1232 141—3 1511 1703 1730 RO'Pama 813 1116 1310 1271 1299 1344 1770
Kanada _ . __ 53-1 603 735 31-3 998 995 900 Svedország.. 935 1060 1193 1276 1370 147-1 141-3

Lengyelország 62-5 63-7 77-3 33—3 925 1086 118'0

Lettország .. 824 111-8 1304 1373 1431 1603 174-5 Aummomnndex

Magyarország 811) 882 992 1068 1184 1295 1264 "Am. Egyesült

Mexikó . . . . . . 956 1062 1125 1240 — lamok . , _ 25-9 356 51-1 73-3 33-0 39-6 467

bNíagy—tfiágíránia §?) %% ggg 133"; 11132 ggg lég-El) Franciaország 72-2 77-8 70—7 690 81-5 797 86'2

éme ö . - — - — - , - 1 — K a 23—1 25-1 44-5 65'9 61—11 75-5 620

Németorsz-lla) 53'3 607 798 940 106'3 1172 1262 Níg-Érítannia 1030 1227 1472 1730 1998 2047 194-6

353334; 3333 3339 3333 18333 13-i 15332 133133 gftmszág- 293 233 "%i? %% 13? 3553 %%, a W z . . . . . . . .

Oroszország. 188-4 1934 2333 293-4 3923 4240 4770 Oroszorsszágg . 1.403 2.922 4.257 5.67 80241171112632
*Románia . .. 886 1026 1239 1221 1300 1317 1310

Svédország.. 89 91 110 123 135 149 146 Textilindex

Belgium. . . . 1343 64-15 41433 73-5 81-2 34—4 700-

Chile 61 . . . . . . . 94 106 122 117
Géplndex ggg—Szlovákia 617; 633; 75412) 73419 9113 101243 1448

Am. Egyesült ma . . . l l l 1 o

' . . . . . . Am. Egyesult
Allamok . . . 126 174 297 552 877 1200 660 . . . . . . .

Franciaország 61-9 700 65-2 64-8 70-6 79-6 692 Állama?- " 722 843 739 904 965 96? 809
Japán ____ 107,1 137'6 180'0 2119 241'8 8)285-1 . anorszag . . (89) (104) (127) (142 147 182 17

Lengyelország 5166 65'9 73-5 393 1067 1339 1330 gfíÉCIÉfsfzsgág 123 Ég 133 128 38 132 233
Nagy-Britannia 73-2 79-3 926 1029 1207 1334 1262 11311? g' 6)91 33 94 100 109 118 123

Németország . 39'2 46'8 62'5 82'1 98'7 119'6 142'3 Ja án llll 105 114 126 136 135 147

Olaszország . 67—8 688 72-6 979 1163 1267 1292 ngnadá ' ' " 138 '111

§;9gzogsgág - 32353 3351) 3432 ?g; üg 366 366 Lengyelo'rs'z'ág' 6.9?) 340 sás-9 1029 1116 1237 1292

3 or Z 8- ' " Lettország . . 109 176 185 134 201 216 233

1 Magyarország 105 135 164 162 179 193 161

Mexmg 364 912 932 9143 10145?) 10653 916Beruná 11 1 1 k 1 a Nagy— ritannia ' ' ' 3- '— ' '

l s paro n exe Németalfölgm 3671 987? 106737)9882 10692 10303 11693.Dánia ..... 69-7 331 1011 1124 1169 1270 1214 Némefcarsz g. '6 * ' ' ' ' '

Esztország.. 76-2 793 1038 1121 1293 1699 1327 Norvegia - -- 121 122 135 138 147 160 133
Am Egyesült Olaszország. 66-53 75-0 72-4 756 68'9 82-53 316

Államok . ,. 27-0 41-0 467 622 31-1 37-7 533 Románia 129 148 169 143 157 170 146

Finnország.. (es-4) (79v0)(105-3)(102v0) 114-5 127-4 121-6 Svedországu 107 111 137 143 157 167 160

Japán ..... 104—4 134-4 1630 1947 2134 2622 .

Lengyelország 56-9 68-0 801 834 1036 1279 1407 'PafiteVékenVség Világindexe
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Magyarország 5177 636 67-6 798 96'4 1104 1146 §? országgal 69-8 7342 35-8 963 1105 1194 1116

Németország!) 34'4 43'6 726 994 1132 124'4 136'2 ; Oroszor—

Norvégia . .. 38—3 931 9344 1091 1219 1356 1357 ? szág nélkül 63-3 71-9 777 360 96'4 103-7 930

Oroszország . 213'2 2348 2926 3680 4857 5096 . Európa Orosz-

Romáma 100-9 104-1 121-5 1243 1330 1322 131-5 országnélkül 71-9 776 859 931 101-4 1112 1095

Svedország.. 79-4 838 1037 1230 1333 1535 14710! szak—Amerika 54-4 64'3 67-3 76—4 88-9 934 737         
_ 1) 1935. márc. óta a Sztar-vidékkel és 1988. márc. közepe óta Ausztriával együtt; az alap nem változott. —- ?) Az élelmiszer—,

az 1tal- es a dohanyipar adata1 bele nem számnva, —3) Hat hónap átlaga.—') A február és július hónapokban munkássztrájk volt. —

1*) 1935/1936 : 100. — 6) A 9 utolsó hónap átlaga. —— 7) 1985. márc.-tól kezdve Sam—vidékkel együtt.
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Az ipari termelés a Népszövetség Évkönyve ál— Az általános index az 1938. évben az Egyesült

tal közölt indexszámok tanusága szerint az 19348. név— Államokban, Franciaországban, Nagy-Britanniá-

ben csökkent. Az 1932. évi mélypontról megindult ban csökkent, Japánban, Lengyelországban és

emelkedés 1937-ben érte el a maximumot. A mult

év háborus izgalmak amelyek az idén is tovább

tartottak, s végül fegyveresösszetűzésre vezettek,

gazdasági téren is éreztetik hatásukat. A rendel-

kezésünkre álló havi indexszámokból még nem

állapítható meg, hogy egyrészt a tengeri kereske—

delmi szállítás megbénulása és a katonai tevé-

kenységek, másrészt a fegyverkezés és az ipari

termelés fokozottabb kihasználása milyen végső

eredménnyel fog járni. Az 1939. év első fele min—

denesetre nagy fellendülést mutat a háborúra ké-

szülő —— azóta már hadiállapothan levő — álla-

moknál. Különösen nagy ez a fellendülés az Egye—

sült Államok, Franciaország és Nagy-Britannia

indexeinél, mert itt a csökkenő irányzat fordult

meg és az emelkedés már újra az 1937. évi maxi-

mum közelében jár. ' ;

különösen Oroszországban emelkedett. A gép-

index, a beruházási— és fogyasztási iparok indexe,

továbbá a tlextilindex alakulása nagyjából ugyan-

ilyen. Az automobilindex az Egyesült Államokban

az utolsó évben igen alacsony: az 19292100 alap-

hoz viszonyítva 467 lett, viszont Oroszország-

ban 112.662-re emelkedett. Az ipari tev-ékenység

indexénél az irányzat az utolsó évben szintén

csökkenő, különösen Észak-Amerikában;az Orosz-

ország nélküli Európa indexe csökkent aránylag

a legkevesebbet.

Magyarország indexei 1938—ban a világindex

hullámzásaihoz idomultak és a beruházási iparok

emelkedő indexeit kivéve, mindenhol kis csökke-

nést találunk, az index azonban mindenütt jóval

100 felett marad. Az 1938. év második negyedében

elért minimumra ugrásszerű emelkedés követ—

kezett.

___ . _

 
 

 

KERESKEDELEM, KÖZLEKEDÉS

Az autobuszvállalatok 1938. évi forgalma.

Les entreprises hongroz'ses d'autobus en 1938.

Résumé. En 1938, il y avail en Hongrie 94

entreprises dhutobus (2 de plus gue dans liannée

précédente), dont 22 pour des services locaux, 62

pour des services interurbaíns, 10 pour des services

non régulíers. On faisait marcher tous les jours

4.356 fois les autobus; on constate á cet égard une

augmentation de 90% par rapport á lianne'e diavant.

La longueur des chemins á faire par jour a été de

10.171 kilometres (3'3% de plus gue dans lianne'e

précédente). Il y, amit en service 617 autobus en

1937 et 675 en 1938; ces derniers avaient ensemble

une contenance de 22.844 personnes (15.973 places

assises et 6.871 places debout). En 1938, les autobus

ont marché 330 millions de fois, et la longueur des

chemins pwarcourus par euac a été de 258 millions

de km. En un an, le nombre des services a monté

de 12'1%, et la longueur des chemins faits par les

autobus, de 18'0%.

II a été transpotte' en 1938 54'3 millions de

personnes (23'0% de plus gu'en 1937). La consom-

mation des autobus a été de 3'0 millions de kilos

pour Pessence, y compris le ,,motalko", et de 4'6

millions de kilos pour l'huile brute. Par rapport á

I'année diauant, la consommation düsssence et de

motalko a baisse' de 1'9%, et celle dlhuíle brute a

monté de 40'0%. II a été utilisé 5.065 pneumatigues

et chambres á air, dont la valeur totale tepre'sentait

1'0 million de pengős.

Les recettes brutes des entreprises de transport

ont été de 19'2 millions de pengős, dépassant de

17'6% celles de Pannée précédente.

*

Magyarországon az 1938. évben 94 vál—

lalat tartott fenn autobuszjáratokat, kettő-

vel több, mint az előző évben. Az év folya-

mán 9 új engedélyt adtak ki, az új engedé—

lyesek közül azonban csak hatan indították

meg járataikat, viszont három régi vállalat

beszüntette forgalmát, egy pedig szünetelt,

úgyhogy végeredményben a'működő válla-

latok száma kettővel emelkedett. Az auto—

huszvállalatok közül 22 helyijáratokat

(1937-ben 21), 62 helyközi járatokat (1937-

ben 63) tartott fenn, 10 vállalat pedig (1937-

ben 8) nem rendszeres járatokat indított.

A naponta indított járatok száma 4.356

volt, 9'0%-kal több, mint az előző évben.

Az összes járatok 10.171 km. hosszú útvo-

nalon közlekedtek, ami 3'3%—os emelkedést

jelent, s a forgalmat 675 autobusz bonyolí—
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Magyarország autobuszjárataiaz 1938. évben.

Services d'autobus en Hongrie en 1938.

 

 

 

 

 

 

_ A v á 1 1 a 1 a t A j á r a t o k —- Services d*autabus

Törvényhatóság Désignation ! Siégcs neme , .
Comitaís— et , (catégorzís c;rón'iködesx s z á m a

villa me nevezése székhel e , - services 0" i tartama

autonomes g l y utvonala _ ltgnes cauxet ser— mois ait íly ent nom-br;

des entreprises dyaulobus infix—ák.) des services des "")sz

Vál-menők:

Comilals

Bács-Bodrog Blücher József Katymár Bácsbokod—Madaras helyközi I. 1. —— XII. 31. naponkint 2

vm.

Vezér Pál Kunbaja Kunbaia—Bácsalmási szőlők .. március 20—án .. 3

Baranya vm. Gergely Vilmos Siklós Siklós—Vokánv vasútállomás .. I. 1. —— II. 28. ., 6

Pflug Péter Mohács Mohács—Magyarboly ,. I. 1. -— VI. 14, ,, 1

Mohács—Harkányíürdő ., VI. 15.——IX.15. .. 1

Mohács—Magyarboly .. IX. 16.—lX.30. .. 1

Varga Ferenc Mohács Mohács—Pécsvárad .. I. 1. —- XII. 31. hetenkint 4

Mohács—Bátaszék .. ,. .. naoonkínt 3

Mohács—Szőlőhegy helyi IV. 1 —— X. 31. hetenkint 6

Békés vm. Első Mezőberényi Mezőberény Mezőberény—Köröstarcsa helyközi !. 1. —— Xll. 31. napoukint 5

Autobusz Vállalat Mezőberény—Békés .. .. .. .. !

Karkalik és Magony Békéssámson Békéssámson—Tótkomlós ., .. .. hetenkint 16

Bihar vm. Debreceni Helyi Vasút Debrecen Berettyóújfalu—Debrecen .. .. .. naponkint 5

Rt. Debrecen-—Derecske .. V1.12.———VIII.28. hetenkint 3

Berettyóújfalu—Komádi !. !. — XII. 31. naponkint 2

Derecske—Haíduszoboszló _

gyógyfürdő .. VI.12.—— VIII.?B. .. 1

Csanád. Arad Erdélyi József Pitvams Pitvaros—Makó .. I. 1. — XII. 31. .. 1

és Torontál R .

vm. uttkay Sándor Makó Makó—Tótkomlos .. ., .. " 2

Schwarz Manó Makó Makó Korona—SL—Püspöklelle ., ,. .. hetenkint 2 "

Makó Korona-sz.——Szcsev helyi .. .. naponkint 9 ,.

vasútállomás

Makó Korona-sz—Máv. .. .. .. .. 5 m

vasútállomás m

Makó Knrona-sz.———Partfürdó ,. VI. 15.——IX. 1. ,, 2 __

Csongrád vm. Dőmsödy József Szentes Szentes piactér—vasútállomás ,, I. 1. ——XII. 31. ., 22 .,,

Fejér vm. Szabó Józsefné Káloz Káloz—Székesfehérvár helyközi I. 1.——Vl. 30. .. 1

Bogdán József Etyek Etyek—Torbágy vasútállomás .. IV. 12.—XII.31, .. 3 "

Gippert Antal Mór Mór Kossuth L.—u.——vasútáll. helyi I. 1. —— XII. 31. .. 16 *"

Gombás Béla Vál Vál—Kisszentpéter vasútáll. helyközi ,. .. .. 2 a

Horváth Testvérek Kisláng Kislány-Székesfehérvár .. ,, .. .. 1 1,

Králl Mihály Adony Adony-4Piisztaszaholcs .. " .. ,. 2 o

Adony—vasútállomás helyi ., .. .. 6

őszi 65 Fazekas Csákvár Csákvár—Bicske helyközi ,, .. ,, 2 ..

Knezits János Csákvár Csákvár—Székesfehérvár .. .. .. .. 1 a

Győr. Moson Magyaróvár m. v. Magyaróvár Magyaróvár Közp. kávéház— helyi ,, .. .. 14 **

és Pozsony Autobuszüzeme vasútállomás .a

vm.

Hajdu vm. Székely Imre Hajduszoboszló Hajduszoboszló vasútáll.— ,. VlI.1.-—-lX.30, hetenkint 8 ""

Gyógyfürdő

Heves vm. Győríi Jenő Eger Eger—Pétervására—Eger helyközi l. 1. —— XII. 31. nanonkint !

' Valykó András Heves Heves—vasútállomás helyi ,. u n 3

Veres Gusztáv Eger Eger Vasútáll.——Rákóczi—lér .. ,, .. .. 11

Fükó Dezső Verpelét Verpelét—Eger helyközi ,, .. ., [1

Jász_NaRykun_ Angyal István és Tsa Karcag Karcag Fötér—Bereki strandí. helyi V, 18, ——IX. an.! ,, 5

Szolnok vm— Frisch Vilmos Karcag Karcag KultúrSZ.——Vasútán. ., 1. 1. —- xn. 31, .. 9

Juhász János és Tsa Szolnok Szolnok—BesenySZÖg helyközi ., .. " 1

Szolnok—Cihakháza .. 99 ,. .. 4

Szolnok—Rákóczitalva .. ,, .. .. 1

Start Autóíelszerelési Budapest Szolnok—belterület helyi .. ., s .. 57

és Műszaki Vállalat ;

Szegedi István és Tsai Szolnok Szolnok—Tiszasüly helyközi ,. .. .. 1

Kőnig Arnold Jászalsó- Jászalsószentgyörgy—Jász- .. ,, .. u' 1

szenteyörgv ber-ény _ ,

Alattyán—Ujszász .. ., u " 2

Sólhy Testvérek Nagykörü Szolnok—Nagykörű .. ,, .. hetenkint, '5     
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A vállalat A járatok—Servicesdlautobus

Torvenyhatás Désignation Síéges neme " * . ,

Comitats ei categories .mukodém s z a m a

vílles megnevezése székhelye útvonala __ lignes (5671/1005 10' időtartama

autonomes mulna-gt 557" mois oü il 3; mi d "WWW?

des enlveprises d'autobus inferííb.) des services es services

Vármenyék:

Comítats

Jász—Nagykun- Strompf Pál Jászberény Jászberény—Nagykáta helyközi l. 1. —— XII. 31. naponkínt 4

Szolnok vm. Jászberény—Jászapáti ., ., .. ,. !

Nagykála—Tápiószentmárton .. ,. ,, n 4

Jászberénv—Szentmártonkála .. VII. l.—XII. 31. .. 2

' Jászberény Főtér—vasútáll. helyi !. 1. — XII. 31. .. 3

Komárom és léczíalvi Bodor Zoltán Esztergom Esztergom—belterület ,, I. 1. — Xll. 31. .. 9

Emefgom Puppi lslván Tatabánya Felsőgalla vasútállomás— helyközi ,, .. ,, 5 *—

vm. Tatabánya vasútállomás

Start Autófelszerelési Budapest Esztergom—Dorog helyközi ., .. " _ 1

és Műszaki Vállalat . Esztergom—Tokod—Bajna ,, u .. hetenklnt 1

Esztergom—Visegrád .. ,, ., naponkmt 2

Tata—Mocsa ., ,. .. " 2

Tata—Tatalováros ,, ,. - ,, .. 17

Tata—Dad—Tala ., u ' .. ., 1

Nógrád és ,, Budapes! Vámosmikola—Balassa-

Hont vm. gyarmat . " u n 2

Vámosmikola—Szob ,. " ., 9! 2

Pest—Pilis-Soll— Budapest-Zsámhék- _ Budaoest Zsámbék—Tarján .. ,, ,, hetenkínt 3

Klskun vm. vidéki KözlekedéSI Ta—rján—Héreg ., " ., n 3

Vállalat Kft. Héreg—Talatóváros .. ,, .. ,, _ 2

Zsámbék—Herceghalom .. ,, ,. naponkgnt 6

Zsámbék—Bajna .. ,. ! .. hetenkrnt 5

Zsámbék—Piliscsaba .. .. ., nauonkmt 2

Perbál—Budapest .. n n " 2

Détáry János Cegléd Cegléd Kossulh—tér—vasútáll. helyi ,. .. ,. 17 a

Nagykőrösi Egyesült Nagykőrös Nagykőrös—belterület ,. ,. .. .. 10 N

Bérkocsitulajdono- m

sok Antal). Vállalata

Garai Rózsi Kunszentiklós Kunszenlmiklos Kálvin-tér— ,, u .. .. 10 m

Tass vasútállomás -—-

Gröschl János Uröm Pilisborosjenő—Óbuda helyközi ., ,. ,, 10 :—

Halász. Ernő Nagykőrös Nagykőrös—Ókécske n .. ,, 2

Kiripolszky Boldizsár Alsóuémedi Alsóuémedi—Soroksár ., " .. ., 2 '"

Alsónémedi—Dunaharaszti .. 19 ,, ., 1 ""

Kovács Mihály Rákoshegy Rákoshegy—Budapest ,, ., .. ., 10 !

hr. Kazy Ferencné Budaörs Budaörs—Budapest Közp. .. ,. V ., ,. 2

vásárcsarnok
1:

Budaörs—Budapest .. Vl.,15.-—Xll.3l. !, 2 o

Élelmiszemagyvásártelep

Lajlavári József Pilisszánló Pilisszántó—Pilísvörösvár ., l. l. —— Xll. 31. .. 4 u

vasútállomás
g

Mayer István Tass Tass—Kunszenlmiklós—Tass .. ,. .. .. 3 ;,

vasútállomás
_

w
Marjay Gyula Dömsöd Dömsöd—Dömsöd vasútáll. helyi " .. u - _

Mike István Ráckeve Ráckeve Hév. áll,—Ráckeve ,. ,. .. .. 6
— Piactér

Oderwald József Gödöllő Gödöllő—Zsámbok helyközi ,, ,, hetenkint 17

Zsámbok—Tápiósüly ., " .. n 5

Zsámbok—Jászl'ényszaru .. n .. u 17

.lászfényszaru—Tápiósüly .. n ' !! 99 5

Pék Mihály Kiskunlacháza Kiskunlacháza—Ráckeve .. 99 ,. naponkínt 8

Petz Mihály Vecsés Pestszentlőrinc—Vecsés—

! Monor ,. u ., ., 9

Soltész G. János Dáuy Dány—Isaszeg ., ,, ., hetenkínt 8

Szalay János és Imre Bugyi Bugyi—Taksony ,, ., ,; naponkint 4

Szalay Sándor Budafok Kelenvölgy—Budapest ,, ,, ,, ,, 25

Végh János Ámrka Áporka—Pestszenterzsébet ,. ., ,, helenkint 4

Budapesti Helyi Budapest Szentendre—Vlsegrád—Horthy

Érdekli Vasutak Rt Miklós-telep ,, n ;. naponkint 4

Szentendre—Dunabogdány .. 9! ,, ., 1

Szentendre—Tahi ., ,, .. ,, 5

Szentendre—Leányfalu ,, .. u ;, 5

Budapesti Autobusz— Budapest Csepel—Királyerdó .. ,, .. .. 36

közlekedési Rt. Csepel—Kispest ,, ., ., ., 65

Csepel—Szigetszentmiklós !, ,. ., ., 5

Csepel—Tököl ,. ., .. ,. 5

Pestszentlőrinc—Rákosi tem. ,. 111. %S.—XII. 31. .. 33   
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T' áá A vállalat A járatok—Seruícesd'autobus

örvényhat 8 g Désignaíion Sieges
neme. __ _

Comitals et (categorzles 'Iálgtlíoctiésl s z á m a

v'lles me nevezése székhel e — __ . sermces 0-- : ar ama

autánomes g Y utvonala hgnes adná-353"- mois oü ü _7 eut d nombre

des entreprises d'autobus ínterurb.) des sermces es sermces

Vármegyék:

Comilats .

Somogy vm. Magyar János Lengyeltóti Balatonboglár—Lengyeltóti helyközi I. 1. — XII. 31. naponkint 3 ]

Puskás Gyula lgal Somogyszil—lgal—Kaposvár ,, ,, ,, ,, 2

özv. Vajka Jánosné Nanybajom Nagybajom—Jákó—Nagybajom

vasútállomás ,, ,, ,, ,, 3

Tolna vm. Heil Géza és Gozon Gyönk Gyönk—Alsótengelic ,, ,, ,, ,, 2

Lajos

Kllm Albert István Bonyhád Bonyhád—Szakály-Hőgyész ,, ,, ,, ,, 2

Bcnyhád—Hidas Bonyhád ,, " ., n 5

Pesti Dezső Tolna Tolna—Mőzs vasútállomás ., ,, ,, u 5

Tol'na—Fadd-Tolna hajóáll. ,, 111. 13. ——XI. 30. n 5

Seemann Antal Hőeyész Hőgyész—Sztakály—Hőgyész helyi l. 1. — XII. 31. ,. 4

vasútállomás

Takács Pál Gyönk Gyönk—Keszőhidegkút helyközi ,; .. ,. 4

Vas vm. Gaugel Imre és Károly Felsőcsatár Felsőcsatár—Szombathely ,, ., ,, ; " I

Szombathely—Nagynarda— ., " ,, hctenkint 2

Felsőcsatár '

Szombathely—Szentpéterfa ., n .. ,. 7

Szombathely—Nagygencs ,, VllI. Zil-XII. 31! ., 14

' Veszprém vm. Hilfe;- Imre és Ónodi Pána Pápa—vasútállomás helyi I. 1. —— Xll. 31. naponkint 11

n orné

Nitrokémia Ipartel. Rt. Fűzfő- Fűzfő-gyártelep—Balatonfűziő helyközi ,. —- ,, 8

gyártelep állomás

Fűzl'ő—gyártelep—Balaton-száll. .. !! u , ., 2 es

Fúzió-gyartelep—Veszprém ,, 1— l—VI- 20— es " 1

IX. 4—XII. 23.

Fűzfő—gyártelep—Fűzfő—fürdő ,, VI. 15. —— IX. 1. ., .. a;

Zala vm. Debreceni Sándor Badacsony Badacsony hajóállomás— helyi V. 15. — lX. 15 ,, 13 m

Kisfaludy-ház

Nagykanizsavidéki Nagykanizsa Lelenye——Nagykanizsa helyközi 1. 1. "— XH- 31— " 1

Antobusz Vállalat Nagykanizsa belterület helyi " .. .. 13 ;

Ti. városok:
w

Vílles autonom.
— _a

Baja Blücher Lajos Baja Baja, Szeremlei—utca—hajó- helyi IV. 1. —- X. 1. ,, 4

állomást es

Budapest Budapest-Zsámbék— Budapest Budapest—Zsámbék helyközi [. t. — Xll. Sti .. 5 'a

vidéki Közlekedési

Vállalat Kft.
o ,

Budapest Székesfővá- Budapest Budapest belterület helyi ,, .. ,. 2.459

rosi Közlekedém Rt. Budapest és környéke helyközi ,, ., ,, 343 "'

Budapesti Autobusz' Budapest Budapest—Árpádföld ,, ,, ,. .. 30 "

közlekedési Rt, Budapest—Dobogókő ., ,, ., hetenkint 3 _

Csobánka—Pomáz .. " .. nanonkint 5

Budapest—Mogyoród .. ., .. ,, 3 "

Budapest—Érdliget ,, " " .. 17 _,

Érd vasútállomás—Érd—Olalu ., VII.4.—Xltl. 31 ,. 6

Budapest—Pesthidegkút ,. I. l.—Xll. 31. ,, 49

Budapest— Gyálliget .. n ,, " 10 —_

Budapest—Solymár—Óhuda ., " .. ,. 9 §

llűvösvölgy—Nagykovácsi ,, n " ,. 4

Budapesti Helyi- Budapest Római fürdő—Hungária- helyi ,. .. .. 26

Érdekű Vasutak Rt. strandfürdő

Aguincum Hé!. állomás— ,, V. 15. —— lX. 14. ,. 17

Agnincum strand

Magyar kir, Állam- Budapest Kisvárda. Kalocsa, Kőszeg, .. I. 1. -— Xll. 31. ,, 20

vasutak Közúti GéD- Veszprém belterület _ ! naoonkint 227

kocsiüzem Az ország területén helyközi ,, .. ! hetenkint 113

Magyar kir. Állam- Budapest Budapest—Bécs .. .. .. naponkinl ? §

vasutak Közúti Gép—

í

kocsiüzem és Dr.

Barry et Co.

fi

Debrecen Debreceni Helyi— Debrecen Debrecen—Földes ._. n ,, ,, 1

Vasút Rt. Debrecen belterület helyi ,, ,, " 01

Homokkerli járat ,. IX. lő.—XII. 20. .. —1

Szilágyi Endre Debrecen Koesuth-utca—Nyilastelep .. l. 1. —— Xll. 31. ., 16

Győr Győri Alt. Közlekedési Győr Győr belterület ,. _ _ ,, ., .. 47

Vállalat Kft. Győr—Nagyigmánd helykozt ,, .. ., %

Győr—Hédervár
,. ,, .. ,. —

Győr—Kishér
., n ., ,. 2

Gyór—Tápszentmiklós
., " ., ., 1  
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VT" tó" A vállalat A járatok—Servícesd'autobus

orvényha s Désignation i Sie'ges neme "

Comitals et (categorzfs gigködési s z á m a

villes megnevezése székhelye ' _ — semces 0' i tartama

autonomes utvonala hgnes caux_et ser— mois m il y e", nombre

des entreprises d'autobus ingázik) 455 services des services

T]. városok:

Ville: autonom.

Győr Győr-Téli Autóbüzem Györ Győr—Tét helyközi i. 1. — XII. 31. naponkínt 2

Győr—Nagybarátíalu !! ., .. .. !

llódmezővásár- Moese Testvérek Hódmezővásár— Hódmezővásárhely belterület helyi ,, ,v ., 21

helv hely

Miskolc Miskolo'l'apolcai Miskolc Miskolc—Tapolcafürdő helyközi " §. " 223

Autobusz Uzem Ke—

zelési Vállalat Kit.

Pécs Fóthi Viktor Nyomja Pécs—Mohács .. ,, .. .. 3 *

Pécs—Vajszlo ,, l. l. — II. 28. ,, 2 N

Pécs—Vokány vasútállomás ,, Xl. pl.—XII. 31. " 1 m

Klein József Pécs Pécs—Bonyhád .. l. l. —— Xll. 31. u 2 a

Pécs Városi Közleke— Pécs Pécs Széchenyi—ter—Mecseki helyi ., .. .. ll") .... '

dési Vállalat üdülő

Pécs—Bányatelep ,. .. .. .. ll *

Pécs Széchenyi—tér—Megyeri .. ,, .. .. 32

kertváros _ m

Pécs Zsolnalgyár—Budai vám .. l. 15. —— II. 15. .. 24

Pécs Közp. Egyetem—Klinika ,, 'II. 16. — Ill. 15. .. 24 "

Pécs Huszárlaktamya—Szigeti ,, Ill. lő.—Xll. 31. .. 27

vám a

Sauron Győri Ált. Közlekedési Győr Sopron belterület .. l. 1. ——XIL 31. , e. 39 T,

Vállalat Sopron—Brennberg helyközi _ ,, * .. !! 2

Sopron—Tómalom ., V, lő.—IX. 21. ., 2 0

Sopron—Fertőrákos ,, l. 1. — Xll. 31. .. 3

Győr—Sopron—Eben- Sopron Sopron—Beled .. ., ,. u 1 "

furti Vasút Sopron—Fertó—fürdő .. V. 15. —— X. 3. .. , 4 e

Sopron—Kapuvár .. l. 1. —— Xll. 31. hetenkint 1 _

Szeged Szeged sz. kir. város Szeged Szeged—Újszeged helyi ,. .. naponkint 4! _a

Géperejű Társas- Szeged—Dorozsma helyközi .. .. ll

kocsi Vállalata Szeged—Árpádközpont ., ,, ., ,, 3 '—

Szeged—Kühekháza .. ,. .. .. 3

Szeged—Deszk .. ., .. ., 8

Szeged—Szőreg " n ;. .. 3

Szeged— Szatymaz .. ,, .. ;. 4

SzegEd—Kistelek ,, u " " 3

Szeged—Sándorfalva .. .. .. .. 3

Székesfehérvár Első Székesfehérvári * Székesfehérvár Székesfehérvár belterület helvi .. .. .. 80

Autófuvarozási Váll.

Gánts L. és Tsa.  
totta le (1937-ben 617),

 
melyeknek befo-

      
47'4%—kal haladta meg az előző évit. Az

 

 

gadóképessége 15.973 ülőhely és 6.871 álló-

hely volt. Az év folyamán indított összes—

menetek száma majdnem elérte a 30 mil-

liót, s'a megtett utak összes hossza 258 mil-

lió kin—re rúgott, úgyhogy a menetek száma

egy év alatt 12'1%-kal, a megtett utak

hossza pedig 18'0%-kal emelkedett. A vál—

lalatok az év folyamán 5433 millió személyt

szállítottak, 23'O%-kal többet, mint az előző

évben. A kocsik üzemanyagfogyasztása 3

millió kg. benzin, illetőleg motalkó és 4-6

millió kg. nyersolaj volt. Az elfogyasztott

benzin, illetőleg motalkó mennyisége 1'97 -

kal visszaesett, ezzel szemben a nyersolaj

mennyisége 40'0% —kal haladta meg az előző

évi mennyiséget. Az autobuszok gumi-

abroncsból, illetőleg tömlőhől 5.065 darabot

használtak el, 43'5—%—kal többet, mint 1937-

ben, értékük 1 millió pengőt tett, ami

autobuszvállalatok bruttó bevétele elérte a

192 millió pengőt, itt az emelkedés 17 '67-

nak felel meg.

1. Helyi járatok.

Az 1938. évben a naponkint közlekedő helyi

járatok száma 3.125 volt (1937-ben 2.972), 517-

kal több mint az előző évben. A helyi járatok

útvonalainak hossza 368 km—t tett (1937—ben 342

km), a növekedés 7'6%-nak :felel meg. A vállalatok

a helyi forgalmat 260 autobusszal bonyolították

le (1937-ben 222), melyeknek befogadóképessége

10.697 személy volt (1937-ben 8.768). A helyek

közül 6.528 ülőhely, 4.169 pedig állóhely volt. A

helyi forgalomban az autobuszok 21 millió me—

netet végeztek, ll'3%—kal többet mint az előző

évben. A megtett utak hossza 11 millió kin-t tett,

ami l4'0%-ós emelkedést jelent. A helyi járatok

az 1938. év folyamán 36'4 millió utast szállítot-

tak, l5'7%-kal többet mint az 1937. évben.

A helyi forgalom lebonyolítására a főváros-

ban llvállalat, a tj. városokban 5 vállalat, a me-

gyei városokban és községekben pedig 16 vállalat
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1. Az autobuszvállalatok forgalma. 1) —— Services des entreprises d'autobus. 1)

 

 
 

 

 

 

    

Aforgalmiidő— , _ Az év fol amán —— Nombre,

A közlekedett szak tartama Ajiáágxanlgglitnggp pour chlzmnedes annéesr

Járatok Dm'ée dufonc- , , . envisage'es, '

Services tiomzement des Vehzeules a WWW——

*Vl , bcT'UiCBS des entreprises: közl. össz. menetek ! ::

1 e g n e v e z e s : o *"_ . . befogadóke— *. **
Désígnation des services § § § "§; §? § 1—3 4—6 7'12 s: § ; pessgge— leur :: ?; Én .,,53 ';

§?) 8—4 .S EVBZS de dt de 5 .a capacité de F' 37131 ' 5 l ':t ,

GT§ E§§51á34á67á123§ contenance § §$§§ gegá
a: " _ m __..— s: :: .. m

§v§ ; § ;; § ': hóna § § ülőhely állóhely a % _ÉJ—f-sg x§§§ :
ggog sg§§ p ; ; placesplaees ? §": gfag'sá %age
m—x SN 35535: "1015 ": § assises debout '" § % ;x'ü "' § (

. __ A. ( 1937 2.972 342 1 1 19 222 5.592 3.176 1924.713 9,670.225 31496765i

Hely! Mmm semm WWW ; 1938 3.125 368 1 2 19 260 6.528 4.169 2í141.958 11,020.697 36,,432.230p

Helyközi járatok — Services ínter- ,I 1937 1.025 2) 9.508 1 1 61 354 7.815 1.839 708398 II,—499311 12,433.706—

urbams . . . . . [ 1938 1.231 9.803 2 1 59 371 8.351 2.626 810216 14,091.844 17,621.012,

Nem rendszeres járatok — Services [ 1937 — -— — _ — 41 913 28 13.545 685394 246690

extraord. . . . . . . . . I 1938 —— —— —— —— —— 44 1.094 76 14.915 677.447 267.125

- __ I 1937 3.997 9.850. 2 2 30" 617 14.320 5.043 2341156 218333" 44177161

Egyutt Ensemwe ' ' 1 1938 4.356 10.171 3 3 78 675 15.973 6.871 nezese 251789388 Mianmar

Ebből budapesti helyi jaratok ! 1937 2.280 110 — ——- 1 155 4.321 2.780 1,474.122 8,111.585 28,010.500l

Dont services lacaux a Budapest 1 1938 2.493 135 — — 1 187 5.108 3.772 1,733.313 9,282.452 32,647.071         
' 1) 1937-ben 3, 1938-ban 4 vállalat adatai nélkül, amelyek közül 1937 és 1938-ban 1 nem működött. — Non compris 3 entre—

prises en 1937 et 4 m 1938; une de ces entreprises ne fonctionnait m' m 1937 m' en 1938.

2) Helyesbitett adat. — chijjt'res reclifíés.

járatta kocsijait. A fővárosban 187 kocsi állott a

közönség rendelkezésére (1937-ben 155), közülök

185 kocsinak a befogadóképessége 24 személynél

nagyobb volt. A tj. városokban 35 kocsi végezte

az utasszállítást (1937-ben 34). A megyei városok-

ban és. községekben 38 kocsi volt üzemben (1937—

ben 33). A helyi forgalomban közlekedő 260 auto—

busz közül 227 magyar gyártmányú kocsi

ezenkivül 17 amerikai, 7 német, 6 francia és 3

olasz gyártmányú is közlekedett.

Az autóbuszvállalatok forgalmi eredményeit

az alábbi táblázat részletezi, különválasztva a

budapesti és vidéki helyi járatokat:

Helyi járat

Ev Évi Megtett Szállított

menetek utak hosz— utasok

; száma sza km száma

  

 

' l

! 1937 l1,474.1228,111.585128,010.500

' 1938 1,733.313 9,282.452 82,647.071

1937 450.5911,558.64O 3,486.265

1938 408.64511,738.245 3,785.159

Budapest

Vidék .

Amint látjuk, a fővárosban az évi menetek száma

az előző évvel szemben 17'6%—kal, a megtett utak

hossza l4'4%-kal, a szállított utasok száma pedig

16'6%-kal emelkedett. A vidéken közlekedő auto-

huszok menetelnek száma 9'3%-ka1 visszaesett,

ezzel szemben a megtett utak hossza 11'5%-ka1,

a szállított utasok száma pedig 8'6%-kal meg—

növekedett.

A helyi forgalomban közlekedő autobuszok

az 1938. év folyamán 361! ezer kg benzint, illetőleg

niotalkót és 3'7 millió kg nyersolajat használtak

fel; A felhasznált benzin mennyisége 23'7%-kal

maradt alatta a tavalyinak; a nyersolaj mennyi-

sége viszont 54'2%-kal szár-nyalja túl az előző

évit. A nyersolajfogyasztás nagymértékű eme—lke-

déséta fővárosban közlekedő autobuszok okoz—

zák, amelyek nyersolajhajt'ású mótorokkal ren-

delkeznek, mig a Vidéken közlekedő autobuszok

volty

inkább benzint, illetőleg motalkót használnak

üzemanyagul. A helyi forgalomban közlekedő

autobuszok egy év alatt 1.765 gumiabroncsot, il—

letve tömlőt használtak el 365 ezer pengő érték-

ben. A vállalatok bruttóbevétele 10'4 millió pen-

gőt tett, ami 19'9%—kal volt több az előző évi

bevételnél.

2. Helyközi járatok.

Az 1938. évben a naponkint közlekedő hely—

közi járatok száma 132131? volt (1937-ben 1.025),

20'l%-kal több mint az előző évben. A járatok út-

vonalainak hossza 9.803 km-t tett (1937-ben 9.508

km.) és így egy év alatt 3'1%—kal növekedett. Az

útvonalakon 371 gépkocsi bonyolította le a forgal-

mat (1937-ben 354). A kocsik közül 251 a tj. vá-

rosok és környékén közlekedett, 120 pedig a Vidé-

ken szállította az utasokat. Az autobuszok befo-

gadóképessége 10.977 személyre szólt, a helyek

közül 8.351 ülő, 2.626 pedig állóhely volt. Az évi

összes menetek száma elérte a 08 milliót, a meg—

tett utak hossza pedig 1141 millió km-t ert el. A

menetek száma egy év alatt l4'3%-kal s a meg—

tett utak hossza 22"5%—kal emelkedett. A válla—

latok az év folyamán 17'6 millió utast szállítot—

tak, 41'7%—al többet mint egy évvel előtte.

A helyközi járatokat a fővárosban 3 vállalat,

a tj. városok közül Győrött és Pécsett 2—2 válla—

lat, Miskolcon, Sopronban és Szegeden 1—1 vál-

lalat tartotta fenn. A vármegyék közül a legtöbb

autobuszjárat Pest vármegyében és Fejér várme-

gyében volt, ahol 16, illetőleg 7 vállalat tartott fenn

helyközi járatokat. A főváros környékén 213

kocsi bonyolította le a forgalmat, melyek Wmind

24 személynél nagyobb befogadóképességűek vol-

tak. A tj. városokban 38 kocsi közlekedett, ezek

közül 32—nek a befogadóképessége 24 személynél
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!) 1937—ben 3, 1938—ban 4 vállalat adatai nélkül,

A v á 1 *l a l a t o k

által az év folyamán elhasznált é .

száma Elles ont utilisé au cours de l'année : tlbrutllofggvrgtele

. , . — b ' ,'ll.b - ., -Megneveze, ._. Sgr/megs Aombre zíilnszzlenszlkeveí'gk n ersomj bumiabroncsok ggwíebgíís

des assem—e et me- y pnenmahgues. ?

entreprises lange d'essence hmle brut: " db. száma :, értéke a, par]; a"

d'autobusM — eu nombre valeur 2) -
. . . " pengos

mennyisege kg-ban — kilos abs. 2) P —— pmgos

Helyi járatok — Servi- % 1937 21 473324 2,378.728 997 217.925 8,661.162

ces lot-ame . . . . . 1938 22 361369 3,667.493 1.765 364772 10,383.915

Helyköi járatok Ser % 1937 63 2,387.606 876499 2.803 a) 430895 7,051.781

vices interm'b. . . . 1938 62 2,459.591 896.740 3.052 599886 8,255.044

Nem rendszeresjáratok ; 1937 8 3) 193.695 13.450 229 44.403 598.860

Services extraord. . 1938 10 176.030 11.656 248 57.069 545.925

__ § 1937 92 $$$—34.625 336867? 3.529 693223 16,311.803_

Eglm Ememwc ! 1935 94 2,996.990 4,575.ss9 5.065 mmm 19,1s4.ss4      
amelyek közül 1937-ben és 19384ban 1 nem működött.

—— Non compris 3 entreprises en 1937 et 4 en 1938; une de ces entreprises ne fonctionnait nt en 1937 ml em 1938.

2) Köpeny és tömlő együtt. — Enveloppes el chambres it air. 3) Helyesbíteta adat. —— Chi/tres rectífies,

talkót és 0'9 millió kg nyersolajat fogyasztottak,

3'0%-kal, illetőleg :2'3%—kal töblbet, mint az előző

évben. Az autóbuszok 3.052 db gumiabroncsot,

illetőleg tömlőt használtak el 06 millió pengő érték—

ben. A helyközi autobuszvállalatok bruttóbevétele

8'3 millió pengőt tett, ami l7'1%—kal volt nagyobb

az előző évi bevételnél.

3. Nem rendszeres járatok.

E csoportba azok az autóbuszvállalatok tar-

toznak, melyek egyes alkalmi utak megtételére

kaptak engedélyt. Ilyen járatok például azok,

amelyek nagy vásárok alkalmával szállítanak

utasokat, vagy különféle kirándulásokra szállíta-

nak belföldi és külföldi utasokat stb. Nem rend—

szeres jámtokat az 1938. évben 10 vállalat indított

(1937—ben 8), ezek 44 autobusszal rendelkeztek. A—

nem rendszeres járatok 1938. évben 14.915 mene-

tet végeztek (1937-ben 13.545), az autobuszok az

év folyamán 677 ezer km utat tettek meg és 267

ezer utast szállítottak, 20 ezerrel többet, mint az

előző évben.

A nem rendszeres járatok 176 ezer kg ben-

zint, illetőleg motalkót és 12 ezer kg nyersolajat

használtak fel üzemanyagul. A benzin mennyisége

9'1%-kal, a nyersolajé pedig 13'3%—kal volt keve-

sebb az előző évinél. Gumiabroncsból, illetőleg

tömlőből 248 db-ot használtak el 57 ezer pengő

értékben. A vállalatok bruttóbevétele —0'5 millió

pengőt tett, ami 8'8%-kal kevesebb az előző

évinél.

Petrichevich—Horváth Miklós báró dr.
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Könyvismertetések. — Chrontgue de livres.

(C'est le Journal de la Société Hongroise de Statistigue gui rend compte en frangais, dans sa ,,revue des

publications hongroz'ses", des ouvrages statistioues publiés en Hongrie.)

Budapest székesfőváros Statisztikai Év-

könyve. XXVII. évfolyam. l939.

Annuaire Statisttgue de la Ville de Budapest.

XXVlIe arme'e. 1939.

Szerkeszti: Illyefalvi I. Lajos dr. Kiadja: Budapest

Székesfőváros Statisztikai Hivatala.

Rédígé sous la direction de Lom's [. I llye alvi. Publié

par le Bureau de Statistígue de la ille de Buda.

pest.

Budapest, 1939. XIII 4- 687 l. —— p.

A Székesfővárosi Statisztikai Évkönyvnek

Illyefaloi I. Lajos dr., szerkesztésébenaz idén meg-

jelent XXVII. évfolyama hatalmas statisztikai

anyagot ölel fel az előző évek rendszerében. A

kötet a következő 24 fejezetre oszlik: fizikai,

topográfiai viszonyok, épületek, lakásviszonyok,

álló népesség, népmozgalom, községi közigazgatás,

közbiztonság, tűzoltás, községi pénzügyek, adók

és jövedelmek, építkezések, közmunkák, közegész—

ségügy, őstermelés, ipar, kereskedelem, közlekedés,

hitelviszonyok, közoktatásügy, egyházi ügyek, köz-

művelődés, közélelmezés, áralakulás, szociális— és

munkásügyek, munkabérek és fizetések alakulása,,

közjótékonyság és szociális tevékenység. Függe-

lékként a közigazgatási területek és foglalkozási

főcsoportok szerint részletezett népességmegoszlás

adatait találjuk. A magyar- és németnyelvvű tábla—

fejekkelyellátott 429' statisztikai táblázat tanulmás
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nyozása Budapest életéről minden vonatkozásban

érdekes képet nyujt s a szakembereknek és a

nagyközönségnek egyaránt igen tanulságos adato-

kat szolgáltat.

Budapest székesfőváros Statisztikai Zseb-

_ könyve. 1939.

Manuel Statistigue de la Ville de Budapest. 1939.

Szerkeszti: Illyefalm' I. Lajos dr. Budapest székesfő-

város Statisztikai Hivatalának kiadása.

Rédigé sous la direction de Louis [. Illy efa Zu í. Publíé

par le Bureau de Statísíígue de la Vule de Buda-

pest.

Budapest, 1939. 457 1. —— pages.

Budapest székesfőváros Statisztikai Zsebköny-

vének Illyefatví I. Lajos dr. gondos szerkesztésé-

ben megjelent 1939. évi kiadása számos korszerű

adattal bővült. Említésremréltók ezek közül az épü—

leteket a bérjövedelem nagysága szerint, a ház-

tulajdonorsok megoszlását hihfelekezetek és lakó-

hely szerint szemléltető táblázatok. Új adatközlés

az építési és lakásegészségügyi vizsgálatokat, az

iskolaorvosok és az iskolai gondozónővérek mű—

ködését, továbbá a budapesti hűtőházak forgalmát

és készletét feltüntető tábla. A budapesti Nemzet-

közi Vásárral kapcsolatban ez évfolyam ismerteti

először a kiállítók megoszlását szakmai csoportok

szerint, valamint a vásár-igazolvánnyal érkezett

külföldi látogatók számát. Érdekes a filléres; gyors—

vonatok, a nemzetközi cserevonatok, a légi— és a

Légiposta—fongaldm adatainak bemutatása, továbbá

a budapesti könyvtermelés tárgykör szerint való

részletezése. Az áttérésekről és a hitfelekezetből

való kilépésekről készített kimutatásoknak idő-

szerűsége pedig közismert.

Egyébként ez az évfolyam is —— mint az előb-

biek — szemléltetően és kimerítően foglalkozik a

meteorológiai—, topográfiai—, épület- és lakásviszo-

nyokkal; az álló népesség, a népmozgalom, a köz-

igazgatás, a közrendészet és tűzoltás, továbbá a

községi háztartás, adóügyek, közmunkák, építke—

zések és az egészségügy kérdésével. Az őstermelés,

az ipar és kereskedelem, a közlekedés, a hitelügy,

a tanügy, a közművelődés és egyházi ügyek, a

közélelmezés, a szociális ügyek, az árak, munka-

bérek és fizetések, azután a közjótékonyság és

végül, de nem utolsó sorban, a legfontosabb köz-

érdekű (nem statisztikai) adatok jelentősen járul-

nak hozzá a Zsebkönyv értékének és használható-

ságának emeléséhez.

Tinbergen, J.: Les cycles économigues aux

États—Unis d'Amérigue de 1919 a 1932.

A Nzrgfítek Szövetsége kiadványsorozata. Geneve, 1939.

Publié par la Société des Nations. Geuéue, 1939, 267 p.

A Nemzetek Szövetsége gazdasági. tájékoztató

szolgálata kiadásában most jelent meg ,,A kon—

junktúra ciklus-elméletének statisztikai ellenőr-

zése" című sorozatnak az Amerikai Egyesült Ál-

lamok 1919—1932. évi konjunktúra—eiklusait is—

mertető kötete. Szerző a meglevő statisztikai ada-'

tok alapján és a ,,többszörös korrelációs mód.

szer" segítségével igyekszik megállapítani és meny—

nyiségileg kifejezni azokat a legfontosabb összefüg-

géseket, amelyek az Amerikai Egyesült Államok gaz-

dasági rendszerét irányították a vizsgált időszakban.

Ilyenmódon mintegy negyven olyan egyenlethez

jut, melyek ,az Egyesült Államok konjunktúra-cik-

lusai szerkezetének legfőbb sajátosságait mutat-

ják. Ezeknek az egyenleteknek matematikai kom—

binációja (,,a kiküszöbölés módszere") egy végső

egyenlethez vezet, amely az Egyesült Államok

gazdasági ciklusának általános jellegét fejezi ki.

Külpolitikai adatok az 1938. évről.

Documeuts de politígue emte'rieure pour 1938.

Kiadja a. M. kir. Külügyminisztérium.

Publie' par le Miutstén Royal Hougrois des Afaires

Etraugéres.

Budapest, 1939. 188 l. —— pages.

A Külügyminisztérium kiadásában megjelent

külpolitikai évkönyv a Magyarországgal diplomá-

ciai kapcsolatban levő államok fontosabb politi-

kai adatainak gyüjteménye. Az évkönyv negyven-

nyolc államot ölel fel és minden ország ismerte-

tése azonos rendszer szerint történik. Az állam-

forma megjelölése, a statisztikai (területi és lélek-

szám) adatok, továbbá a világháború óta a jelen-

tősebb történelmi események felsorolása után —

az 1938. évvégi állapotnak megfelelően — az ál-

lamfőrex, a kormány és parlament összetételére

vonatkozó adatok következnek. Az év folyamán

történt változások megemlítése után a fontosabb

bel- és külpolitikai események felsorolása talál-

ható, a jelentősebb szerződés—ek megemlítésével és

a magyar vonatkozású kapcsolatoknak különös

kidomboritásával. Végül az illető államban lévő

magyar külképviselet adatai foglalnak helyet a

műben.

Statistígue du tourisme dans les grandes

villes 1929-1934. (Statistioue internationale des

grandes villes.)

Kiadja a Nemzetközi Statisztikai Intézet Állandó Hivatala.

Hága, 1938. 89 i. .

Office permanent de Plustítu! International de Statis—

tigue. La Haye. 1.938. 89 p.

A Nemzetközi Statisztikai Intézet, mely már két

izben, 1927-ben és 1931-ben kiadott egy ,,A nagyvá-

rosok nemzetközi statisztikája" című gazdag anyagú

munkát, az Intézet madridi ülésszakának határozata

alapján —— folytatva tevékenységét az összehason-

lító városstatisztika terén -— e munkából most

újabb kiadást készít elő. Ez a kiadás a világ 173

nagyvárosai-ól (200000 lakoson felüli városok és

100.000 lakoson felüli fővárosok) fog az 1929—
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zések és az egészségügy kérdésével. Az őstermelés,

az ipar és kereskedelem, a közlekedés, a hitelügy,

a tanügy, a közművelődés és egyházi ügyek, a

közélelmezés, a szociális ügyek, az árak, munka-

bérek és fizetések, azután a közjótékonyság és

végül, de nem utolsó sorban, a legfontosabb köz-

érdekű (nem statisztikai) adatok jelentősen járul-

nak hozzá a Zsebkönyv értékének és használható-

ságának emeléséhez.

Tinbergen, J.: Les cycles économigues aux

États—Unis d'Amérigue de 1919 a 1932.

A Nzrgfítek Szövetsége kiadványsorozata. Geneve, 1939.

Publié par la Société des Nations. Geuéue, 1939, 267 p.

A Nemzetek Szövetsége gazdasági. tájékoztató

szolgálata kiadásában most jelent meg ,,A kon—

junktúra ciklus-elméletének statisztikai ellenőr-

zése" című sorozatnak az Amerikai Egyesült Ál-

lamok 1919—1932. évi konjunktúra—eiklusait is—

mertető kötete. Szerző a meglevő statisztikai ada-'

tok alapján és a ,,többszörös korrelációs mód.

szer" segítségével igyekszik megállapítani és meny—

nyiségileg kifejezni azokat a legfontosabb összefüg-

géseket, amelyek az Amerikai Egyesült Államok gaz-

dasági rendszerét irányították a vizsgált időszakban.

Ilyenmódon mintegy negyven olyan egyenlethez

jut, melyek ,az Egyesült Államok konjunktúra-cik-

lusai szerkezetének legfőbb sajátosságait mutat-

ják. Ezeknek az egyenleteknek matematikai kom—

binációja (,,a kiküszöbölés módszere") egy végső

egyenlethez vezet, amely az Egyesült Államok

gazdasági ciklusának általános jellegét fejezi ki.

Külpolitikai adatok az 1938. évről.

Documeuts de politígue emte'rieure pour 1938.

Kiadja a. M. kir. Külügyminisztérium.

Publie' par le Miutstén Royal Hougrois des Afaires

Etraugéres.

Budapest, 1939. 188 l. —— pages.

A Külügyminisztérium kiadásában megjelent

külpolitikai évkönyv a Magyarországgal diplomá-

ciai kapcsolatban levő államok fontosabb politi-

kai adatainak gyüjteménye. Az évkönyv negyven-

nyolc államot ölel fel és minden ország ismerte-

tése azonos rendszer szerint történik. Az állam-

forma megjelölése, a statisztikai (területi és lélek-

szám) adatok, továbbá a világháború óta a jelen-

tősebb történelmi események felsorolása után —

az 1938. évvégi állapotnak megfelelően — az ál-

lamfőrex, a kormány és parlament összetételére

vonatkozó adatok következnek. Az év folyamán

történt változások megemlítése után a fontosabb

bel- és külpolitikai események felsorolása talál-

ható, a jelentősebb szerződés—ek megemlítésével és

a magyar vonatkozású kapcsolatoknak különös

kidomboritásával. Végül az illető államban lévő

magyar külképviselet adatai foglalnak helyet a

műben.

Statistígue du tourisme dans les grandes

villes 1929-1934. (Statistioue internationale des

grandes villes.)

Kiadja a Nemzetközi Statisztikai Intézet Állandó Hivatala.

Hága, 1938. 89 i. .

Office permanent de Plustítu! International de Statis—

tigue. La Haye. 1.938. 89 p.

A Nemzetközi Statisztikai Intézet, mely már két

izben, 1927-ben és 1931-ben kiadott egy ,,A nagyvá-

rosok nemzetközi statisztikája" című gazdag anyagú

munkát, az Intézet madridi ülésszakának határozata

alapján —— folytatva tevékenységét az összehason-

lító városstatisztika terén -— e munkából most

újabb kiadást készít elő. Ez a kiadás a világ 173

nagyvárosai-ól (200000 lakoson felüli városok és

100.000 lakoson felüli fővárosok) fog az 1929—
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1934; évekre vonatkozóan területi, népességi,

lakásügyi, idegenforgalmi, közüzemi, köztisztasági

adatokattartalmazni. Az új kiadásnál az Intézet

a régitől eltérő módszert követett, amennyiben a

munka most a könnyebb kezelhetőség és gyorsabb

adatközlés előmozdítása céljából nem egy kötet—

ben jelenik meg, hanem minden egyes tárgykör-

ről külön, tehát összesen öt kötet kerül a közön-

ség elé. A közelmultban hagyta el a sajtót e soro-

zatból elsőként a nagyvárosok idegenforgalmát

tárgyaló rész.

A kötet bevezetése a Nemzetközi Statisztikai

Intézet minden kiadványánál megszokott nagy

pontosággal ismert-eti a munka összeállításánál

felmerült módszertani kérdéseket, nehézségeket,

az egyes városok adatgyüjtései között fennálló

különbségeket, lehetővé téve ezáltal a kutatónak

az anyag további kiértékelését. Nem érdektelen

megemlíteni, hogy módszertani kérdésekben több

alkalommal is hivatkozás történik Thirring Gusz—

távra, az Intézet tiszteleti tagjára, ki a Magyar

Statisztikai Társaság folyóiratában megjelent ta—

nulmányai alapján is e kérdések elsőrendű szak-

értőjének tekinthető és a kötet előkészítő munká—

lataiban tevékeny részt vett.

Az idegenforgalmat tárgyaló kötetben összesen

100 város összhangba hozható adatai foglaltattak

egybe, melyeknek legnagyobb része természetsze—

rűleg Európára esik. Az Európán kívüli városok

sajnos eléggé szerényen vannak képviselve, így pl.

az amerikai kontinensről csak négy város adatai

találhatók a kiadványban, ezek is kisebb jelentő-

ségűek, ami tekintve az urbanizációnak ottani

magas fokát, feltünően kevésnek mondható. A

megfelelő adatokkal rendelkező városoknak több

mint negyedrészét a német városok teszik, doku-

mentálva e városok statisztikai szolgálatának fej-

lettségét, szervezerttségét és idegenforgalmi szem-

pontból való nagy jelentőségét. A kiadvány meg-

jelenése bizonnyal ösztönzőleg fog hatni azokra a

városokra is, amelyek statisztikai szolgálatukat

ebben az irányban még nem fejlesztették ki. A

táblázatos rész jól tájékoztat az idegenforgalmi

szempontból számbajöhető szállóhelyek számáról

az 1934. évi állapot alapján, felöleli az érkezettek

számát és az általuk eltöltött éjszakák számát,

továbbá közli az idegenek megoszlását állandó

lakóhelyük, illetve nemzetiségük szerint.

A között idegenforgalmi adatok fogalmat

nyujtanak az idegenforgalom gazdasági jelentősé-

géről és hű kifejezői a gazdasági konjunktúrának.

Az 1929. év a városok többségénél kulininációs

időpontnak tekinthető. Ettől az időponttól fogva

az egész vonalon depresszió mutatkozik. 1933—ban

számos városban ismét felélénkül az idegenforga-

lom, mely jelenség 1934-ben majdnem általánossá

lesz. A számadatokból csak annyit kivánunkx ki—

emelni, hogy 1934-ben a számbavett városok kö—

zül Berlimiek volt a legnagyobb idegenforgalma,

amennyiben az odaérkezett idegenek száma

1,082.066—ot tett. A második helyen München követ-

kezik 812.438 érkezett idegennel. Összehasonlítás-

képpen megemlítjük, hogy Budapest idegenfor-

galma ugyanebben az időpontban 202.113 főt tett.

Reméljük, hogy a Nemzetközi Statisztikai In-

tézet az összehasonlító városi idegenforgalmi sta-

tisztika terén kifejtett érték-es tevékenységét a mai

megnehezitett viszonyok között is folytatni fogja

és minél előbb sor kerül az 1934. év után követ—

kező és idegenforgalmi szempontból különösen

érdekes korszakot felölelő kötet kiadására.

Sch. A. dr.

A M. kir. Központi Statisztikai Hivatal könyvtárába érkezett munkák.

Ouvrages arrivés á la bibliothégue de l'Office Central Royal Hongrois de Statístigue.

Nemzetközi vonatkozású művek és elméleti

munkák. (Publications dűntérét international ou de

théorie'géne'rale.) _. Conférence internationale du

travail. XXVe session, Genéve 1939. Résume' des

rapports annuels présentés en exécution de Particle

22 de la constitution de [*organisation internatio-

nale du travail. Bureau international du travail.

Geneve.

La production mondiale et les prix,

Société des nations. Geneve.

Crédit agricole. Crédít á moyen terme á Pin—

dusttie. Rapxport au Conseil sur les travaux de la

soixante—huitiéme session du Comité. (Geneve, 15—

20 jnin 1939.) Société dies nations. Geneve.

Rapport du Comité de coordination des gues—

tíons économigues et financiéres figumnt á Pordre

du jour de la vingtíéme session ordinaire de l'as-

semblée. Société des nations. Geneve. 1939.

Remargues sur les perspectives actuelles de la

politig'ue' commerciale. [Société des nations. Geneve.

1939. ' *

1938/9.

Répertoire international des organisations co—

opéralives. Bureau international du travail. Geneve.

1939.

Revue de la situation économigue mondiale,

1938/9. Société des nations. Geneve.

Ferenczi, imre: Estimation du nombre réel des

étrangers dans le monde selon la nationalité juri—

digue vers 1910 et 1930. 16 l. Paris. (Congrés inter-

national de la population. Paris, 1937. Extrait.)

Linfield, H. .S.: State population census by

faiths. Meaning, reliability and value. 711. New

York. 1938. W

Txakaróne' Gáll Beatrix dr.—Tamás Károly dr..

A közgazdasági elméletek története. 495 1. Budapest.

(Tébe-könyvtár. 94.) _

Vecselclőy József—Horváth Kálmán—Menczer

Károly: Világvárosok közigazgatása. London, Páris,

New-York, Berlin, Róma. Vid—193 l. Budapest. 1938.

(Magyar közigazgatástudományi intézet." 26.)

Magyarország. (Hongrie.) —— A Budapesti mér-

nöki kamara jelentése, 1938. Budapest.

74"
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Spanyolország. .(EspagneJ —— Minlos, B.: Das

Dori im republikanischen Spanien. lnternationales

Agra-ritnstitut. 97 l. Moskaru. 1939.

Svájc. (Suisse) — Bevőlkel'ung und Wirtschaft

der Stadt Bern. Jahrbuch, 1934/1935. Statinstisches

Amt. Bern.

Graphisch—statistisches Handbuch des Kantons

Basel-Stadt. I. rész. Areal, Grundbesitz and Natur-

uerhc'iltnísse. III. rész. Bevőlkerung und Wohnung.

Statiístilsohews Amt des Kamtons Basel—Stadt. Basel.

Jahresbericlit der schweiz. Handelsstatistik,

1938. I; rész. Eidgenossische Oberzolldirekti'on.

Bern.

.Stalistisches Jahrbuch der Stadt Zürich, 1938.

Statistísches Amt der Stadt. Zürich.

Statistisclies Jahrbuch des Kanmns Basel-Stadt,

1938. Statistisohes Amt dies Kantons Basel-Stadt.

Basel.

Svédország. (Suede) —— Annuaire siatistigue de

la Suede, 19319. Bureau central de s—tati—stigu—e. Stock—

holm.

C'auses de décés, 1936. Bureau central de statis-

tigue. Stockholm. (Statistigue offi'cielle de la Suede.)

Hygiéne et service vétérinaire civil en Suede,

1937. Conseil snpé—rieur de l'adrministration medi-

cale de l'État. Stockholm. (.Statistigue officinelle de

la Suede.)

Législatíon et activités sociales en Suede. Admi-

nistration Adlu travail et de la prévoyance sociale.

Stockholm.

Les électíons communales, 1938. Bureau central

de statistigue. Stockholm. (Statistigue officie—lle de

la Suedle.)

Les sociétés coopératioes en Suede, 1937. 50—

cíals'tyrelse. Stockholm. (Statistigue officielle de la

Suede.)

Uruguay. _ Anuario estadistico de la República

Oriental de Uruguay, 1936. I. rész. Dirección gene—

ral de estadística. Montevideo.

EI mouimiento del estado civil y Ia mortalidad

de la República Oriental del Uruguay, 1936. Direc-

ción g. del Registro del estado civil. Montevideo.

 

Folyóiratszemle. —— Revues. , .

Analele Economice si Statistice

(22. évi. 4—6. sz., Bukarest 1939, rom., fr., ném.).

— Leon Gh. N.: Románia és gazdasági kapcsolatai

külfölddel. —— Brancovíci E. M.: Az árútőzsde

és szerepe az ország gazdasági életében. —— Dumit—

resca S.: A pénzkérdés valamely gazdasági terv

keretében. —— Joachim V. M.: A belföldi keres-

kedelem kérdése Valamely gazdasági tervnben. —

Areadian N.: A román elem védelme és ösztönzése,

mint alapkérdés a gazdasági terv előkészítésénél és

végrehajtásánál. —— Műlásaru N.: A román gazda—

sági lehetőségek új megvilágításban. — Sccará V.:

Jon Ghica műve arról az oldalról szemlélve, amely-

ről nem írtak.

Archiv für Bevölkerungswissen-

schaft und ' Bevölker-ungispolitik (9.

évf. 1. sz., Leipzig 1939, ném.). —— Harusen H.: A

család fogalma, szerepe és népesedzéspolitikai fel-

adatai. — Vietingho/f W.: Nagyváros —— íparváros.

Népélettani hasonlat. — Ungern-Sternberg R.: Finn-

ország népességi viszonyai. — A vándorlás-kutatás

módszerei az Egyesült Államokban. — Németország

népességének valószínű alakulása.

Budapesti Szemle (249. köt. 726. sz.,

Budapest 1938, m.). -——— Kovács A.: A házassági meg-

egyezések tulajdonképpeni számszerű lh—atása.

Deutsches Statistisches Zentral-

blatt (31. évf. 1. sz., Leipzig 1939, ném.). —— Burg--

dör/er Fr.: A [hetvenéves Zahn F. — Burkhar'dt F.:

sajátos vonások a Szudébalföfld statisztikai képén. ——

(2. sz.). — Barthel J.: A cseh-morva élet és gaz-

dasági tér.

Die Volkswirtschaft (12. évf. 6. sz.,

Bern 1939, ném.). — Forgalmi balesetek az 1938.

évben. —— .Szarvasmarha— és sertésállomány 1939-

ben. —— Az idegenforgalom 19318/39 telén.

Econometrica (7. köt. 3. sz., Menasha

Wis., U. S. A. 1939, (mg.). _— Lewis H. G.: és Doug—

las P. H.: Problémák a jövedelem rugalmasságának

mérésében. —— Preinreieh G. A. D.: Az értékcsök-

ken'tés a gyakorlatban. — Tintner G.: A vásárlóké-

pesség rugalmassága a kereslet dinamikus elmé-

letében.

Economica (6. köt. 21 sz., London, 1939,

ang.). _. Whale P. B.: Nemzetközi rövidlejáratú

tőkeforgalom. —- Kaldor N.: A tőke intenzitása és a

kereskedelmi ciklus. — (22. sz.). —— Wim.

FowlerAWF- ? 'r k ' ' " '

(felne ése. ,Allen H. G. D. és Schultz H.:

A lineáris regresszió követelményei.

I R.! 6 F nationale, Hands 01.141, " d e "
Arbeit—717. évf. 3. sz., Berlin 19§9,9'ncám.)_ —-

Walker E, R.: Bénpolitika és konjunktúra mozga-

lom II. — (4. sz.). — Johnson E. M.: A legkisebb

munkabérek-re vonatkozó törvény megvalósítása az

Egyesült Államokban. — Mitnitzky M.: A munkás-

ság egy iparosodott agrároxrszágban. A magyar?

ipari munkások helyzete a .háború óta. — (5. sz.).

—— Szociálpolitikai és népességi kérdések I. —— John-

son E. M.: A legkisebb munkabérekre vonatkozó

törvény megvalósítása az Egyesült Államokban. ——

Mérőszámok a világ munkanélkxüli-s-égéhez. / '

Journal of the American Statist-

ical Association (34. köt. 206. sz., Menasha,

Wis., U. S. A. 1939, aug.). —— Hudson Ph. G.: A rfizi-

kai termelés intdexeinek szerkesztése. — Walker 0.

F.: Jegyzetek a ,,külső" statisztikák értelmezéséhez.

——- Kellogg L. S.: Néhány problema a statisztika ele-

meinek oktatás-anál. —— Magdaff H..- A termelékeny-

ség mérés-élnek célja és módszere. —— Mosak J. L.:

A kereslet rugalmassági együtthatójának standard

hibája.

Kisebbséguédelem (1. évf. 6. sz., Buda—

pest 1938, m.). — Thirring L.: A fel-vidéki kérdés

alakulásának népességi mérlege. — Magyar képvi—

selők a roman parlamentben. ; Fekete L.: A ma-

gyar kisebbség politikai és gazdasá—gi [helyzete Jugo—

szláviában. —— (2. évf. 1. sz.). —— Az új ,,Cse'h-Szlo-

   
 

válnia". —— (2—3. sz.). — Kolozs S.: Az erdélyi

magyarság gazdaságpoliltikája. —- Rónai A.: Erdély

nemzetiségi viszonyai. — *Thirriny L.: Kárpátalja

és Magyaronszág népessége. Mk

—
_
_
,Közgazdasági Szemle (81. köt. 9—10.

sz., Budapest 1939, m.). — György E.: Kereskedelmi 'i'

áralakulás 1937—1938-(ban. —— Tóth J.: A tervgaz- *,

daság megvalósításának ez akadályai. — Kislégrhi

Nagy D.: Az nniverzalizmu—s hívei és bírálói II. —-

Éber E.: .Az önellátási törekvés eredményei és ihata—

rai Németországban. —- (11—12, sz.). — Ihrig K.:

A népi birtokpolitika kérdései. — Lipták L.: Ipar—

;
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fejlesztés és agránporlitika. ——- Domanovszlcy A.: A országban 1918—4938. — Villcovszky J.: A keres—_

magyar ötéves terv-ről. — (82. kört. 1——2. sz.). kedelmi jog, az iparjog, a tisztességtelen versenyjog

Balás K.: A mai pénzbe-li j'övedelemre'loszl-ás alap- és az ipari tulajdonra vonatkozó jogok alakulása a

vázlata. —— Szeibert J.: A mezőgazdasági munkás- volt cseh megszállt területeken NMB—1938. — Sz.

ház- és cselédlakásépítés közületi támog—atása. —

(3—4. sz.). — Éber A.: Jana—déklbirtok vagy kisbér—

a let. —— Mórotz K.: —— Mezőgazdasági termelésünk

' * ámnreghatározó tényezői. — 'Gidóía'lvy E.: A községi

tisztviselők és alkalmazottak illetmény'viszonyai az

1936. évben. — Éber E.: A földárak és 'haszonbérek

alakulása tíz év alatt. (5—6. sz.). —— Surányi-

Unger T..- Magyar jólét az új Kvözépeuró'páuban.

Balás K.: A pénz és az arany mzai problémája. ——

Bikkal D.: A társadalombiztosítás helyzete Magyar-

országon az 1987. évben. — (7—8. sz.). — Neubaluer

_Gy.: A magyar nemzeti! jövedelem nagysága. — And-

"reich J.: Magyar—lengyel gazdasági kapcsolatok új

IVA./"közl-ekedxéwspolitikxari lehetőségei. — Futó M.: A ter-

*' mellé—si költségek a korporatív gazdaságban. — Gá—

bor L.: Nemzetközi tőkemozgalmak a háború után.

'— f(fj. Leopold L.: Államosít-ott mezőgazdaság Orosz-

országban.

%.
 

 

Külügyi Szemle (16. évi. 1. sz., Buda—

pest 1939, m.) _— Domány Gy.: A Felvidék vissza—

térésének gazdasági jelentősége. — (2. sz.). —

Flachbart E.. A második Cseh-Szlovák köztársaság

nemzetiségi problémái. — Nagyihatalmi vetélkedés

a Föld-közi tengeren. —— Buocz E.: A német gyar-

m'la'ti követelések. —— Orkonyi A.: A fasizmus köz—

gazdasága.

Kyoto University Economic Re—

view. (14. köt. 3. sz., Kyoto 1939, angu, ném.). ——

Tanigiuchi K.: Az árúkorlátozási rendszer fejlődése

Japánban. — Yagi Y.: Kölcsönös mezőgazdasági

kapcsolatok Japán, Man-dzsukuó és Kína közt. ——

Shibatm K.: További magyarázatok Keynes álta—

lán—os elméletéhez.

Magyar Szemle (35. köt. 3. [1452] [sz.,

Budapest 1939, m.). —— Kerék M.: A földreform

körül. —* Hilscher R.: Egy napközi otthon tanul-

ságai. _ Erdeös L.; A német gyarmatok. — (36.

köt. 4. [bizt.] sz.). ; Hilscher R..- A munkanélküli.

—- 'Maurílz' B..- Magyar földgáz és ásványOlaj. ——

(37. köt. 1. [145.] sz.). — Kovács l.: Menekülés a

faluból. —— Marek D.:'A szovjet—paraszt. ——'— Ruisz R.:

Az új .Középeuró-pa'gazdasági forgalma. — Csiszár

B.: Dobrudzsa.

Markt und Verbrauch (11. évf. 1. sz.,

Berlin 1939, ném.) —— A német fogyasztási kész.-

árük 1938-ban. _ (írsz.). —— A német fogyasztási

mix készáruk 1938—ban. — A német fogyasztási kész-

l áruk a jugoszláv (piacon való versenyben. — (3. sz.).

;;——— A német nagyvárosok, mint a fogyasztás köz—

WWJ pontjai. —— (4. sz.). —— Vershofen W..- iSzéljegyze—

tek az ,,iga'zságos ár" kérdéséhez.

_ Mezőgazdasági Közlöny (12. évf.

5. sz., Budapest 1939, m.). —— Szabó M.: Reagrari-

záló—dás. — Moskovits I.: Húsminőség és világpiac.

'— (6. sz.). —— Móry B.: A motorszesz. — Gulácsy I.:

A mezőgazdasági társavdalomhiztosítás jelenlegi sza-

bályai. —— (7. sz.). —— Kendi Finály J.: 'Iparifejlesz—

tés a mezőgazdaság érdekében. — (8. sz.). —— Ha-
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Haendel V.: A váltó- és csekkjog alakulása a
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1938. — Halmy A.: A volt cseh megszállt területek

munkajoga. —- Pongrácz E.: A csőd, a csődönkívüli
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Nemzetek Szövetségének tevékenysége a kriminali-
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liábagyakorlat kérdéséről. — Demtsa P.: A vándor-
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J.: Adatok a falu cigánykérdésé'hez.
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lás szerinti megoszlásban. —— Betegségek és a töme- dikátusok szerepe az Egyesült Államok munkabé—

gek. — Törvényes születések Kanadában, az anya ieinek legutóbbi fejlődésében. —— Ha'vermark G.:

számazása szerint. — Szovjetoroszország előzetes A mezőgazdasági munkaidő törvényes ren-dezése

népszámlálási adatai. (5. sz.). — Halálokok e's

gyemekhalandóság 1938-ban Olaszországban. —— A

,.segítő családtagok" a nem mezőgazdasági iparok—

ban, az 1'936—XIV. április 21.—i népszámlálás ered—

ményei szerint. —'— Utcai balesetek Olaszországban

1938-ban. — Delafrika népessége kor-szerinti! meg-

oszlásban, az 1936. évi népszámlálás adatai szerint.

— Az Am. Egy. Áll. és Kanada nnéapmozigsalma az

1937. évben. —— Belgium népmozgalma 1986-ban,

kÖZSégi csoportok szerint. — Finnország halálozási

táblázatai az 1931—35. években. — Számítások a

német nép jövendő fejlődéséről. —— A finnek átlagos

súlya és testalkata.

Population (3. köt. 1. sz., London, 1939,

ang., ir.). —— Van Zanten J. H. és Van den Brink

T.: Niépesedc'si jelenségek Amsterdamban. — Frun—

kin G,: Megjegyzések a zsidókra vonatkozó nép-

mozgalmi statisztikákhoz.

Revista de Igiená Socialü (9. évf.

5. sz., Bukarest 1939, rom.). — Bana G.: Népes—

ségpolitika és gyermekvédelem Olaszországban. -—

Bogdanouicí T.: A gümőkóros beteg újraértékelése

és újraalkalmazáusa.

Revue de Transylvanie (3. köt. 3. sz.,

Kolozsvár 1937, ft.). —- Coliani A.: Az elemi oktatás

lfejlőduéser Erdely "kultúrális zónájában". Pet-

rinca P.: .A magyar kisebbségi sajtó Romániában,

— (4. sz.). —— Cráciun J.: A román Erdély biblio—

grátiája.

Revue Internationale du

(39. köt. 4. sz., .

iipar fejlődésének gazdasági és társadalmi követ-

kezményei Magyarországon. — Módozatok a mun-

kások afize'tett [szabadsága kihasználásának med—

könnyítésére. _ (5. sz.). — Dickinson Z. C.. A szín-

Travail

                          

Svédországban. — (6. sz.). —— Myrdal A..- Né'pesedés-

politika és családvédelem Svédországban. -— Sie—

ivers E.: A venezuelai bevándorlás és gyarmatosítás

szervezete I. — Közmunkák és munkaalkalmak twe-

remtése az Egyesült Államokban. —— (40. köt. ]. sz.).

—-— Mackiniosh M.: A munkabalesetek elhárítása Ka—

nadában. Siewers E.: A venezuelai bevándorlás

és gyarmatosítás szervezete. II. —— A családi jutta-

tások Norvégiában — A szövetkezeti mozgalom

Palesztinában. —— Az afrikai bennszülöttmunka

The American Economic Review

(29. köt. 2. sz., Menasha, Wis., U. S. A. 1939, aug.).

—— 'Machlup F.: A monopolisztikus verseny elmélete

gyakorlati jelentőség-ének értékelése. —— Ware N. J.:

Munkamozgalmak Nagy-Britanniában és az Egyesült

Államokban. — Lonigan E.: A modern tedhnológiai

viszonyok hatása a munka alkalmazásánál. —— Le-

wis B, W.: A kormányzat versenyben *való részvé—

telének hatása a magánbefektet—ésekre.

], B.: Változások a nemzet munkalehetőségeiben

19310—1987.

The Journal of Political Economy

(47. köt. 3. sz., Chicago 1939, aug.). —— Stigler G.:

Rövid időszaki termelés és: szétosztás. —— Harris A.

L.: Tiszta kapitalizmus és a középosztály eltűnése.

— Vírclcrey W.: .A jöve-delem átlagost-tása a jövede-

lemadó szempontjából. —— Copeland M. A. és

Martin E. M.: Nemzeti jövedelem és tőkekuépződés.

—— Timoshenlco V. P.: Monetáris hatások a háború-

uláni búzaárakra: válasz.

The Oriental Economist (6. köt. 3. sz.,

Tokió 1939, aug.). -— Cameron R.— E. R.: Német és

japán kereskedelmi módszerek. —'(4. sz.). —— A

gyári munkabérek emelkedése. —— A nyersselyem

árának alakulása. — (5. sz.), —— Legújabb bank—

tiszonyok.
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Lengyelország gazdasági * jelzőtáblája.

Tableau economigue de la Pologne

__A versaillesit Lengyelország gazdasági élete az

elmúlt két évtizedben a világgazdasági válság elle-

nére is kedvezően alakult. A világháború után olyan

területi keretek állottak rendelkezésére, amelyeken

Lengyelország nyugodtan foghatott hozzá gazdasági

életének kiépítéséhez..

Lengyelország erősen agrárjellegű állam. Te-

rülete 388634 km2, lakossága pedig az 1938. év

végén már meghaladta a 35 milliót. Az

Lévi lengyel statisztikai adatok szerint a lakosság

(38f9%—a lengyel, lO'IU/o-a ukrán, 8'u6"o-a

3'8%-a rutén, 3'5%-a orosz, 2'3%—a pedig német

anyanyelvű volt.

zsidó,

Az ország argrái'jellegéihez kép-est

lakott, egy km2—re 90'3 lakos

esik. A Lengyelországra vonatkozó népmozgalmi

meglehetősen sűrűn

19343

adatok ariől tanuskodnak hogy a népessége lend-

kívül szapora. Az élveszületési arányszám 250/00 kö-

rül mozog, szemben az 1938. évi magyar 19'—5%okel.

A halálozási arányszám ugy-an kedvezőtlenebb, mint

a magyar, a természetes szaporodási arányszám

azonban megközelíti a 11%o-ket, míg Magyarorszá-

gon a természetes szaporodási arányszám pl. 1938-

ban ennek a felét sem érte el (5'20/00).

Az ipari, kereskedelmi és az értelmiséf'i osz-

tály tiz 100.000nél nagyobb lakosú és az 50.OOO-en

felüli lélekszámú városban tömörült, a 684 ezer

lakossal biróLodzon "és az "I'? milliórlelket szám-

láló főváioson Varsón kívül. ,

Lengyelország kereső népességének 7607a

őstermeléssel, 0'7%--a bányászattal, 87%—a ipar-

ral, 3'8%-a pedig kereskedelemmelfóglaikozik. Az

MT:   
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"

Lengyelország népmozgalmi és gazdasági adatai.

Chiffres démographigues et économignes concernant la Poloone.

E .

Megnevezés - Spéczjícation Uíífíf 1933 1934 1935 1936 1937 1938 ,

Terület 1) —— Territoíre 1) . . km! 388634

Népesség 3) — Population 2) száma;];ogzmbff 35,090.000

Népmozgalom —— Monument de la population 1 ?

Házasságkötés — Nouvcaux mariages 0/00 8-3 ? 8—3 8-3 8-4 8-0 * '

Elveszületés —— Enfants nés vivants . 26'5 26-5 26-1 26"? 24-19 ,, 24'4

Halálozás — Décés . . . . . . . . . . ,, 14-2 14-4 140 14-2 140 ' 13'8
Természetes szaporodás —— Accroissement naturel ,, 12'3 12—1 12-1 120 109 10'6

Mezőgazdaság — Agriculture

a) Vetésterülei — Snperfcics cnscmencées

Búza — Froment . ' 1000 ha. 1.694 1.746 1.754 1.742 1.693 1.754
Rozs —-— Seígle . ,, 5.775 5.639 5.784 5.831 5.721 5.895

rpa —- Orge ,. 1.166 1.177 1.219 1.187 1.232 1.178

Zab —— Avoíne . ,, 2.204 2.190 2.284 2.255 2.294 2.277

Tengeri —— Ma'ís . . . . . . ,, 91 90 93 88 92 88

Burgonya — Pommes de terre . ,, 2.740 2.762 2.832 2.893 2.980 3.080

Cukorrépa — Bcttcrave á Sucre ,, 99 112 119 121 147 150

b) Temelés — Récoltes

Búza —— Froment . 1000 g. -— 4 21.741 20.804 20.108 21.326 19.262 21.719

Rozs — Seiglc . " 70.733 64.640 66.170 63.640 56.378 72.534

Árpa — Orgc . 14.359 14.526 14.684 14.014 13.634 13.713
Zab — Avoíne . " 26.829 25.507 26.979 26.401 23.429 26.565

Tengeri — Mais . . . . ,, 559 757 1.264 1.049 1.031 1.262

Burgonya — Pammcs de terre . . . . . . . . . ,, 288301 334704 325017 342813 402210 345582

Cukorrépa —— Betteraue el mert . . . . . . . . . . ,, 18.523 25-665 25.006 25.554 32.456 31-624

Ipari termelés — Production índustriellc

Kőszén — Hom'lle 1000 t. 27.356 29.233 28.545 29.747 36.218 38.104

Só .. Sel . . . . , . . .. 450 506 515 467 603 642

Vasérc ——- Minerai de fer . ,, 50 78 105 149 248 270

Vas—Far . . . . . . , 306 382 394 586 720 968

Acé1 — Acier ,. 833 856 946 1.149 1.467 1.542

Ólom —— Plomb . . . . . . ,, 120 104 18' 150 17' 131

Horganyérc —— Míneraí de zinc. ,, 420 490 430 440 580 '

Horgany — Zinc . . . . .. 82"? 929 846 926 1072 107'4

Cement — Uimcnt " 411 72 843 1.052 1.284 1.719

Ezüst —— Argon! 1- 13 G'? 20 32 36 '

Petróleum .. Pétrole 1000 t 51 529 515 511 501 507

Ipari termeléni Index

Indíce de la production industriell:

Általános index —— Indíce général . 1929———100 69 77 83 93 109 118
Gépek — Machines . . . . u 56 79 8-9 107 134 153

Textil — Textíles . . 7! 84 8.9 103 112 124 129

Kereskedelem és közlekedés _ Commerce el transp. $$$-320ng

Behozatal -— Imporíaííons " 827 799 861 1.003 1.254 1.300'4

Kivitel —— Exporíaiíons . . . . . . . _. . . . . . " 960 975 925 1.026 1.195 1-184'8
Behozatali (—) v. kiviteli (-l—) többlet — Excéd. des imp.

sur les exp. (—) ou des exp. sur les ímp. (-H . n 4- 133 —I— 176 4— 64 4— 23 -— 59 — 15'6

Vasútvonalhossz. -— Longucur des chemins de fer Km. 20.142 20.217 21.445 20.059 20.118 '

Gépjáróműállomány — Vehícnles ?; moteur en service drb. .. um'tés 33.448 35.820 84.178 34.129 37.468 45.985

Árstatisztika és pénzügy

Statistignc de prix el finances .

Nagykereskedelmi index — Indice des prix de gros . 1928:100 59 56 53 54 59 57
Megélhetési index — Indícc du 0012! de la vie . ,, 67 63 60 58 62 61

Aranytartalék — Réserve-or . . . . . . . . . . 1,000.000 Z 476 503 444 393 435 445
Bankjegyforgalom —— Billets de bangue en circulation ,, 1.346 1.365 1.411 1.462 1.497 1.866
Takarékbetétek — Dépóts d'e'pargne . . . . ,, 2.732 3.004 3.042 3.243 3.888 .
Bankkamatláb — Taux en banana % 58 50 5'(/ 5-0 50 45
lamadósság — Delta publígue . . . . . . . . . 1,000.000 Z 5.997 5.144 5.458 5.465 5.405

Egy lélekre eső aránya -— Propartion de ceitc derniére

pour 1 habit. . . . . . . . . . . . . . Z —— en zlot s 184 156 163 162 158 .
Állami bevétel —— Receítes de l'Etat . 1,000.000 2.245 2.231 2.302 2.337 2.213 2.335

Allami kiadás —— De'penses de FEtat ,, 2.000 1.860 2.194 2.030 2.217 2.373       
1) A megművelt terület — Superfícíc cnltivc'e: 67'50/0: ebből — dont lerres labonrables : 49-00/0 szántó — praíries : 10-0010,

rét — páturages : 70/0 legelő. — 2) 68'90/0 lengyel, 10'1010 ukrán, 3'80/0 rutén,

68'90/0; Ukrainíens: 10-10/0 ; Ruthénes: 3'80/0; Russes : 3'50/0; Allcmands: 2—30/0 ; Jm'jí; : 8'60/0.

8'50/0 orosz, 2'80/0 német, 8'60/0 zsidó. — Polonais:  
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ősterm—elés tehát sokkal nagyobb arányban Avan

képviselve, mint Magyarországon (55'7%). A len-

gyel ipari termelés ellenben kevésbbé fejlett, mint

a magyar, mivel jelenleg a magyar keresők közel

20'6%-a talál elhelyezkedést az iparban. *

A gazdaságilag művelhető területnek 2:5i%-a, az

összes területnek pedig 45%-a nagybirtok. A mű-

velhető terület 75%—a tehát a kis- és középbir—

tokra esik. A 379 millió hektárnyi terület 49%-a

(18'5 millió ha) számtó, :1'5%-a (857 ezer ha) kert és

szőlő. Lengyelország igen kiterjedt erdőségek felett

rendelkezett. Összes területének 27%-a (813 millió

ha) erdő, 17'1%—a pedig (6'5 millió ha) legelő volt.

Az 1938. évi mezőgazdasági statisztikai ladato—

kat tekintve azt látjuk, hogy termő területének

legnagyobb része, 5'9 millió hektár roz—zsal, kere—

ken 3 millió hektár burgonyával, 2'3 millió hektár

labbal volt bevetve, mig a búza vetésterülete csak

1'8 milllió hektárra rúgott. A mezőgazdasági ter-

méseredmények .azt mutatják, hogy Lengyelország-

ban a legfontosabb mezőgazdasági termék a rozs

és a burgonya. 19387ban 7I2'5 millió (; rozs és

3451; millió (; burgonya termett, a búzatermése

pedig 217 millió (I-t tett. A lengyel állattenyésztés

igen kiterjedt. A lengyel mezőgazdaság 10'6 millió

szarvasmarhz'mal rendelkezik; a magyar állomány

közel ötszöröse'evel. Sertésállománya 77 millió da—

rabot tesz, lóállománya pedig megközelíti a 4 mil-

liót, de a juhállomány is felül van ,a 3 millió

darabon.

Lengyelország rendkívül gazdag bányászati

kincsekbern. A kőszén, kősó, kőolaj, földgáz, vas-

érc, cinkérc, ólomérc, foszfor, kén és kálisó a fon-

tosabb bányászati termékei. 1938. évi kőszénter-

melése meghaladta a 38 millió tonnát, "melynek

38%—át exportálta, míg Magyarország vszénterrme-

lése alig valamivel emelkedett az egy millió tonna

fölé. Vasérctermelése 270 ezer tonnára, nyersvas-

termelése pedig 968 ezer tonnára, a magyar ter—

melésnek több, mint háromszorosára rúgott, acél—

ter'melése pedig felül 'van a másfél millió tonnán-.

A közel 110 ezer tonnát kite-vő cinktermelésével

kapcsolatban meg kell jegyeznünk, hogy annak

90%—a külföldön talál elhelye-zést.

Mezőgazdasági ipara igen fejlett. Cukorterme-

lése 412 ezer tonnát lett, mely több, mint négy-

szerese a magyar termelésnek. anorgyárain kívül

több, mint 400 szeszgyár-a van s ezeknek évi ter-

melése 800 ezer hl körül mozog. Fűruészmalmai 21

millió m3 fát termeltek, melynek li5——26%-a ex-

portra került. De jelentős mennyiséget exportál

még cukorból és szeszből is.

Az 1929—34. évekre terjedő világgazdasági

válság természetesen Lengyel—ország gazdasági éle-x

tét sem kímélte meg. De azóta, a válság mély-

pontjához képest, minden vonalon lényeges javu—

lás következett be. Lengyelország külkereskedelmi

dukált.

forgalmának alakulása éppen ezért az elmúlt más-

fél évtizedbe-n nagyjában azonos képet mutatott a

magyar külforgalom fejlődésével és hanyatlásával.

Úgy a behozatal, mint a kivitel az 1926—29. évekre

terjedő konjunkturális időszakban, 1928-ban érte

el tetőpontját, A lengyel beviteli érték ekkor 3.362

millió zlotyval kulminált. A kiviteli érték pedig

egy évvel korábban, 1927-ben 24.515 millió zloty-

val érte el a tetőpontját. A fellendülés éveiben a

behozatal erőteljes fokozódása folytán külkeres-

kedelmi mérlege mindig passziv volt.

Az 1927—34. évre terjedő világgazdasági

ság alatt Lengyelország külkereskedelme is erő—

teljesen hanyatlott s az 1929. évinek csaknem egy—

harmadára csökkent. A gazdasági önellátásra való

törekvés és a kényszergazdálkodás, mint Európa

többi államaiban, Lengyelországban is fékezőleg

hatott .a külforgalom későbbi fejlődésére. Lengyel—

ország a kényiszergazdálkodás kezdete óta, tekintet-

tel arra, hogy gazdag nyersanyagforrásokkal nen—

delkezik, állandóan aktív kereskedelmi mérleget pro—

Csak az új gazdasági fellendülésben, az

1937—38. években volt ismét passzív a mérlege.

Ami már most a lengyeli gazdasági kapcsola-

tokat illteti, megállapítható, hogy a gazdasági élet

és a világkereskedelem minden kötöttsége ellenére

Lengyelország egészséges gazdasági kapcsolatokkal

rendelkezett 5 gazdasági sélete biztos alapokon nyu—

godott. Ez magyarázza azt, hogy a nemes valutájú

országokkal és .a tengerentúli országokkal létesí—

tett szilárd gazdasági kapcsolatok fenntartásához

erejének teljes latbavetésével ragaszkodott.

vál—

Az a körülmény, hogy tengeri kikötője és

hatalmas vizi útjai révén árufeletslegvének jelentős

mennyiségét kis szállítási költség mellett tudta

exportálni .az észak- és délamerikai államokba,

továbbá más tengerentúli országokba, biztosította

számára az ipari termeléséhez szükséges nyers-

anyagok beszerzését is. Ha az 1937. évi kivitelének

megoszlását rendeltetési országok szerint vizsgál—

juk, ,azt látjuk, hogy az észak- és délamerikai

államokba, továbbá a többi tengerentúli orszá—

gokba 2211) millió zloty értékű árut exportált. A

nyolc nemes valutájú európai országba pedig

5377 millió zloty értékű árut szállátott. Összesen

759'6 milljló értékű árut vitt ki ezekbe az álla-

mokba. Összes kivitelének tehát 63'3%-a talált

kedvező valutáris viszonyok mellett elhelyezést.

Az Ausztriával és Csehországgal megnagyobbodott

Németországgal is élénk kereskedelmi kapcsolatot

tartott fenn. Erre a területre irányuló kivitele

2-83'6 'millió zlotyra rúgott s összkivittelének

23'7%-át tette.

Kiépített külkereskedelmi hálózata folytán ter-

mészetesen bevitelének legnagyobb része is ha-

sonló megoszlást mutat. A beviteli érték 66'6%-a

származott tengerentúlról és a nyolc neme-s valutájú   
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millió () lmium .,
zloty lo-ban zloty lo-ban

  

Tengerentúli államok 452'3l 861 2219. 18'4

8 nemes valutájú európai

392'91 30'5 537'7 44'9
 

 

országi) . . . _, _

Együtt. 845'2 66'6 759'6 633

Az új Németbirodalom 2840 226 2836 237

A többi európai orszá-

gok 1) . . . . . . . . 96'7 101 1504 127

Együtt. 3807 33'7l 3840 364

1) Oroszország nélkül.

európai országból, míg 'az új, megnagyobbodott

Németországból behozatalának csak 2l2'6%—a szár—

mazott. Lengyelország behozatalának megoszlása

tehát csaknem azonos a kivitel rendeltetési orszá-

gok szerinti megoszlásával. Ezek az adatok igen

világosan szemléltetik Lengyelország kapcsolatait

az angol-francia, továbbá a tengerentúli demokra-

tikus államok gazdasági érdekközösségével.

Ami a magyar—lengyel gazdasági kapcsolatokat

illeti, ezek a Cseh-Szlovákia beékelődése és az

általa folytatott elzárkózó politika folytán az el—

múlt másfél évtizedben igen kedvezőtlenül alakul-

tak. Magyarország 1937-ben Lengyelország bevite-

lében es kivitelóben egyaránt mindössze csak

0'6%—kal nészesedett, Lengyelország részesedése

a magyar behozatalban rá?-ot, a kivitelben
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pedig csak O'9%-ot képvisel—t. A két ország kö-

zött a legerőteljesebb volt a kapcsolat 1925-ben,

amikor is Lengyelország a magyar behozatali ér-

t—ékben 5'24%-kual részesedett, exportunrknak pedig

4'99%—át 'vette fel. Will-ig .a magyar—lengyel áru-

csereforgnlom még igen élénk volt. A kényszer-

devizagazdálkodás bevezetésével azonban a forga-

lom lényegesen összezsugorodott úgy, hogy a gaz-

dasági vál—ság legkedvezőtlenebb esztendejében,

1935-ben, a Lengyelországból származó áruk értéke

összbehozatalunknak már csak 0'9%—át tette, ex-

portunkniak pedig a lengyel piac

0'76%-át "volt képes felvenni.

A kedvezőtlen útviszonyok miatt Lengyelország

gépjáróműállománya nem fejlődhetett kellőképen,

1938 végén az állomány nem érte el a 46 ezret

sem. Magyarországon ugyanebben az időpontban

35.045 géperejűjárómű volt forgalomban, jelenleg

pedig azok száma már 45.534.

A lengyel jegybank által kibocsátott bank—

jegyeknek arannyal és nemes devizával való fede-

zete normális. 1938 végén a lengyel jegyforgalom

1.866 millió zlotyra rúgott. Az érckészlet pedig

445 millió zlotyt tett. Az állami bevételek és ki—

adások meglehetősen egyensúlyban vannak. A be-

tétke'pződés is kielégítőnek mutatkozik, mert a

lengyel betétállomány az elmúlt év végével meg—

közelítette .a 4 milliárd zlotyt.

mindössze

Sipos Sándor dr.

Az 1939. augusztus hó. —— Chi/frei; du mois d'aoat 1939.

Népmozgalom. —— Munkapiac. —— Termelés. — Kereskedelem és közlekedés. —— Átalakulás. — Pénz és hitel.

Gazdasági jelzőtábla.

Rajzok a gazdasági jelzötáblához.

Mouvement de la population. —— Marché du travail. —- Production. —— Commerce et transports. — Mouvement des prix.

—— Mormota et crédit.

Tableau écouomiaue.

Graphigues an tableau économíaue.

Be.—turné. Nous présentons les chi/[res relatifs

au mois diaoűt 1939:

Le nombre et la proportion des nouveaux

mariages (sur le territoire selon le traite' de Tria-

non, 6.026 el 7'8%o, dans la zone nord réincorporée

en vertu de la sentence'de Vienne, 604 et 6'80/00)

ont dépassé les chi/[res du mois préce'dent et du

mois dlaoüt de Fannée diavant. Pour le nombre

'des naíssances vivantes (respectivement 14.674 et

2.287, contre 13.851 el 1.660 en juillet), on a mi

une ougmentation particuliérement forte dans la

'zone nord (fait atlribué á une cause connexe á la

libératíon de cette région). Par rapport a 1.000

habitants, Io proportion des naissances vivantes

(19'0%0 et 25'80/00) a dépassé notablement celle de

juillet préeédent (17'90/00 et 18'8%o). Mais sur le

territoireyselon le traité de Trianon, elle a été

légürenzent infe'rieure au chiffre du mois d,aoűt de

7938 (19'40/90). — La mortalité continuant á baisser,

le nombre et la proportion des décés (8.997 el

1.099, 11'6%0 et 12'40/09) furent au-dessous des résul-

tats de juillet précédent (9.209 el 1103, II'9"/oo et

12'50/00). Comparativemcnt au mois diaoűt 1938

(10.802 ei 14'10/00), on voit, a cet égard, une amélio-

r'ation froppante. —— I/occroissemvnt dit naturel

(sur le territoire selon Trianon, 5.677, soit 7'49/09,

dans la zone réincorporée en vertu de la sentence

de Vienne, 1.188, soit 13'49/00) a progressé tant por

rapport aux mois der'niers gulau mois diaoűt des

4 onnées précédentes. — En Subcorpathie, il y eut

582 nouveaux mariages; on y a noté 1.372 nois—

sances vivantes et 835 décés, de sorte oue Paccrois—

sement naturel a été de 537.

Diaprés les syndícats ouvriers, le nombre des

chómears y inscrits, accusant une diminution

saisonniére, a baissé a 14.790 (— 1.879 par rapport

au mois précédent, -—1.859 por rapport au mois

d*a0üt de Pannée (Favorit). * )
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pedig csak O'9%-ot képvisel—t. A két ország kö-

zött a legerőteljesebb volt a kapcsolat 1925-ben,

amikor is Lengyelország a magyar behozatali ér-

t—ékben 5'24%-kual részesedett, exportunrknak pedig

4'99%—át 'vette fel. Will-ig .a magyar—lengyel áru-

csereforgnlom még igen élénk volt. A kényszer-

devizagazdálkodás bevezetésével azonban a forga-

lom lényegesen összezsugorodott úgy, hogy a gaz-

dasági vál—ság legkedvezőtlenebb esztendejében,

1935-ben, a Lengyelországból származó áruk értéke

összbehozatalunknak már csak 0'9%—át tette, ex-

portunkniak pedig a lengyel piac

0'76%-át "volt képes felvenni.

A kedvezőtlen útviszonyok miatt Lengyelország

gépjáróműállománya nem fejlődhetett kellőképen,

1938 végén az állomány nem érte el a 46 ezret

sem. Magyarországon ugyanebben az időpontban

35.045 géperejűjárómű volt forgalomban, jelenleg

pedig azok száma már 45.534.

A lengyel jegybank által kibocsátott bank—

jegyeknek arannyal és nemes devizával való fede-

zete normális. 1938 végén a lengyel jegyforgalom

1.866 millió zlotyra rúgott. Az érckészlet pedig

445 millió zlotyt tett. Az állami bevételek és ki—

adások meglehetősen egyensúlyban vannak. A be-

tétke'pződés is kielégítőnek mutatkozik, mert a

lengyel betétállomány az elmúlt év végével meg—

közelítette .a 4 milliárd zlotyt.

mindössze

Sipos Sándor dr.

Az 1939. augusztus hó. —— Chi/frei; du mois d'aoat 1939.

Népmozgalom. —— Munkapiac. —— Termelés. — Kereskedelem és közlekedés. —— Átalakulás. — Pénz és hitel.

Gazdasági jelzőtábla.

Rajzok a gazdasági jelzötáblához.

Mouvement de la population. —— Marché du travail. —- Production. —— Commerce et transports. — Mouvement des prix.

—— Mormota et crédit.

Tableau écouomiaue.

Graphigues an tableau économíaue.

Be.—turné. Nous présentons les chi/[res relatifs

au mois diaoűt 1939:

Le nombre et la proportion des nouveaux

mariages (sur le territoire selon le traite' de Tria-

non, 6.026 el 7'8%o, dans la zone nord réincorporée

en vertu de la sentence'de Vienne, 604 et 6'80/00)

ont dépassé les chi/[res du mois préce'dent et du

mois dlaoüt de Fannée diavant. Pour le nombre

'des naíssances vivantes (respectivement 14.674 et

2.287, contre 13.851 el 1.660 en juillet), on a mi

une ougmentation particuliérement forte dans la

'zone nord (fait atlribué á une cause connexe á la

libératíon de cette région). Par rapport a 1.000

habitants, Io proportion des naissances vivantes

(19'0%0 et 25'80/00) a dépassé notablement celle de

juillet préeédent (17'90/00 et 18'8%o). Mais sur le

territoireyselon le traité de Trianon, elle a été

légürenzent infe'rieure au chiffre du mois d,aoűt de

7938 (19'40/90). — La mortalité continuant á baisser,

le nombre et la proportion des décés (8.997 el

1.099, 11'6%0 et 12'40/09) furent au-dessous des résul-

tats de juillet précédent (9.209 el 1103, II'9"/oo et

12'50/00). Comparativemcnt au mois diaoűt 1938

(10.802 ei 14'10/00), on voit, a cet égard, une amélio-

r'ation froppante. —— I/occroissemvnt dit naturel

(sur le territoire selon Trianon, 5.677, soit 7'49/09,

dans la zone réincorporée en vertu de la sentence

de Vienne, 1.188, soit 13'49/00) a progressé tant por

rapport aux mois der'niers gulau mois diaoűt des

4 onnées précédentes. — En Subcorpathie, il y eut

582 nouveaux mariages; on y a noté 1.372 nois—

sances vivantes et 835 décés, de sorte oue Paccrois—

sement naturel a été de 537.

Diaprés les syndícats ouvriers, le nombre des

chómears y inscrits, accusant une diminution

saisonniére, a baissé a 14.790 (— 1.879 par rapport

au mois précédent, -—1.859 por rapport au mois

d*a0üt de Pannée (Favorit). * )
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La production de houílle, continuant á aug—

menter, a monté a 981 mille (], dépassant de 20%

celle de juillet dernier et de 19'7% celle du mois

diaoüt pre'cédentsEn ce (]ui concerne la production

de lignite, out a chez nous une importance supé—

rieure a celle de houille, elle a été de 7'6 millions

de 11, dépassant de I'I million le chiffre de juillet

dernier et de 1'4 million celui du mois diaoüt pré-

cédent (4—16'1% et 4—22'2%).

Les importations ont représente' 42'8 millions

de pengős; les exportations, 61'1 millions; par rap-

port au mois diaoút 1938, les premieres ont aug-

mente' de 34%; les secondes, de 31%. Notre balance

commerciale siest soldée par un excellent de 183

millions de pengős, dépassant considérablement

('%24%) celui du mois dtaoút de liannée dernie're.

Liimpo rtatio n a progresse' pour une im-

portante part a cause de llaugmentation du terri-

toire de notre pays et des inuestissements jaits par

l'AEiat, Iesguels ont cette année influence tous les

mois notre commerce exte'rieur. Pour ces deux faits,

nos importations ont accusé sur les chiffres corres—

pondants de llanne'e préce'dente un accroissement

considérable guant aux matieres premiéres et demi-

produits importauts néceSsaires á liindustrie, saui

les bois bruts et ouvre's, le minerai de fer et Phuile

minérale brute, pour Iesguels liaugmentation de

notre production, duc surtout a Fagrandissement du

pays, nous a permis de réduire nos achats á

[létrangen

Notre e xp o rtati o n ylobale a monte' de

143 millions de pengős, et cela en raison surtout

de nos ventes de froment. Celles-ci ont représenté

22'2 millions de pengős (15.909 wagons) contre 8'3

millions de p. (5.717 wagons) en amit 1938; ainsi

donc, rien gue pour le froment, Fegcportatíon siest

améliorée de 14 millions de p. Mais Pensemble de nos

exportations industrielles a diminué comparative-

ment au mois dtaoüt'1938 de prés de 21 millions

de p. On ;; voit une régre'ssion particuliere pour les

produits de Pindustrie lourde, Iesguels avaient pour-

tant ces derniers temps dans notre exportation une

place principale; et lion ne constate une avance gue

guant a liexportation de guelgues industries de

moindre importance (poterie, industrie du bois, etc.).

Le tra/ic ierroviaire, (lui progressait fort par

suite de causes saisonníéres, a été de 2.331 mille

tonnes pour les marchandises, contre 1.883 mille

en juillet dernier et 1.827 mille au mois diaoút de

Panne'e düluant ($23'8% et 4—27'6%). Par rapport

á ces deux e'pogues, Ie nombre des tonnes kilo-

métrigues' a monté de 36'4% et de 26'7%; celui des

wagons charges s'est e'leve' () 165829, dépassant de

27 mille le chi/fre de juillet et de 36 mille celui du

mois diaoüt pre'cédent (—l—19'5% et —i—27'9%). Le

tra/ic-voyageurs a monté, fort (a 8'4 millions); un

an auparavant, i! a pmyressé de 22%, montant de

22'8% pour les voyageurs kilometres.

Le trafic postal est monté pour le nombre des

correspondances a 508 millions, slélevant de 3'5

millions par rapport a juillet dernier et de 11'6 mil—

lions par rapport au mois diaoüt précédent (—I—7'5%

et 29'8% ). Comparativemcnt a cette derniére épo—

((ne—la, il a progressé de 27'3% pour le nombre des

——,1071 -—— 419395

colis, et bien considérablement (%36'9%) pour les

te'légrammes. Le nombre des postes te'le'phonigues

principaux siest élevé a 129262, grandissant de!

12.458 en un an. Celui des usager's de la Radio, y

compris ceux de la zone nord et de la Subcarpathie

recouvrées, était a la lin diamit dernier de 467320,

montrant une légére rég'ression sur le mois ptécé—

dent et une forte augmentation (74.380) sur le

mois diaoüt de liunne'e diavant. '

Le nombre des uéhicules a moteur! en service

a monté a 45.534, slaccroissant de 2.083 compara—

tivement á juillet dernier et de 9.252 par rapport

au mois dlaoűt de llanne'e pre'ce'dente (4—4'8% et,

—'r-25'5%). Pour les automobiles destinées au trans—

port des personnes, comparativement a ces deux

épogues il s'est éleuwe' de 1.154 et de 6.230 ($5'4%

et $38'6%). Le nombre des camions automobiles

était á la fin diaoút de 4.418 seulement, de'passant

de 200 celui de juillet dernier et de 733 celui du,

mois dlaoüt préce'dent (Jr/pm et 4-19-9% ). '

Cette année, Iiindice des prix de gros est

tombé le plus bas en juin. En aoút, il sle'leva :)

86'3, accusant une le'gére augmentation sur le_

chiffre de juillet dernier (4—1 point) et sur celui du

mois diaoút précédent. La progression a été due

surtout () la hausse des produits rentrant dans la

catégorie de Pagriculture et de Péleuage, dont Pin—

dicc est revenu a 76'3 (—i—2 points par rapport á

juillet dernier, 4-3 points par rapport au mois

diaoüt précédent). Llindice des objets fabrigués et

des matieres premiéres nécessaires () liindustrie

nia pas change; Celui de la catégorie ,,autres in-

dustries" ,s,e'levait un peu, montant á 92'6 ($0'2

point). La disparite' indiguée entre les prix in-

dustriels et les prix agricoles par les ,,ciseaux agri-

coles" est tombxée a 16'5%; elle a représenté 18'6%

en juillet dernier et 20'2% en aoút précédent. Err

ce gui concerne l'indice du coút de la vie, it a, en

raison de la. Iiausse des uívres, monté de 1'2 point,

revenant a 1023. Ce niveau, le plus haut noté' cette

année, a été supérieur de 06 point a celui du mois

diaoút de l'année précéden'te. *'

thrés les chifireslde la Bangae Nationale de

Hongrie, la circulation fiduciuire s'est e'leve'e á

1.038'3 millions (4—158'9 millions de pengős). Dé-

passant les chiffres de chacun des mois de cette

année, elle a monte' de 432 millions par rapport

au mois d'aoűt de Panne'e dernie're. 'Le Portefeuille-

effets, augmentant de '158'5 millions, représentait

á la fin d'aoüt 576'4 millions, accusant un accrois-

sement de 1776 millions sur le chiffre du merne

mois de Pannée diavant. Liencaísse me'talligue a, ('I

cause de liaccroissement du stoclc de monnaies et

de deuises ($7'8 millions de pengős), monté a 2254

millions, dépassant de_65'7 millions celle du mois

diaoút de l'année derniere.

En raison de liincertitude cause'e par la tension

européenne, les dépőts dle'pargne ont notablement

baisse'. Liensernble des dépóts en bangue, dimi-

nuant depuis fin juillet de 43'6 millions de pengős,

est tombe' a 1.462'5 millions (— 24'6 millions par

rapport au mois diaoút de liannée derniére).

A la Bourse de Budapest, il n*y eut plus de

baisse. Le niveau de cours stest mis á monter et
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Pindicedes actions revint Ez 780, augmentant de 24

points comparativement á la fin de juillet dernier

(756) 011 on avait vu cette année la plus grande

baisse. Les transactions boursiéres furent peu

nombreuses: on a vendu prés de 42 mille actions,

contre 64 mille en juillet.

Le nombre des nouvelles insolvabililés, infé-

rieur á celui de chacun des mois de cette année,

a été de 22, contre 40 en juillet dernier et 64 au

mois d'aoút précédent (— 45% et ——65'6%). Lien-

semble des passifs des concordals prive's et judiciai-

res n'a représente' gue 333 mille pengős, contre

plus diun million en juillet dernier et 4'2 millions

au mois diaoút de liannée diavant (—68'4% el

—92'0%).

*

Népmozgalom.

1939 augusztusában a házasságkötések arány-

száma magasabb volt, mint egy hónappal korábban.

Az előző hónapokhoz képest emelkedett az élve—

születések adata; különösen jelentős javulás mutat-

kozik a bécsi döntéssel visszatért északi terület

születési számánál. A halálozási arányszám további

javulást mutatott úgy a korábbi hónapok, mint az

előző év augusztusának eredmémyeivel szemben.

Természetes szaporulatunk jelentékenyen nagyobb

volt, mint a megelőző hónapok bármelyikében vagy

1938 augusztusában.

A népmozgalmi adatszolgáltatás Kárpátaljáról

582 házasságkötést, 1.372 élveszületést és 835 ha—

lottat jelentett; a természetes szaporulat 537 fő

volt. A trianoni terület és .a bécsi döntéssel vissza-

tért északi határsáv júliusi népmozgalmi eredmé-

nyeit következő kis összreállitásunk mutatja be:

T _ _ Visszla-

3553" 23235 Együtt!)
területi)

*Házasságkötés. . . . . . . 6.026 604 6.680

, ,, ezer lélekre . 78 68 77

Elveszületés. . . . . . . 14.674 2.287 16.961

,, ezer lélekre 190 258 197

Halálozás . . . 8.997 1.099 10.096

,, ezer lélekre 11'6' 124. 117

Egy éven aluli elhalt 1.938 309 2.247

Egy éven aluli elhalt száz élve-

szülöttre . . . . . 13'2 13'5 13'2

Gümökórban elhalt . . . 732 78 810

,, ,, ezerlélekre 095 088 094

Természetes szaporodás 5.677 1.188 6.865

, ,, ezer lélekre 74 1314 80

1) Kárpátalja nélkül.

A bécsi döntéssel megnagyobbodott Magyar—

ország területén a házasságkötések száma (6.630)

és arányszáma (7'70/00) magasabb volt, mint az

előző hónapban. Volt (augusztusban 16.961 elvve-

szülöttünk; az élveszületési arányszám (19'70/00) a

korábbi hónapokkal szemben javulást mutat.

Augusztusi halottaink száma 10.096 fő; halálozási

anányszámunk (111'7%o) ennek megfelelően örven—

detesen tovább javult. Minthogy egyidejűleg az

élveszületések számánál is fellendülés jelentkezett,

a természetes szaporulat (6.865 fő, 8'0%o) me.,—

— 1072 - 1939

haladta éspedig jelentősen az esztendő minden előzö

hónapjának meglehetősen gyenge eredményét.

Össze—hasonlítva .a trianoni terület és a bécsi

döntéssel visszatért északi terület népmozgalmi

adatait, a trianoni rész házasságkötési gyakorisága

(7'8%o) augusztusban magasabb volt, mint a bécsi

döntés területén (6'8%o). A visszacsatoltészaki te—

rületen jóval magasabb volt ezúttal az élveszüle—

tési arányszám (2l5'8%o), mint a trianoni területen

(19'0%o). Érdemes .a bécsi döntés területének vélve—

születési adatát a korábbi hónapok adataival is

egybevetni:

élveszületések

szám szerint ezer lakosra

1939 január . . . 1.606 18'3

,, február . .. . 1.496 188

, március . 1.807 206

,. április 1.700 19'9

,, május 1.880 21'2

,, június . . . 1.563 18'3

,, július . 1.660 188

,, augusztus . 2.287 258

Az élveszületések számának örvendetes emel-

kedése nyilvánvalóan az 1938 novemberi felszaba-

dulással áll összefüggésben. A visszatért terület

augusztusi halálozási arányszáma (12'4%o), amely

önmagában kedvezőnek mondható és az előző hó-

napi eredménnyel ,szemben még javult is, alacso—

nyabb, mint a trianoni terület lul'öo/oo—es kiváló adata.

A Felvidék visszatért részén valamivel kedvezőtle-

nebb volt a csecseémőhalálozás is (egy éven aluli

elhalt (száz élveszülöttre 13'5), mint .a trianoni te-

rületen (13'2%), viszont a gümőkóros halálozásnál

a bécsi döntés területének adata kedvezőbb (0'88

illl. 0'950/00). A Felvidék természetes szaporulata

(1.188 fő) hatalmasan felülmúlja augusztusi ered-

ményével a korábbi hónapok gyenge adatait. Ezer

lélekre a bécsi döntés területén ezúttal 134 főnyi

természetes szaporulat jutott; ez az arányszám

majdnem kétszer akkora, mint a trianoni terület

augusztusi természetes

(7'40/00).

A trianoni területen a házasságkötések száma

(6.026) és gyakorisága —(7'8%o) magasabb volt, mint

1938 augusztusában (5.125 ill. 6'7%o). A—z élveszüle-

tések száma (14.674) és ezer lakoshoz viszonyított

arányszáma (19'0%o) nagyobb volt ugyan augusz-

tusban, mint egy hónappal korábban (13.851 ill.

17'9%o), de elmaradlt az előző év augusztusának

eredménye mögött (14.901 ill. 19'40/00) és nem éri

el még a 20%o—ben meghatározott egykehatárt sem.

A halálozási viszonyok továbbra is örvendetesen

javultak. 1939 augusztusában 8.997 haláleset tör—

tént; ezer lakosra tehát 1113 halálozás jutott. Ezek

az adatok nemcsak az előző év augusztusának

eredményeinél (10.802 hallott, 14'1%o) kedvezőbbek,

de kisebbek, mint a júliusi adatok, amelyekről

legutóbbi jelentésünkben, minthaz ezideig legked-

szaporulatának jelzője
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vezőbb eredményről számolhattunk be. A csecsemö—

halálozás valamivel gyengébb volt; nem szabad

azonban elfelejteni, hogy a nyári hónapok, külö—

nösen pedig július és augusztus időjárási viszo—

nyai a csecsemőhalálozást általában kedvezőtlenül

befolyásolják. Ezekben a hónapokban rendszerint

idényszerű emelkedés mutatkozik tehát. Az egy

évnél fiatalabb halottak száma 1.938 volt, száz

élveiszültöttre pedig 13'2 csecsemő halott esett, ami

.a jxúliusivadatokkal szemben (1.769 ill. 12'7%)

némi ro—sszabbodást jelent, de jóval kedvezőbb,

mint 1938 augusztusának adata (2.569 egy éven

aluli halott száz élveszülöttre 172). Az 1—6 éves

gyermekhalottak száma (563 lélek) ugyancsak lna-

gasabb volt, mint az előző hónapokban; a javulás

a gyermekhalálozásnál is az előző év megfelelő

hónapjának az adatával (859 gyermekbalott) való

összehasonlítás során mutatkozik. A 7 évnél idő-

sebb halottak száma (6.496) azonban már az előző

hónapokhoz képest is (július: 6.954, június: 7.121,

május: 7.768, április: 8.416)bifokozatos javulást mu-

tat. Ez a javulás is bizonyos fokig idényszerű,

hiszen némileg hasonló alakulást figyelhettünk

meg a korábbi évek során is; a hullámvölgy azon—

ban ezúttal mélységében felülmúlja a korábbi éve—

két. 1938 augusztusában (a 7 évnél idősebb halot-

tak száma még 7.384 volt. Kevesebb áldozatot sze-

dett augusztusban a gümőkór (732), mint egy hó—

nappal (895) vagy egy évvel korábban (865) és

kisebb volt a gümőkóros halottaknak .az összes

népességhez viszonyított arányszáma is (1939

augusztus: 0'950/00, július: 1'1—6%o, 1938 augusztus

1'13%o). A gyakoribb fertőző betegségek áldozatai-

nak száma kisebb volt ezúttal (964), mint az előző

hónapban (il—029) vagy 1938 augusztusban (1.282),

ez azonban osak a gümőkóros halottak alacsony

számában leli magyarázatát. Júliushoz képest erő-

sen emelkedett a hasi hagymázos (59), vérha—sos

(112), gyengébben a szamárhurutos (246) és vör-

heny'es (7) halottak száma. Az előző év augusztu—

sávab szemben azonban itt is csökkenés mutatko-

zik: vérhasban akkor 296, hasi hagymázban 68

személy halt meg; a szamánhurutnál és vörheny—

nél azonban így is emelkedés mutatkozik: az

előbbi csak 14, az utóbbi pedig 6 áldozat—ot köve—

telt az előző év megfelelő hónapjában.

A trianoni terüle-t augusztusi természetes

szaporulata (5.677 fő, ezer lakosra 7'4) jóval

nagyobb volt, mint az (év bármely hónapjá-

ban, vagy a négy korábbi esztendő bármelyiké-

nek augusztusában (1938 augusztus: 4.099 ill.

MiG/ua, 1937 augusztus: 5.300 ill. 6'9%o, 1936 augusz-

tus: 5.541 ill. 7'3%o, 1935 augusztus: 5.127 ill.

'6'8%'o). Élveszületési evredme'nyünk, sajnos, nem

volt kiváló. Az említett nagyobb természetes sza—

porulat tehát a halálozási viszonyok javulásának

köszönhető.

Munkapiac.

A munkapi—aci feszültség évszalki behatásokira

tovább enyhült. A munkanélküliek számában bekö-

vetkezett idényszerű hanyatlás lényegesen megha—

ladta a szokásos kereteket s ennek folytán a (foglal-

kozási ágak túlnyomó részében a foglalkoztatottság

mérve lényegesen emelkedett,

A munkanélküliek számának idényszerű ha-

nyatlása augusztus hó (folyamán folytatódott s a

hanyatlás lényegesen meghaladta a szokásos idény-

szerű kereteket. A tárgyalt hó végén a szociálde—

mokrata és a keresztényszocial—ista szakszervezetek

együttesen 14.790 munkanélkülit mutattak ki,

1.879-cel kevesebbet, mint az előző hó végén

(——11'3%) s 1.859—cel kevesebbet, mint a mult év

ugyanezen időpontjában (——11'2%). A mu—nkaypiaei

helyzetre vonatkozó számsorok magukban véve is

azt mutatják, hogy a gazdasági konjunktúra- még

mindíg magas szinten mozog.

A kimutatott munkanélküliek -89'6%—a— férfi,

10'4—%—a pedig nő volt. Az előző hónappal szemben

a férfi munkanélküliek száma J11'5%-kal (—1.7217),

a női munkanélkülixké pedig 9%—kal (——1.52) csök-

kent. A hó végén kimutatott munkanélküliekbőlm

8.935 (60'4%) Budapestre, 5.855 (m%) pedig vi—

dékre esett.

Az erős ifdényszerű hanyatlás folytán a leg—

több foglalkozási ágban számottevően csökkent a

munkanélküliek száma. Különösen nagyarányú volt

a hanyatlás az építőiparban, ahol 31-01%—os csök-

kenés következett be. Jelentős százalékos arányú

hanyatlás mutatkozik a bőriparban (——21'0%), a

ruházati iparban (—144'l%) és a vasipayrban

(—9'1%). Mé'rsékeltebb arányú csökkentés észlelhető

az élelmezési iparban, ahol 7'9%-kal csökkent a

munkanélküliek száma. A sokszorosító iparban és

a szellemi munkás-oknál kisebb arányú hanyatlás

következett be (—2'6%, —41'6%). A munkanélkü-

liek száma csak a szállodai és éttermi alkalmazot-

taknál, továbbá a Ifaiiparban emelkedett az előző

havilval szemben (—l—3711'4%, —l—5'O%).

Terme-lés.

A széntermelés igen magas szinten mozog. A

kőszéntermelé's augusztus ihavi mennyisége újabb

tetőpontot ért el. A barnaszénwte'rmelés—ben az e'vszatki

erők igen kedvezően játszottak közre.

Az elektromos áramtermelésben a kedvező év—

szaki erő-"k már éreztették hatásukat s az áramter—

melés számottevő módon emelkedett. Ugyancsak

gyarapodott az elektromosátram—fogyasztók száma

is, mely különösen a mult évivel szemben mutat je—

lentős arányú emelkedést.

Augusztus hó folyamán Magyarország kőszén-

termelése 1603000 g—val 9807 ezer g-ra emelkedett

(—l—l9'5% ) s ezzel a kőszéntermelés havi mennyisége

újabb tetőtpontot ért el. A tavalyihoz képest még

valamivel nagyobb, 1617 ezer (; volt a [gyarapodás

(—t—19'7%). Az ország gazdasági élete szemponbjá—

ből nagyobb jelentőséggel bíró barnaszéntermele's  
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is igen magas szinten mozog. Az előző havihoz ké—

pest a, barnaszéntermelés évszaki behatásokra erő-

sen megduzzadt. A termelt mennyiség 76 millió

g—t tett, az előző havi 6'5 és a mult évi 6'2 milllió

a—val szemben. A gyarapodás 11 millió, illetve 1-4

millió a volt (—l—16'1%, —l—22'2%).

Budapest Székesfőváros elektromosáramterme-

lése évuszaki behatásokra mérsékelten emelkedett.

A termelt áram 311 millió kw órára rúgott s több,

mint egy millió kw órával haladta meg az elöző

havit, a bavalyit pedig 3-2 millió kw. órával multa

felül (—l—3'4%, 4—111'3%). A motorikus célokra fel-

használt 'árwam mennyisége 24 millió kwóu-val 146

millió kwó—ra esett vissza (——14'3%). A mult évi:-

vel szemben azonban még így is némi emel-kettes

mutatkozik (-l—2'2%). Az elektromosáramfogyasz-

tók száma a hó végén 274343 volt, 224A-gyel több,

mint az elöző! hó végén és 6.587—tel több, mint a

mult év azonos idő—pontjaiban.

Kereskedelem és közlekedés.

A behozatalban a fán, vasércen és ásványolajon

kívül a fontos ipari: alapanyagok emelkedése volt

érezhető. A kiviteli eredményt elsősorban a búza

exportja javította meg az ipari export általános

visszaesésével szemben.

A vasúti forgalom igen magas szinten mozog s

augusztus hó folyamán mind a teherforgalom, mind

pedig az utasforgalom újlabxh tetőpontot ért el.

Jóllehet az augusztus havi Apostalf—orgalom emel-

kedése nem volt nagyarányú, a legtöbb (postafor-

gahni szanisorban mégis újabb tetőpont jött létre s

így a mult évihez képest jelentős százalékos arányú

emelkedés mutatkozik.

A agépjáróműállomány augusztus hó [folyamán is

lényegesen emelkedett, a hó vég-én az állomány

újabb tetőpontot ért el. A szaporulat legnagyobb

része a személykocsik állományára esett. A teher-

koesizk állományának száma továbbra is nagyon

mérsékelt arányban növekedett.

Külkereskedelmi forgalmunk augusztus havában

428 millió pengős behozatali, 61'1 milliós kiviteli

értéket ért el, ami albehozatalban 34%—os, a kivitel-

ben 31%-os emelkedést jelentett a mult e'vi ered-

A mérleg 183 millió pengős

24%—kal nagyobb

ményekkel szemben.

aktív egyenlege is jelentősen,

volt a tavalyinál.

A behozatal oldalán az emelkedést nagy mér-

tékben előmozdította, hogy mind a területnövekede's,

mind pedig a kormányzat beruházási programmjá-

nak megvalósítása — ami a folyó évi külkereske—

delmi forgalom alakulását minden egyes hónapban

befolyásolta — általában jelentékenyen nagyobb

ipari nyersanyag- és félgyártmánybexszerzéssel járt

a mult évhez képest. Kivételt azok az ipari alap-

anyagok tesznek, amelyek beszerzésénél a belső ter-

melésnek főként a területnövekedéssel kapcsola-

tos fejlődése folytán már kisebb mértékben szo-

rulunk a külföldre. így a nyers— és megmunkált fa

tételénél (3.966 vagón) 45%—os a mennyiségi vissza—

esés, ami legerősebb, 95%—os a tűzifánál volt (87

  
vagónnal importáltunk a mult évi 1.679 vagónnal'

szemben), a gömbfánál (1.591 vagón) 46%—ot tett,

s legkisebb mértékben, 10%—os visszaeséssel a bár—

d—olt és fűrészelt fánál (2.288 vagón) mutatkozott,,

annak jeléül, hogy a visszatért Kárpátalja erdőségei

tűzi'fával eléggé ellátják az országot, fenyőfűnész-

árukból azonban továbbra is erős behozatalra szo—

rulunk. Csökkent 38%—ka—l a beszerzett vasérc meny—

nyisége is (3.351 vagon), míg a nyers úsványolajna'l

(1.758 vagon) beállott 10%—os visszaesést a regi

terület olajkútjainak nagyobb hozadéka tette lehe—

tőv'é. Emelkedés jelentkezik ellenben a textilipar

a nyers pamutnál (2135 vagón)

69%, a műselye'mnél (33 vagón) 55%, a nyers jutá-

nál (319 vag-án) 27%. Meg erősebb mértékben nőtt

a gyapjú, a műrost, a fésült gyapjú és a rongy be-

hoza-tala. A nehézipar nyers- és ócskavasból (1.174

vagon) csaknem hatszorosát szerezte be a tavalyi

mennyiségnek (amely utóbbi azonban mélyen a

mult évi havi átlag alatt maradt), a nyersfémek

importját (343 vagon) megkétszerezte. Eléggé jelen-

tékenyen emelkedett a papirosanyag, továbbá a

nyersbőrök, cserzőanyagok, valamint a nyers kau—

csuk beszerzése is.

A kivitel 14-3 millió pengős emelkedése fő—

ként a búzaexport kedvező alakulásának köszön-

min—den ágában:

hető. Búzából ugyanis a mult évi 5.747 vagónnal

(83 millió P) szemben 115909 vagónnal (22'2 mil—

lió P) helyeztünk el külföldön, s így ennél'az egyet—

len tételnél 14 millió pengővel javult a mérlegünk—

Kedvező volt a Vágó- és ilgásállautok H—l'3 millió P),

a friss gyümölcs (—l—'940 ezer P), a toll H—öm

ezer P) s a friss és elkészített hús (—(—43x(l ezer P)!

exportja is. A mult évinél kevesebb bevételt értünk

el ellenben a friss főzelékféléwknvéal x(——510 ezer P),

a rozsnál (— 500 ezer P), a lóvhere— és: lucernamag-

nál (—480 ezer P), az olajosmaagvaknál (-—360

ezer P). Kedvezőtlenül alakult az ipari export is,

amely egészében mintegy 21 milliós veszteséget

szenvedett. Legjobban a nehézipar exporthelyzete

romlott, amely pedig a kivitel terén a vezető helyet

foglalja el, javulás vilszonlt jóformán kizárólag né—

hány kisebb fontosságú iparágban (pl. agyagipar,

faipar) mutatkozott.

Vasúti forgalom. A kedvező évszaki erők ha—

tása alatt a vasúti teheráru'forgalom augusztus hó

folyamán rendkívül megélénkült. A forgalom meg—

növekedése lényegesen wferlvü-liniulzta a szokásos idény-

szerű kereteket s így a forgalom újabb tetőpontot

ért el. A szállított áruk mennyisége 2.331 ezer ton—

nára rugott, az előző havi 1.883 ezer és a mult évi

1.827 A százalékos növe—

ke—díés 213'8%-1ra, illetve a mult évivel szemben, a

gazdasági helyzet megszilárdulása folytán 27'6%-ra

rúgott. A gazdasági forgalom megítélését jobban

alátámaszt-ó árútonna kilométer ardatsora még na—

gyobb arányú növekedést mutatott. Ez a számsor

ezer tonnával szemben.
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augusztus !.hó folyamán 846 millió kilométerrel

BHG-9 millióra emelkedett (4—36'470), a tavalyihoz

képest 66'8 millio km volt a gyarapodás H—26'7 %).

Ugyancsak a forgalom alakulását jelző harmadik

számsor, a megrakott teherkocsik adatsora is szá—

mottevő gyarapodást ért el. Augusztus hó folyamán

összesen 165829 megrakott teherkocsi került szál—

lításra, 27 ezerrel tobb, mint július hóban és 36

ezerrel több, mint a mult év azonos hónapjában

(—i—1l9'5%, —i—27'9%). Az utasforgalom is rendkívül

magas szinten mozog s augusztus hó folyamán a

szállított utasok száma 8-4 millióval újabb- tető-

pontot ért el. Az előző lhayihoz képest) 3'3á%-os

javulás mutatkozik, a mult évihez viszonyítva azon—

ban %% volt az emelkedés. Az uta'skilométer

szármsora 4131 millió lám—rel 2941 millió kxn—re

emelkedett (4—117'2%), a tavalyihoz képest pedig

54'6 millió km volt a gyarapodás (—l-'212'8%).

A posta/orgalmi számsorok legnagyobb része,

jtótlehet az augusztus havi gyarapodás nem volt

nagyarányú, mégis újabb 'tetőtpontot ért el. A posta—

forgalom tehát szintén gyorsuló. A levélkülde-

mények darabszáma 3-5 millióval 508 millióra

emelkedett s a tavalyit is 116 millióval haladta

meg (4-7'5%, -t—29'8%). A csomagküldemények

darabszáma 15 ezerrel 1.040 ezerre emelkedett

(—l—115%), a mult —év azonos hónapjához képest a

gyarapodás közel % millió darab volt (—l—I2v7'3%). A

postautalványok darabszámánál 1'7 %, illetve 29'6%

volt az emelkedés, mig a postautalványok összegé-

nél a százalékos gyarapodás 5i'5% és 21*'4% volt. A

tavalyihoz képest iegnagyolbbarányú emelkedést a

táviratok darabszáma mutatja (%%'9%), de az elöző

havihoz is jeimtős, több mint 18%-os javulás mutat—

kezik. A hó végén 129262 távbeszélő főállomás volt

forgalomban, 62yö-tel több, mint az előző hó végén 5

12.458-cal több, mint a multuév azonos időpontjában.

A rádióvelvőberendeze'sek számsoráiban, a nyári idény—

szerű hanyatlás még mindig tart. A hó, végén ösz-

szesen 461920 rádióvevőengedélyest tartottak nyil-

ván, MOL—nel kevesebbet, mint a megelőző llió—ban, de

74.380—nal' többet, mint egy évvel azelőtt.

Átalakulás.

A nagykereskedelmi árszínvonal tovább emel-

kedett s: augusztus hó végén érte el az idei legma-

gasabb szintet. Az emelkedést elsősorban a mezőgaz-

dasági termxévkek árjavulása idézte elő. Az iparcik-

kek áránál csak árnyailati emelkedés volt észlelhető.

Az agrárolló a mezőgazdasági termékek erőteljesebb

árjavulása :folytáu összé'bbzáródott,

A lét—fenntartási költségek indexe az élelmezési

;cikke'k kiskereskedelmi árának emelkedése folytán

magasabbra szökött. Az augusztus hó végi állásával

folyó évben itető'pontot ért el.

A nagykereskedelmi árnlvo az idén június hó

végén MWG—die] érte el a (legmélyebb állását. Az azóta

megin—dult árjavvulások augusztusban is folytatódtak.

—— 4075 -—-— 1939

A hivatalos nagykereskedelmi árindex a hó- végéig

egy ponttal 86'3-re emelkedett s a tavalyihoz képest

is 0'2 pontos emelkedés mutatkozik. Az átlagos ár-

színvonal emelkedését főleg a mezőgazdasági termé—

kek árjavu—lása idézte elő. A "mezőgazdaság és állat-

tenyésztés" csoportindexe a hó végén 76'3—en állott,

az előző :hó végi 74'3—del és a tavalyi 73'3l-del

szemben. A mezőgazdasági- termékek árj-a-vu—lása

egyébként egyöntetű volt, mert mind 'az állati ere-

detű termékek, mind pedig a növényi eredetűek cso-

portindexe emelkedett. Az előbbinél egy :hó leforgása

alatt bekövetkezett növekedés 1'4 pontot, az utóbbi-

nál pedig 2f'2 pontot! tett. Ezzel szemben az ipari

anyagok és termékek indexe csak árny-alati javulást

ért el. A hó végén az ,,egyéb ipar" indexe 92'6-en

állott, 02 ponttal magasabb—an, mint az előző hó vé-

gén s ().-1 ponttal alacsonyabban, mint egy évvel

azelőtt. A készáruk és a nyersanyagok air—szinvonala

nem mutat lényegesebb változást. A nyersanyagok

ára azonban a készárukéval szemben valami—vel na—

gyobb mértékben emelkedett. A mezőgazdasági ter-

mékek nagyobbarányú árjavulása folytán az agrár-

olló állása is kedvezőbb lett s így a mezőgazdasági

termékek és az iparcikkek ára között fennálló disz-

paritás csökkent s a hó végével csak 16'5-%-ot tett,

az előző havi 18'6%-kal és a mult évi 2-0'2%—kal

szemben.

A megélhetési költségek indexe a hó folyamán

továtbb emelkedett s augusztus végén 10'2'3—del érte

el az idei legmagasabb állását. Az előző hó végén az

index lül'l-en, a mult év azonos időpontjában pedig

101'7-en állott. Az index emelkedését kizárólag az

élelmezési cikkek drágulása idézte elő. A kis-keres—

kedelmi árszínvonal emelkedése folytán az ,,e'lel—mc—

zés" csoportindexe :2'4 ponttal 94'3-re emelkedett s

a mult évinél is 14 ponttal állott magasabban. A

megélhetési költségek indexének többi komponensei

közül csak a ,,fűbés és Világítás" csro'portindexe

szenvedett változást, egy ponttal 136'7-r'e esett.

Pénz és hitel.

Mind a jegyforgalom, mind pedig a váltótárca

állománya erősen megduzzadt. Ennek (folytán újabb

tetőpont jött létre a jegyforgalomban, a váltótár—ca-

állomány pedig a jelenlegi gazdasági ffellenrdüléSben

ért el t-ctőp-ontot.

A bizonytalan helyzet foly-tán augusztus [hó

folyamán a betétállomány kedvezőtlenü] alakult. A

takarékbetétek állományában jelentős hanyatlás kö-

vetkezett be. *

A több hónapon át tartó tőzsdei árfolyamba-

nyatlásokat augusztusban javuló irányzat váltotta

fel, az ánfolyamja'vulásoik azonban nem öltöttek na—

gyobb arányokat s rendkívül szűk sforgralmi keretek

közt következtek be, úgy, hogy a tőzsdei forgalom

az árfolyammívónál egy hónappal később, augusz—

tusban érte el a mélypontját.

A hitelbiztonsági viszonyok javul—ása tovább

folytatódott s a fizetésképtelenség—ek szám—a mély—
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ható. (Gazdaságstatisztíkai adatok 1926—32.) —

adatokban a visszacsatolt felvidéki

l

   
rész adatai is bennfoglaltatnak. ——

      
) Az évi átlagok ideiglenes jellegűek. Az 1939 január havától a népmozgalmi

2) A hudapestkörnyéki városok fogyasztása nélkül. ——-

a) A hudapestkörnyéki varosok fogyasztása is bennfoglaltatik. —— 4) 1939 január havától a visszacsatolt felvidéki rész termelé—

sével együtt. 1938 november és december havában a visszacsatolt felvidéki bányák termelése barnaszénből IIS-3 ezer (1, vas-

ércből 723.7 ezer (1 volt —— 5) A vásárolt árammennyise'ggel együtt.
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Gazdasági jelzőtáblaf)

1937 1938 1 9 3 8

M e n e v e z é s ,

g , Egység átlag 1) márc. április május június július aug. szept.

Mogennes 1) Mars Avril Mai Juín Juillet Aoűí Sept.

Népmozgalom.

1 házasságkötés szám 6.613 6.107 3.979 5.457 7.769 5.652 3.870 5.125 6.171

2 Házasságkötés 1000 lélekre . 8'8 8'2 5'2 7'4 10'! 7'7 50 G'? 8'.?

3 Élveszületés , 14.818 14.728 15.835 15.433 15.046 14.296 14.980 14.901! 15.272

4 Élveszületés 1000 lélekre . 19'8 19'6' 20'6' 20'8 19'6 19'4 19'5 19'4 20'6'

5 llalálozás , 10.566 10.759 12.728 12.208 11.669 10.056 10.082 10.802 9.475

(; Halálozás 1000 lélekre , 14-1 14-3 16—6 105 15-2 13-6 131 14-1 128

7 Egy éven aluli elhalt . . 1.999 1.972 2.393 1.849 2.058 1.737 1.988 2.559 1.986

8 Egy éven aluli elhaltí 100 élveszülöttre . 13'4 13'3 15'1 12'0 137 12'1 133 17'2 130

9 Gümőkórban elhalt . . . . . 1.082 1.033 1.307 1.398 1.341 1.143 958 865 748

10 Gümőkórhan elhalt 1000 lélekre . . 1'45 1'38 1'70 1'89 1'75 1'55 1'25 1'13* 1'01

11 Természetes szaporodás . . 4.252 3.969 3.107 3.225 3.377 4.240 4.898 4.099 5.797

12 Természetes szaporodás 1000 lélekre . 5'7 5'3 4'0 4'3 4'4 5'8 6'4 5'3 7'8

' 13 Kivándorolt . 128 134 176 118 146 96 110 141 188

14 Visszavándorolt . 40 19 28 29 39 11 19 18 11

Mnnkapiac.

15 Társadalombiztosító szervek taglétszáma 1-000 —- —- 1-132'2 1—158'0 1-170'5 1-152'7 1-160'6 1-196'5 1-196'6

Ebből:

16 Férfi __ __ 743'4 769'8 776'6 761'0 773'9 806'0 793'7

" _ 388'8 ass-2 393-9 3907 3867 3905 402-9
17 Nő , __

Munkanélküli:
'

18 Szociáldem. szakszervezeti összesen. szám 14-279 16-703 17.486 18.476 18.767 19.191 19.134 15.534 12.889 12.664

19 Szociáldem. szakszervezeti Budapesten. . 8—030 9-861 9.876 10.164 10.299 10.915 10.834 10.140 8.175 7.677 .

20 Ker. szoc. szakszervezeti Budapesten , 945 1-093 1.150 1.061 1.022 1.214 1.205 1.115 946 891

21 Szakszervezeti munkanélküli együtt . 15324 17-796 18.636 19.537 19.789 20.405 20339 16.049 13.835 13.555

Hatósági és ingyenes magánközvetílés:

'Munkahely szám 18.106 17.380 18.566 16.886 16.638 15.878 15.174 18.645 24.571 21.799

Munkakereső . . . 48.359 47.425 50.850 47.423 46.445 45.415 45.454 47.659 47.413 45.328

100 munkahelyle esett munkakeresó. . , 269 283 274 281 279 295 299 255 192 207

Munkaközvetítés , 14.356 13.649 14.402 13.414 13.310 12.505 11.938 15.082 18.085 16.411

100 munkahelyre esett közvetllés . 79'4 87'7 77'6' 79'7 80'0 81'3 7.9'1 80'8 73'6' 75'3 ;

Felajánlott órabérek: .,

27 Bádogos Pengó 0-58 0-63 0-55 0-60 0-60 0-62 0-66 0-64 0-65' 0-66

23 Asztalos . 0'51 0'55 053 053 056 056 054 0'54 057 055 i'

39 Szabó . 0'55 0-61 0-54 0-61 062 058 060 065 063 068 ;

30 Kőmives . 0'63 0'71 0'68 065 065 — 0'70 0'68 0'70 0'77

31 Napszámos . 0'35 0'42 038 036 034 036 038 039 045 046 f

32 Gyári munkásnő . 0'23 0'24 0'19 025 024 025 0'24 0'24 0'24 0'24

33 Napszámosnő . 0'28 0'35 033 039 030 034 MM 081 088 034

Termelés.

34 Kőszén 1.000 (; 764-2 ; ses-4 901-5 8213 849? 7816 8361 8190 876'4 942-4

85 Barnaszén4) , 0.712-0 6.921-5 6.331-7 5.658-8 5.630'7 5.300-7 5.581-8 6.240-3 72805 04958

86 Vasérc és vassalak 4) , 241-3 2480 2705 219-3 227-2 252-1 259-0 232-2 295-6 2413

37 Finomításra való nyers vas , 298'3 279'1 302'9 232'5 271'6 300'4 277'6 292'3 326'2 172'1

38 Szesz . . 1.000 m. 387 ' 27'8 31-9 24-2 202 6-4 3—8 12-1 0.5 186 .

39 Cukor 4) . . . 1.000 (; 92-5 93'1 0—0 0-0 0-0 0-0 00 0-0 1-2 5620

Budapest Sziőv. Elektromos Művei

40 Villamosáramü) _ , _ _ _ l.000kw.óra 28.851 30.004 30.176 27.539 27.306 25.282 26.486 27.950 29.810

41 Motorikus célra elosztott áram 2) , 13.485 13.975 12.858 13.593 13.387 12.918 13.459 14.189 14.935 .

Magánvilágitási célra elosztott áram 2) ,, 5.765 5.942 6.942 6.293 5.452 4.899 3.992 3.344 . 3.938 .

43 Egyéb célokra elosztott áram 3) ., 3.918 ,. 4.211 4.180 3.800 3.694 8.629 3.818 3.400 4.016 4.454

M Elektromosáramfogyasztók szám — — %S.-122 268.506 266.637 266.717 266616 261456 268.544 269.536

') A közölt adatsorok részletes magyarázata a Magyar Statisztikai Szemle 1932. évi 10. számának mellékletében talál-

 



  

9. szam

Tableau economíg'ue.*)

1077, 1939

 

 

 

 

 

(. 1939

1. ' _, Unités Dési na '
nov. dac. január február márc. április május június Julius aug. 9 t t 0 "

Nov. Déc. Janw'er Février Mars Avril Mai Jm'n Juille! Aoűi

Mouvement de la population.

07.658 6.114 7.207 9.159 5.120 6.439 9.591 5.476 4.611 6.630 nombre Maríaaes . . . . . . . . . . . 1

10-3 8-0 8-4 11-8 6-0 7-8 11-1 6-6 5-4 7-7 . Marinaes pour 1000 habilants . . . ' 2

18.360 13.777 16.750 15.359 17.814 16.419 16.490 15.243 15.511 16.961 ,, Nés vivanls . _ , _ _ _ , _ _ _ 3

18'0 17'9 1.9'5 19'7 20'7 19'8 1.9'2 18'4 18'0 19'7 , Né; uiuantg pour 1000 habitanf; _ 4

8.946 10.231 15.285 13.012 13.312 12.445 10.973 10.382 10.312 10.096 . Deeds . . . . . . . . . . . ő

121 133 178 167 156 150 12'8 12'5 12'0 11'7 . Déces pour 1000 habitanls 6

1.444 1.603 2056 2.034 32.330 2.459 1.872 1.917 2.030 2.247 . Décédés au-dessous d'un an . . . . 7

[0-8 11'6 12'3 ,13'2 13'1 150 114 12'6 13'0 13'2 , De'u'de': Ell-dts")!!! d'un an, pour xoo enf. né: vív. 8

720 847 1.375 1.346 41.546 1.464 1.344 1.101 1.004 810 , Dec-es par tuberculose. . . . . . 9

0-98 1-10 1—60 , 1-73 , 1-80 1-76 1-56 163 117 0'94 , Décés par lubereulose pour 1000 habitanls 10

4.414 3.546 1.465 2.347 4.502 3.974 5.517 4.861 5.199 6-865 , Accmissemem nalurel _ _ , _ _ _ , 11

59 4-6 1-7 3'0 5'2 4'8 6'4 5'9 6'0 8'0 _ Accroissemenl nature! pour 1000 habítanls '12

137 146 173 210 184 191 190 .133 218 194 , Émíarés . . . . . . . . . . . . . 13

s 20 15 " 7 13 13 30 30 8 25 , Émiares renlrés . . . . . . . . 14

Marcin! du travail.

1.225'5 1.151'4 1.166'6 1.189-8 1.183-5 1.232-6 1.273—5 1.000 Nombre de: membr.des cuiss.d'assur.soc. 15

Dont;

814-5 761-1 771'6 7886 2333 2311); 8601 ,, Sexe mase. . . . . . . . . . 16

410 3903 3950 4012 4134 ,, Sea-e fémin. . . . . . . . . . 17

Uhőmeura:

12.953 16.103 20.965 20.929 20.122 19.899 18.664 16.924 15.842 14-064 nombre Aux sundicals soc.-démocrales de Hongrie (18

8.043 9.758 11.830 11.656 11.505 11.158 10_178 9.304 8.976 8309 . Aun: sundicats me.-démoenúes de Budapest 19

990 1.041 1_087 1.090 1.146 884 807 842 827 726 , Aux sundicals soc. chr. de Budapest . 20

13.943 17.144 22.052 22.019 21.268 20.783 19.471 17.766 16.669 14-790 . Chómeurs syndiaués au 101111 . . . . 21

Bin-eaux deplacem.. offic. et prívés' urat.:

15.969 14.010 13.069 13.538 16.970 18.652 19.447 19.726 19.206 nombre Offres d'emploi . . . . . . . . . 22

43.631 49.216 54.262 57.418 58.107 53.795 50.046 46.876 44.876 , Demandes d'emploí . . . . . . . . 23

! 273 352 414 424 342 288 257 238 233 , Demandes pour 100 olfres d'emploi 24

! 12.667 12.078 11.031 11.182 13.714 14.579 14.810 15.355 14.935 . Placemenls . . . . . . . . . . . . 25

1 793 86'2 844 826 80'8 782 M'? 77-9 778 . Placem. pour 100 offres d'emplol . . -26

Salaires horaíres offerts:

11—67 065 fo-62 065 065 062 062 065 062 0.119 pmgős Ferblanliers . . . . . . . . . (27

0—55 0-57 '"0-56 0-48 0-51 0-53 0-56 0-57 05!) 0-61 , Menuísíers . . . . . . . 28

0'65 668 058 0-62 062 066 0-64 0-62 0-66 0-76 . Tailleurs . . . . . . . . 29

078 0'78 0'78 . . 078 078 078 079 079 . Macons . . . . . . . . . . . 30

0'41 11-41 039 0'42 046 11-40 042 048 046 044 . Journdliers . . . . . . . . 81

1 0'25 0'25 - 0'26 0'26 0'29 0'27 0'29 0'60 0'29 0'29 . Ouvn'eres de fabriaue - . . 32

1 634 ,030 11—34 0-31 0-30 0-35 0-35 0-33 0-37 0-37 .. Journalieres . . . . . . . . 83 '

, . ; Production.

934'5 935'6 887'4 800'0 901'1 832'7 907'8 884'1 820'7 980'7 1.0004 Houille . . . . . . . '. . . . 34

8.715'1 8.525'2 9.253'6 7.896'4 8.090'6 6.701'4 6.565'3 6.208'0 6.566'3 7.626'3 , Lianífe ') . . . . . . . . . . . . . 35

2793 2200 4937 4941 618'5 4851 5962 4848 529'4 ,, Minemí de fer el scoríe de fer ') . . . . 36

2857 2769 234-1 332-7 401—4 355-5 408-4 3374 3260 . , Fonle d affiner . . . . . . . . 37'

53'2 728 726 579 50'7 421 461 252 19'5 31'3 1.000 hi , Alcool . . . . . . . . . . . . . . 38

543'6 109'2 O'O 00 00 00 00 00 22 23 1.0009 Sucre '). . . . . . . . . . . . . 39

_1 _ . , (June. Eleelr. dala ". de Budape":

35.019 36.215 35.563 31.160 33.415 28.809 30.543 29.540 30.112 31.122 1.000kWh Energie, électríaue') . . . . . . . . . 40

15.509 15.316 15.099 14.892 13.716 15.350 14.157 16.538 16.920 14.502 . Energie él. dimmommsjorcemoifice ') . 41

5.966 7.932 8.528 8.688 7.644 6.913 5.657 14.964 41323 1.669 , Energie él. dislr. pour l'eclairage Mint") 42

45.024 5.257 5.191 4.612 4.970 4.089 4.474 3.414 3.728 168 . ' Energie él. dislribuée () d'autres I'l'ns') . 43

271711 273.597 273.972 274174 274567 274689 273914 273002 273319 274043 nombre Consommateurs d'éneraíe élecíriaue . 44

? Pour l'application délaíllée des series de données cl-dessouS. voir 18 Süppiémenf du "0 d'OCL 1932 df? 98"!
Revue. Données de slalisliaue économiaue de Hongrie, 1926—1982). — 1) Les mouennes annualles spnl provlsogres.

Les ch: res du mouvemeni de la population comprmnmt, á panírdejanvier1939, ceux de la zone septmtrzonale rétrocedee.

— ' dns les villes situées aux enyit-on; de Buddpc'sl. —- ') Y cbmnris les villes simées aux enmjronsde Budapest.
—— ' A parttr de am). 1939, y compr. le ierrítoin septentr. rétrocédé. En nov. 6! déc. 1938, 011 a produit sur ce lerrítotre

 

  
118-3 mille 4 de lignit: et 7237 mille ; de minerai de fer. — I$) Y compr. lc coufant achzté.
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9. 322111 —- 1078 ——- 1939

1937 1938 1 9 3 8

M e g n e v e z e s Egyseg átlag 1) március április május június július aug. szept.

Moyennesl) Mars Avril Mai Jm'n Juíllet Aoút sm.

Kereskedelem és közlekedés.

Külkereskedelem:

Behozatal összesen 1,000.000 P 34'9 40'3 36'1 35'6 34'5 34'4 34'8 32'0 316

l :

40 E b b 6 , , 1.000 9 7790 9056 6722 6377 9235 10730 984-1 7179 7144

_ 47 Nyers es megmunkalt fa Logo p 4.212 5056 3.563 3.775 5.504 6.217 5.718 4.265 3.159

48 , 1.000 (; 4304 4827 5266 478'7 4601 4496 4500 4416 4069

49 510" % 1.000 P 1.234 1.330 1.511 1.355 1.292 1.265 1.277 1.225 1.102

50 ) . , . .; 52.079 57.535 44.473 53.056 51.005 55.261 00.213 69.647 33.169

51 laplros es pap1rosáruk ; 1.000 P 1325 2353 1137 1.843 1.752 2.009 2.178 2.055 1.239

52 ' 11 22257 22.000 25.339 17.030 13.077 20.036 17.462 13.907 10.793 ' 23.744

53 Nyers pamut ( 1.000 P 1305 2357 2.030 1.428 1.135 1.710 1.470 1.127 1.470 2.420

54 . , , _ 9 5.300 6.126 6.087 4.418 6.922 0.756 3.625 7.367 4.443 4.331

55 (.épek es keszulékek ( 1.000 P 1.434 1.642 1.373 1.506 2.090 1.692 1.405 2.107 1.646 1.617 —

56 , , 4 13.174 13.193 11.066 15.630 13.303 12.193 13.638 12.556 16.404 14.026 _

57 Nem bor ; 1.000 P 1.688 2.462 1.693 2.107 1.666 1.555 1.092 1.465 1.362 1.719 ,

53 , :; 1.207 1.059 2.134 2.392 1.997 5.211 707 —— 137 942 *

59 Nyers dOhany % 1.000 2 523 399 970 945 1.053 1.710 304 — 13 433 :

00 _ , , 4 2012 3236 2.121 1.702 1.468 1.372 2.242 2.164 2.217 2.307 '*'

e; Selyem es seb'emfonal ; 1.000 P 721 1060 772 667 529 548 357 732 733 796 ;,

52 , _ 1.000 (; 174-6 234 2095 1392 2406 1361 2156 2226 1353 1339 *

63 Ásvanyohl § 1.000 P 1.345 1.693 1.342 1.524 1.794 1.000 1.592 1.570 1.344 1.057

04 ,, e) 474 586 561 430 379 349 493 461 443 499

55 Pamutszovet % 1.000 P 299 373 456 309 307 272 247 244 279 303

Kivitel Összesen 1,000.000 ? 43—5 49—0 470 41'6 399 305 38'2 46'8 56'6 44'1

E 11 b 6 1 :
drb. 4555 3.960 6.069 7.220 0.047 5.017 5.421 3.230 2.154 2.047

Szarvasmarha 1.000 1- 1.960 3.133 2.437 2.372 2.090 2.898 2.449 1.549 1.023 1.045

_ 0 20.948 21.769 13.247 8.200 7.748 8.209 7.632 9.210 14.640 28.786

Bammh 1.000 ? 2200 2439 1.360 362 927 931 307 1.033 1.574 3.036

, 1.000 :, 363-4 299-0 1776 1562 106-7 40-7 193 5717 15421 3633

Buza 1.000 ? 5.692 5.191 2.933 3.130 2.231 051 415 8.250 24.274 13.031

_ 1.000 g 29-3 43-6 20-8 30-1 103 593 27 2-9 5-4 317

ms" 1.000 P 692 1439 433 759 233 1.312 55 52 33 716

75. _ , , .. 4 2230 2549 1.310 1.724 1.326 1.395 1.715 2.099 2.296 3.236

70 Vlllamos gépek es keszulekek 1000 ? 2421 2371 1.693 1.554 1.731 1.519 1.350 2.045 2.226 3.092

77 drb, 19.075 13374 13.364 13.623 21.419 21.252 80.896 26.270 9.973 13.304

73 Sertés 1000 1- 2374 2.023 1.925 1.901 3.072 3.101 4.510 3.963 1.459 2.126

79 * _ , * g 332 395 354 440 354 404 520 460 434 451

% Prémbőr. k1keszítet! 1.000 P 592 856 571 832 744 539 734 838 808 744

31 , , * .. 11336 9551 24.027 24.591 26.343 17.494 6.634 1.990 3.043 951

82 TOJaS 1.000 F 882 767 1.594 1.530 2.063 1.418 566 155 258 71

33 .. 2332 2650 2.973 1.933 1.525 1.104 1.913 1.941 1.207 2.031

M TO" 1.000 1— 1097 1539 1.459 922 543 464 339 857 601 1.060

85 . * " 1.000 (1 25'6 32'6 0'1 0'1 0'0 6'0 33'4 147'3, 90'6 26'6

36 Fuss gyumolcs 1_009 1— 816 805 5 4 1 334 1.371 3.330 2.836 695

87 Behozatali (_) v. kiviteli (4—1 többlet 1,000.ooor 4— 8-6 Jr 3—7 4- 10'9 -l- 6'0 -1- 5'4 —1— 2'1 -I- 3'4 % 14'8 4- 25'1 %— 10'4

Vasúti forgalom: 1) 4)

88 Szállitott áru 2) a) _ 1.000 !. 1.642 1.668 1.446 1.400 1.510 1.421 1.459 1.827 2.098 2.277

39 Arumnna-knométerm) _ 1,000.000km 2133 220-1 189? 1816 1995 1340 1372 2501 2336 284'6

90 .Megrakon teherkocsi?) szám 113391 103445 102.336 95921 101.751 93.137 104365 129665 145256 153940

91 Szállitott utas 8) . 1.000 6.702-3 6.274'1 60244 63973 63229 66237 6.898-8 03425 71916 7.462-7

92 Utaskilométer 2) 3) . l,000.000km 2046 1910 1666 2132 2276 2174 2102 2395 2517 2090

, ') 50 a—n alul. —— ") 500 pengőn alul. -— 1) Az évi átlagok ideiglenes jellegűek. —— 3) Az adatok csak fizetőtelie—

sitmenyekre vonatkoznak. — a) Az utolsó 13 hónap adatai ideiglenesek. —— 4) 1938 november havától a visszacsatolt felvidéki

 
rész forgalmával együtt.

           
 
 

 

 

 
   



 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

  

 

         

—— 1079 —— 1939

1 9 3 9

—, _ _ Um'tés Désignatian
;— nov. dec. január február március április május június Janus aug.

' Nov. Déc. Janvíer Févm'er Mars Avril Mai Juin Juillet Aoüt

Commerce et transports.

vom—eres american—:

4019 450 39-4 39-3 43-3 33-5 40-7 42-0 40-5 423 l,000.000p Mmmm", mmm _ , . , , _ . _ 40

00 794 0097 5000 3935 3906 1000 Don': 400201 11 0877 9720 0634 0 — — - - - . 0 1 ..

' e .5.131 4.031 2.936 3.350 2.921 2.970 2.973 3.310 2.431 2.579 1.000 ,, 1 30" """ " """ ' 47

3331 5371 6608 9543 3440 6791 5550 651-5 5333 5739 1.000 9 ; Charbon _ _ _ _ 43

973 1.654 1.372 2.732 2.516 1.997 1.601 1.329 1.512 1.682 1.000p ' ' * ' 49

74.070 73.107 33.203 65.701 46.751 54.009 70.703 58.674 79.474 74.425 4 . . 1 50
2.317 2.473 1.001 2.069 1.703 1.934 2.200 1.907 2.373 2.297 1.0000 ; pam" 01 ""d" '" "" " ' 51

34.325 30.565 30.933 20.391 22.934 23.757 33.323 22.342 25.059 23.473 4 ; Colon brut _ _ _ _ _ _ _ _ 52
3.003 2.757 2.707 1.013 1.920 1.933 2.733 1.944 2.093 2.043 1.000 ;! 53

_ 3.930 8.079 3.503 4.473 4.203 3.720 4.433 4.041 4.210 4.995 9 1 " chincs 21 a mm 54

1.351 2.772 1.424 1.751 1.609 2.153 1.654 1.001 1.990 1.399 1.000 p 1 " "" 55

: 14.596 18.297 12.737 14.249 18.460 17.072 20.597 22.983 21.303 4 1 Pew: brum _ _ _ _ _ _ 56

_ 1.410 1.014 1.477 1.441 1.023 1.903 1.997 2.430 2.000 2.230 10001: f 57

271 1173 032 377 242 14 700 4.042 2.050 1.305 a 1 b , 58

159 73 247 195 29 4 243 2.143 1.039 694 1.000 17 ; """" "" - - - - 59

2.713 2.240 2.453 2.392 3.122 2.542 2.362 2.929 3.252 3.339 4 1 i ' 1: d. 01: . _ 60

943 771 755 733 1.000 1.040 996 1.332 1.023 1.100 1.000 , 1 s" ' " ' 01

1125 1017 920 2107 2273 1294 2105 1300 2002 1994 1.000 .; 1 H "8 "..nem: _ _ 02

040 1.234 699 1.699 1.603 1.056 1.709 1.543 1.794 1.913 1.000 1: 1 " ' ' 68

748 623 808 487 660 643 531 546 5" 538 9 X Tissus de colon . . . . . . 64
379 326 134 304 439 409 372 373 312 335 1.000 ;! r 65

40'1 44'5 50'1 49'6 42-8 490 468 436 481 611 I,000.000 ;; Ea'porlalions talalsz . . . . . . . . 66

1.059 1.773 3.251 2.723 2.710 3.101 0.635 11.567 9.741 7.241 1313 ; D 0 " ' : 67
344 910 1.723 1.514 1.564 1.572 2.743 4.917 4.150 2.903 1.000 ;! Mes d comes - - - 68

44450 02.142 21.333 17.159 12.234 3.062 5.553 6.375 5.573 3.003 4 1 _ 69
4.720 5.990 2.497 1.952 1.370 359 050 767 730 1.129 1.000p [ Volan"! - - - - - - - — - 70

4247 1411 3724 7701 4613 6449 0437 437-3 527-5 1.59019 1.000 4 ) 71
5.341 1.745 5.087 12.403 0.531 6.729 0.245 4.410 573'8 22.231 1.000 ;! Fromm! - - - — ' - ' ' ' 72

; 73—5 66-3 13-2 226 40—4 32-2 03-6 407 3-0 32 1.000 4 ) _ 78
1.930 1.005 439 574 1.042 2.006 1.562 1.114 65 347 10000 Farm - - - ' - ' ' 74

2.204 3.439 1.307 1.203 931 1.614 1.019 1.799 1.273 1.927 a 1 h_ 1 reils annuus 75

2.337 3.043 1.302 1.746 3.500 2.033 1.200 1.733 1.532 2.370 1.000 ;! ! Mac lm 9 "PP" 76

15.923 31.452 46.099 27.096 23.305 39.759 41.695 31.401 32.730 24.172 ma 77
2.017 0.310 7.659 4.547 4.700 6.703 7.042 5.309 5.544 4.032 1.000 ;: Poros - - - - - - ' ' ' 78

203 * 212 132 140 273 300 330 393 445 469 4 1 _ ne 79
405 031 202 332 709 913 572 072 727 315 1.000 )! ; Pelleterlcs "pr " - ' ' ' 80

3.035 3.745 1.490 13.423 24.091 27.662 14.136 5203 2.976 006 4 81
324 240 110 1.940 1.744 2.740 1.437 343 253 54 10001, ) 03.11: . . . . . . . . 82

1.913 3.409 4.072 2.900 3.733 2.471 3.439 3.624 2.239 2.737 4 33
31.139 2.022 2.013 1.153 1.431 1.245 1.712 1.595 399 1.527 1.000p ) Flames - - - - - - - - - — 34

1-2 0-3 0-0 0-7 0-2 0-1 04 291 1401 2344 1.000 4 1 85
01 32 73 104 20 11 13 1.200 5.230 4.772 1.000p , Fruíls frais . . . . . . . 30

0-8 — 0-5 4- 107 4- 10-3 —— 0-5 4- 10-5 4— 6-1 -1- 1-5 4- 7-6 .1. 183 1,000_000p Hu,-éden! de: ímp. (—) ou des exp. H') 82

Train: de. chemin. de rem!) ')

1.974 1.694 1.606 1.524 1.599 1.691 1.747 1.731 1.333 2.331 1.0001. Mmmm", gmmporuesi). ') . 88
2043 2229 2240 2104 2175 2304 2019 2301 2324 3169 1,000.0001—m Tome, Hümm :) _ . _ . . . 89
.305 111990 109237 101543 112346 113447 124519 127311 133753 105329 nombre Wayan; chargés';. . . . . . . . . :?

200'5 7.255'4 6.799'6 6.738'9 6.856'0 8.016'5 8.132'3 8.213'5 8.086'9 8.350'0 1.000 Vouaaeurs lmnsnortéx') - - - - - ' 92

2030 2104 1330 1320 1301 2704 2304 2549 2510 294-1 l,000.000km Voyageurs kilometrss'),') . . . . .

') An—dexsous de 50 a. — ") Au-dessoys de 500pengós. — ') Le: mouennes annualles son! provisnires. —
') Lex chiffres ne se rnpporten! au'au _ traftc pauant. —, ') Pour les 18 dcrniers mois. chillres prouumres. ——
') A parlír de 1100. 1938, y compr. le territoire septentr. rétrocede.
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M n e v az é s E sé . * _ '

e g gy g atlag 1) március április május június július aug. szept. ,okt.

Moyemaes 1) Mars Avril Mai Jujn Juíllet Aoítt Sept. Octobre

Postaforgalom: 4)

93 Levélküldemény 2) 5) . . . . . . . . 1.000 db 39.197 42.779 44.905 41.657 39.099" 36.111 ; 38.350' 39.124 43.945 44.664

94 Csomagküldemény 5) ,, 817'9 889'4 847'5 843'3 768'9 773'0 ; 784'4 ' 816'9 950'5 1.001'6

95 5 , , 1 — ,! 1.000 db 870'1 907'9 *846'9 s *934'5 — 864'4 ' 880'8 : 9151 9098 "889'9 '

% Postautalvány ) - - - - -_ - - 1.000? 59.534 64.055 58.105 63.019 56.308 60.228' 63.049 66.688 65.675

97 Távirat s) _ _ _ _ _ . § _' '_ _ _ , 1.000 db 235'0 252'5 226'5 223'9i;'_251'7'1262'9 i268'3 301'3 3204 , .

93 Budapesti helyi beszélgetések 5) . . . 1.000 10.706 1!.168 10.369 11.622 11.080 * 14.519 10.910 10.091 10.878 ÁLG'M

99 Helyközi beszélgetés 5) . . . . . . . ,, 401'3 461'2 389'3 404'7 412'5 4547 5138 4480 580'7 574'3

100 Távbeszélő főállomás . . . . . 1 szám —- — 111020 114514 114387 115070 110374 110804 117148 118552;

101 Rádióvevőberendezések Magyarországon , -—- —— 394.711 395.692 396.220 395.175 393.490 393.540 395.l59 402244 f

102 Rádióvevőberendezések Budapesten . . ,, — — 138141 139.141 139.135 138880 138436 181685 138011 140192

Áralaknlásf)

Nagykereskedelmi árindex:
, ;

Főátlag . . . . _. . . . 19293100 86—3 86'8 86-2 88-9 89-3 877 85-8 86-1, 87—4 876

Mezőgazdaság és állattenyésztés termékei . 690 734 70'4 77'6 77-8 743 71'8 73'3 76'4' 75'3 ;

Állati eredetű termékek . . , . , . 68'5 65'6 67'3 66'4 64'0 59'8 622 654 67'1 68'1

Növényi eredetű termékek . . . . . 69'2 76'9 71'8 82'7 84'2 80'9 76'2 76'9 80'6 78'6'

(Mezőgazdasági ipar termékei . . . . . . 106'2 103'0 104'8 1051 1106 10.9'6 101'8 100'0 100'4 100'1

. rmatáruk . . . . . ., 118'6 122'1 12129 121'9 121'9 121'9 122'2 122'2 1222 1222

  

              

13 i anyagok és termékek ,, 95'2 93'3 94'1 93'8 93'1 93'0 92'9 92'7 92'9 92'9

l'yersanyagok ' ,. 996 99—7 100? 99-7 98'3 9942 99-2 98-9 99-2 99'6 ,

Gyártmányok ,, 94-4 92-5 93-2 93-0 92-4 92-1 92-1 91-8 921 924 '

Tüzelő anyagok , 103-4 103'8 103-9 103-9 104-0 103'6 103-5 103'4 103'8 103—9 ;

lííg'iárolló 8) ,, 26-9 206 24-5 [645 15-8 19-3 220 20-2 17-0 18'2 '

Megélh'elési index:

,,

Összesen lakbérrel . . . . . . . . . una—1100 102-5 103-1 103-8 104-5 104—5 zaz-7 101'6 101'7 103-0 laz-6,

115 Összesen lakbér nélkül ,_ . 107-6 108'4 109-3 110-2 zza-z 107-9 105-4 —106-6 108-2 107'8

110 Élelmezés ,, 93-9 95-4 96-4 97'8 97'8 94-8 927 920 95-3 94—5

117 Ruházat . 136—6 1.135-0 136-0 136'0 136'0 134-1 134-1 ,134-1 134-3 134-3

113 Fűtés, világítás . 1375 "1381 138-1 138—1 138-1 1381 1381 1381 138-1 138-1

119 Lakás . 86'3 86'3 86'3 86-3 86-3 863 86'3 86—3 863 85—3

! Nagykereskedelmi árak:

120 Búza tiszavidéki 78 kg—os ,. . (. . . . P/g 20-42 21-24 21-00 22'28 * 23-98 23-28 20-23 20-25 20-50 20-68

121 Rozs, pestvidéki elsőrendű . . . , 18—94 16'58 18-70 18-80 18-45 16'55 , 15-65 14-78 14—95 14-95

122 O—ás liszt. . . . . . , . . . , . . P/kg 0-39 *0-38 0-38 0-38 0-40 0-41 0-38 0-37 037 038

123 2—es ,, . . . . . . . . . l . . 038 037 037 '0-37 0-39 0—40 037 036 030 0537

124 6108, ., . . . . . , . . . . . . . . 0-30 0-31 0-30 0—31 033 035 0-31 0-30 0-31 030

125 Tengeri, dunántúli származású . . . . P/g 11-89 15-43 1290 14-70 15-00 17-00 18'58 1025 1913 16'95

126 Marhahl'ls, elsőrendű, hátulja , . . . P/kg 1-35 1—66 1-95 1-85 1—64 1-49 1—38 1-52 !*63 156

127 Borjú . . . . . . . ; . 1 . .P/kg élősuly 1-07 0—97 0-99 0-95 0-80 079 082 1-07 0-94 100

128 Sertés, fiatal nehéz, 300 kg-oll felül , 1-11 1'06 1-12 1-10 0-99 0-86 0-99 1'06 1-11 1-13

129 Sertészsir . . . .'*. . . . 1 . . _ P/kg 169 160 1-62 1-62 1-62 1—60 1-55 1-55 1-74 1-55

X30 Tojás, friss teatojás . . . . . . . . Plkg 1-41 1-39 1-01 1-23 1-13 1—20 1'27 1—37 1—54 157

131 Borjúbőr . . . . . . . . . . . . P/kg 2-54 1—75 2-00 1-80 1-70 1-60 1-60 1-60 1-65 1-67

132 Marhabőr . . . . . . . . . Plkg 1-53 1-14 1—10* 1-10 1-10 1-10 ne ma 1320 120

133 Nyers gyapjú A/AA minőségű , , . . . 1-90 1-04 1.70 , 1-65 ulo , 1-60 1-00 1-60 1-60 1-60

134 Nyers pamut, amerikai . . . . . . . , 1'86 _1'50 1.54 1'54 1'40 ; 1'53 1'51 1'46 1'43 1'50

135 Barnaszén, hazai . . ; . . '. . . . Pig 3'22 ;,3'22 322 1322 55-22 3'22 3'22 3'22 3'22 3'22

136 Kőszén, porosz . . . . . . . . . . ', 6'80 M 680 6'80 6'80 680 680 6'80 6'80 680 680

137 Vörösréz . .' .1. . . '. . P/kg 160 1-23 *1-15 1-20 1-10 117 1125 123 *1-31 1-35

138 _ Ólom . . . . . . . . . . . . . . , 0-72 0'48 0-57 0-54 0-40 0-38 0-42 0-42 0-50 050

139 on, . . . . . . . . . . . . , 053 5-15 5-00 4'80 4550 4-80 4-90 4-90 5-00 5-00

* ***—"M_mwwww
Mmmm—(mum

, , ,
M.,

1) Az évi átlagok ideiglenes jellegűek. —— 3) Az ajánlott küldemények is bennfoglaltatnak. l— 3) A mezőgazdasági és

állattenyésztési termékek és aztipatri gyártmányok ára közötti diszparitást jelzi, — 4) 1938 november-whavától a visszacsatolt

felvidéki rész

 

goi'galnlával együtt; ' 7— X§)X Az _ utolsó 13 hónap adatai ideiglenesek. —- 6) Új i'nél—legelnhágykereskedelmi árindex.

!  
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A . ,. ,, Unités Dásignation
dec., január február március ápnlis majus _;umus ]uhus aug.

Dia. fanvier— Févn'ar Mars Avril Mai Juín Juillet Amit

_ Truflc poalal :4)

59.729 46.979 43.083 55.267 50.757 51.363 45.560 47.237 50.764 1.000um'lés Correspondmcesa') . . . . . 93

mas—9 '"915-0 894'3 1.003-5 987'3 1.023—5 *989—5 1.024-6 1.040-0 , com-L _ _ _ _ , _ _ _ 94
'* 1.098'5 mus-9 1.003—4 1.149-2 1.117-4 1.161'8 1.172—3 1.159-5 1.178-9 1.000um'lés 95

' 79.024 61.877 67.701 70.590 71.268 75.535 74.679 76.74! 80370 1.000 p ) Mandals—posteő) . . 96

;391-7 42761) 2460 309-5 292? 331-0 321—4 349-4 435 11.000 Télégrammes") . . . . . . , . , 97

*_11,527 12J83 11.621 10.663 11,720 12.960 11.968 11.433 10.425 1.000 Conversations locales d Budapes") 93

r—EOTS 4761 4527 5106 5492 648'7 608'3 6646 7176 ,, Converxalíons inlerurbaineű) . . 99

, í123584 124.145 94.491 125276 126354 127386 127385 128637 129262 nombre Poslcs téléphom'aues príncipaux . . . 100

( 419215 452.651 461.959 465510 467.997 468.184 470334 468290 461920 . Posles récepl. de T. 5. 1". en Hongrie . 101

[45.316 147305 148981 149067 149471 l49§427 l49.303 148797 148260 , Posles récept. de T.S. F. d Budapest . 102

Mouvement des prix")

_ lufik-c de: prím de ,rot:

851 852 860 86'2 855 8429 85-3 863 19292100 Moyennes générales . . . . . . . . 103

728 73'3 75'6' 760 746 733 746 762? Produits de Pagricullure et de l'élevage . 104!

' 64'6 65'4 64-1 63'9 64'5 3'8 641? 660 . Produíts d'origine animal: . . . . 105

76'5 76-9 808 816 79-1 77'7 78'8 31—0 . Produits végéiaux . . . . . . . 106

95-4 95-0 95-0 948 93-3 92'4 91-5 924 . Prodm'ts de rindustrie agrícole. . . . 107

zzz-z 122'2 m—z 123—2 122-2 122-2 zzz-z 122'2 . Dmrées coloniales. . . . . . . . . 108

92-2 92-1 gz-o 92-0 92-1 92-2 92-4 926 . Matiéres nécess. ál'indust. el prod. índuslr. 199

98-8 992 99-0 993 99-4 99-7 993 100-4 ,, Malíéres premíéres . . . . . . . 110

91-3 910 90-9 90-9 91-0 911 91-3 914 , Objets fabn'gue's . . . . . . . . "1

103'6 103—5 103-5 zaz-7 zaz—1 zaz-0 zaz-a 101—8 ,, Combustíbles . . . . . . . . . 112

,, Císeaux agricolesa). . . . . . . . . 113
20'3 _ 19'5 15'8 16'4 18'1 19'5 18'6 15'5

_ A I India.-e du coúl de la vie:

101"! 10039 1007 101'1 1011 10117 101'1 102'3 19132100 Au total, ;) compris le lover . . . . 114
1061 1055 1052 105'8 105"? 1064 1058 1073 . Au total, non compris le lover . . . . 115
92-2 91-3 909 91'8 91'6' 927 91-9 943 . Alímznialion . . . . . . . . . 116

134-3 134-3 134: 134—3 134-3 134—3 134-3 - 134-3 , Vétement . . . . . . . . . . 117
138-1 1381 1581 1381 1381 137-7 137—7 130"? . Chauffage e! éclaíraae . . . . . . 118
sw 86'3 am 86'3 86-3 863 86-3 863 . Logement . _ . . . . . . . '119

him de 11-01 .-

20-50 20-50 20-90 20-75 20-50 19-85 19-80 x9-95 map—zh Fromen! de la tén. de la Tisza. de 78 kg 1

 

1405 13—35 1478 14-60 13-50 13-20 14-25 14'10 . Seigle de zer ordre. de la rég. de Pesl 121
0'37 —0'37 0'37 0'37 , 0'37 —0'36 0'36 0'37 (laban-(ls Farine NOO _ _ _ _ _ _ _ . _ _ _ 122

)0'36 0-86 0—36 0—36 0-36 0-35 0-35 0'36 , ,, Nag , _ , _ , , , . . !23

0-30 *0—30 * 0-29 0-29 0—28 0—27 7 o-ze 0-27 . .. N06 . . . . . . . . . . . 124

1395 44-43 16—40 17-05 1675 16-68 _ 1805 1958 le,:npmglx Mais, de Transdnnubíe . . . . . . 125'
x 1'53 1'50 . 1158 1'57 1'56 l'ölü; 1'64 1'62 Ikgunpmgős Viande de boeuf,1re azzal., partie poster. '125

0-89 0'92 ! po-79 082 095 0-87, _0-83 o—ss Hmmm Veauz. . . . . . . . . . . . . . 127
g 102 09!) 1-00 1'01 1'04 _ 104 106 115 "17, "' ). ! Porcs,jeunes,lourdsmu-dessusdeőw kilos [28

.1-54 _x-so 1-50 :71-49 1-49 1-44 1—45 1-52 "mapot-ll: Saindoua: . . . . . . . . . . . . !??

1-53 1-2") 1—15 1-15 1-17 1-22 1-21 1'391kg,nlpengús Oeufs frais ama um . . . . A . . 130
7 1-70 1—70 _ 1-70 1-75 1-75 170 1-70 1-75 , Cuir de vann . . . . . . . . . . 181

,,,_,1-20 1-20 ma 128 125 1-25 1-25 1'301kz,mpnzls Cuír de boeuf . . . . . . . . . . 132

;; 1-60 1560 í 1'60 ; 1-60 1-60 x—eo 1'60 1'60 , Laine brut: . . . . . . . . . . . 133

1;47 41750 _1746 1-49 1—60 1-65 1—68 1-58 . Coton brut. amérícain . . . . . . . 134

8-22 ?3-22 3-22 ?—— 3-22 3-22 3-22 3-22 3—22 14, mpengdx Liam'te, índínéne . . . . . . . . , 135

_6'80 6'80 8'80 680 680 680 — — , Houílle, prussienne . . . . . . . . 136

1125 _, 1-25 4-25 1-25 1-25 —1-25 1-25 1-25 lkg,mpmgds Cuivre . . . . . . . . . . . . . 187

048 0-48 0-48 0-48 0-48 048 0—48 0-58 . Plomb . . . . . . . . . . . . . 138

5-60 5-60 5-60 sm 5'60 5—60 5-60 5-80 , Étaín . . . . . . . . . . . . . . 139

 

 

"MMMMM_ ,,            
' _1) Les moyennes annuelles sont provísoires, -— :) Y compris les letíres recommandées. -— a) Indtgue la dísparité mir;

ales prix agricolcs, y_vcompr. les produits de Félevage, et les prix industriels, — ') A partir de 1101). 19183 5: eomer. lc tern—
m tpírgseplenm rétrocédé. —- 5) Pour les 13 derniers mais, chzjűfres provisoíns. — ') .Vouvel indice pondere des pnx de gros.
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1937 1938 1 9 3 8

M e 11 v e z é a E sé

g e gy g átlag márc. áprllis május június július aug. szept.

Moyennes Mars Avril Mai Juin Jm'llel Aoűt Sepl.

Pénz és hitel.

Magyar Nemzeti Bank:

140 Jegylorgalom , _ , _ . l,000.000 ? —— — 547'0 585'4 583'6 581'1 581'8 615'3 8531

141 Leszámílolt váltók és előlegek . — — 456'8 471'4 470'3 4388 3911 398'8 567'3

Érckészlel:

1-12 Arany _ , _ , 1,000.000P — — 84'1 84'1 84'1 84'1 84'1 843 _84'1

143 Deviza és valuta ,, —— "' 65'9 070? 727 71'9 78'6 75'6 135'0

144 Összesen , —— -— 159'7 163'3 165'0 1) 155'9 157'7 159'7 219'1

Hő Fedezeti arány . . . 'I! 27'4 25'9 241 240 241 !) 271 272 26'5 25'0

Nó Leszámítási kamatláb . . . . . , 4'0 4'0 4'0 4'0 4'0 4-0 4-0 4'0 4'0

147 Elsőrendű üzleli váltók kamaltélele 4'0—6'50 4'25—6'504'25—6'5 4'25—6'5 4'25-6'5 4'25—6'5 4'256'5 4'25—6'5 4'5—6'5

148 Betéti kamatláb 3 havi lekötésre 3 3 3 3 3 3 3 3

149 Belétl kamatláb lekötés nélkül 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2

Betétállomány:

Takarékbete't:

150 Postatakarékpénztárnál _ _ _ _ 1,000.000P — —— 138-2 131-2 1281 125? 129-7 1309 1067

151 A PK. budapesti pénzintézeteinép) . -— — 606"! 597-0 588'6 6190 6195 818'9 5063

152 Összesensl . . . . . — —- 739-3 728'2 7167 7442 749-2 749-8 613'0

Folyószámlabetét:

158 Postatakarékpénztámál . 1,000.000 ? — — 56'0 49'5 60'9 56-5 516 614 64'3

154 A PK. budapesti pénzintézeteinéla) ,. -— -— 631'7 625'9 682'7 644'4 ' 661'0 675'9 663'3

155 Összesenx) . . . . — — 587'7 6754 693'6 700-9 712!) 737-3 727-6

Betétek együtt:

156 Postalakarékpénztárnál . . . . 1,(D0.000P — — 189'2 180-7 189"! 1817 181'2 192'3 171'1

157 A PK. budapesti pénzintézeteineP) ,, — — !.237.8 1.222'8 1.221'2 Lmni 1.280'5 1.294'8 1.169'5

158 Összesenx) . . . . . . . . . . — — 1.427'0 1.403'5 1.410'3 1.445-2 1.461'7 1.487'1 13406

159 A 30 legn. vidéki pénzint. betétállománya . . — — 117'9 114-9 113'1 1155 1164 119'2 105'3

Tőzsde:

160 Részvényindex4) . 1920:100 162'4 111-1 100-9 97-7 113—2 zza-3 106-8 105'6 , 116-7

.61 Eladott részvény . . . . . . . szám 350012 195008 275074 335074 217373 177459 "1.701 85.335 30.200 -

162 Szállítások és átvételek összege . . 1,000.000P 25'4 12'3 17'4 18-7 123 112 12'9 (l'-'! 86

Hitelbiztonság:

l63 Csőd5) . . . . . . . . . . szám 3 8 9 4 1 2 3 4 —

164 Magán- és kényszeregyességl') . . , 61 76 59 64 83 97 83 60 57

165 Össz. új ílzelésképtelenségek Magyarorsz. , 64 79 68 68 84 99 86 64 57

Ebből:

123 Új íizele'sképtelenség Budapesten 00-0 P 20 8323 21 4355 31 19 19 2 630 10 2

1 711 ' _ . k' . . ; ki' rá 1. 1.274 1. 1.067 1. 2.050 1.888 900 . % 934

mg . aggggízmírslggézgegyesstg lilás-szilva _ 2224 ag 1.718 3.323 8.314 3.149 1.514 2.322 1.549 !:

10 M , _ k. . é kl'v; 74 505 . 1.090 548 270 . 354 .

170 agá'rldígesfígszmgyess g 335511... : 929 1.568 859 1.596 1.783 933 528 3.399 001 r

171 , , ( szám 2.838 3.342 2.765 3.009 3.209 3.433 _ 3.397 3.507 3.932 4

172 Óvatolt váltok Magyarorszagon 1.000 P 1.426 1.448 1.114 1.820 1.459 1.240 1.437 1.433 1.469 1 'r'

173 . szám 1.355 1.432 1.230 1.357 1.391 1.472 1.879 1.535 1.654 1-

174 OWO" Vállók Bmapesm" ( 1.000 p 774 748 000 1.126 817 030 073 748 687 1.0

175 Záloghá" forgalom: ; 1.000tétel 255 255 277 257 271 275 266 258 244

176 Zálogfelvélel Budapesten Al 1.000 ? 5.157 5.123 5.456 5.070 5.451 5.607 5.343 5.069 4.971

IF? . _. 'l , . ; 1.000 tétel 249 261 270 247 264 244 253 230 301

118 Zalogl—Wa 135 Büddpes'e" 1 1.000 ? 5.052 5.262 5.310 4.923 5.270 5.034 4.971 5.066 0.251

179 , , , [ 1.000 tétel -— — 1.409 1.420 1.427 1.458 1.471 1.409 1.412

xso Zabgalhdek Budapesten - - - ' - 1 1.000 P _ _ 28.242 28.389 28.570 29.142 29.514 29.518 28.238

131 Kényszerárverésre került Budapesten tétel 7.455 8.219 8.113 6.593 8.124 7.993 10.052 8.993 9.476

NMVMMÚ'NMW

MM, k ,w

(Sv., 
1) 1938 június hótól váltópénzkészlet nél

 
új sorozat a Pénzintézeti Központ kötelékébe

18 részvény alapján számítva. — 5) Csak azok az esetek vannak feltüntetve,

') A visszacsatolt felvidéki rész íizetőeszközével együtt.

      
kül. —— 2) 19381'inius hótól havi átlag. —

tartozó budapesti pénzintézeteknél elhelyezett betétállumányt jelzi. —- 4) Csak

amelyeket más eljárás nem előzött meg. ——

   

     

  

   

 

     
*) Az 1936. évi május havától közölt
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' " H " A * ( , ' ' Um'tés D és i' Jnat 71 o m
' —.£ébmái március ábrilis f_máj'us _írjúniws ,, július aug. ' 9 *

"_ _a. Mg7'§*' *:Am'íl Mai Jyín .[m'llet _,Aoút _ [.

a V ?; _ _ ;

:, —_ _, Dlomzate et cre'dü. _

) _ ' .': ' " ' 21: _ _ ;llnfomua D'Mí'lnulelle "(nun-ír.-

_888_j5 ._ 895'6 :, 8680 .:_ 884'9 8794 1-038'3 10707'007 _( culalínn des bg'llels debgnaue 140

_505'6 .512—3 ,, 458'6 _438-4 417-9 576-4 _; *SL/ms cs:-umphis el auanccs . . .. 14!

' " *" ' ' — *'-*Encaísse mélalllaue:

1241— 1 1241 : 1241 71241 *124-1 124:1;z,0_00.000,3 . Or ,_ _ _ _ _ ,_ . *_ 142

'L 8—7"; 4022 94-9 936 93'5 1013 _ ' 'v' Devises el monnaies X43

211'4 : 226'3 219'0 __ 2176 ' 217'5 235'4 _— ._ . Total . . . 144

_,25-1 " 25—1 25-*4 25-3 ' 25-3 *241 ' % j1_mp'or1':':m de, la couverture . 145

. , '5'4'0 . 4—0 40 4'0 4-0 '4'0 :, Taur dexcumple . . . . ". " 146

4-5-5-5.'4-5..L§í5': 45546-5í'435—a-675 4'54—1-6'5 4'5—6'5 4'5—6'5 4'5—6'5 46—05 45—65 , Taux deííels de comm de prem. ordre 147

3 :; 3, * : _.3; _. 3 T' 3 3 , 3 3 _ 3 __ _3 ._. ,, Tau: de dépóls d préavis de 3 mois 148
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pontot ért el. A hitelbiztonsági viszonyok szexm—

pontjából a váltóóvási számsorok alakulása is ked-

vező képet mutat.

Augusztus hó folyamán a Magyar Nemzeti Bank

jegyforgalma erősen megduzzadt s 1589 millióval

1.038'3 millió pengöre, az eddigi legmagasabb szintre

emelkedett. A tavalyihoz képest 4621) millió pengő

volt a növekedés. Ugyancsak megduzzadt a leszámí-

tolt váltók és előlegek összege is, mely a hó végén

5764 millió pengőt tett, 1586 millió pengővel haladta

meg az elöző havit-, a mult évinél pedig 1776 millió

pengővel állott magasabban. A váltótárca állománya

a jelenlegi gazdasági fellendülés-ben augusztus végén

érte el a legmagasabb állását.

A Magyar Nemzeti Bank aranytartaléka válto-

zatlannul 124-1 mvillió- pengön állott. A devizák és va-

luták tétele ellenben 78 millió pengővel 101'3 mil-

lióra emelkedett s így az összes évrckuészlet 2254

millió pengőre rúgott, az előző havi 2175 és a mult

évi augusztus hó vegi 1x59'7ddel szemben. A fedezeti

arány, a hó végéig %d%%-ról 24'1%-ra süllyedt s a

tavalyihoz képest is 2-4 pontos hanyatlás mutatko-

zik. Al kamattételek továbbra is változatlanok.

Betétállomány. A külpolitikai feszültség okozta

bizonytalan helyzet augusztus hó folyamán a

betétállomány alakulásában is erősen érezteti hatá-

sát. A takarékbetétek álla—ga 4'8'2 milllió pengővel

693'2 millióra esett. A folyószámlabelételcnél árnya-

lati, 4-7 millió pengős gyarapodás következett be,

ennek folytán a betétállomány a hó végén 769'3

millió pengön- állott. A takarékbetétxek nagyarányú

esése folytán az összes betétállomány 435 millió

pengővel 1.462'5 millió pengőre esett s ekkor a mult

évinél is 246 millió (pengővel! állott alacsonyabban.

Tőzsde. Az április óta tartó erő-teljes árfolyam-

hanyatlvásokvkjúlius hó végén megállottak. Ekkor a

tőzsdei árfolyamn'ívó— jelzésére szolgáló hivatalos

( részvényindeac 75-6—del elérte az eddigi legmélyebb

állá-sát. Azl937. évi máncius ho végi tetőgpontlhoz

képest, ezideig az index 109'9 ponttal hanyatlott.

Július hó végén azonban az árfolyamesérsek meg-

á—ilvot'talk s' augusztus hó folyamán a nemzetközi

tőzsdéken érvényesülő kedv-ező irányzat hatása alatt

magasabb árfolyamok jöttek létre. Az árfolyam—javu—

lások azonban nem öltöttek nagyobb arányokat. A

részvény—index mindössze 2'4 ponttal emelkedett s a

hó végén 78*0—án állott. A mérsékelt arányú árfo-

lyamemel—kedések aránylag szűk forgalmi keretek

között következtek be. Nem egészen 42 ezer drb

részvény cserélt kezet az előző havi 64 ezerrel szem—

ben, úgy, .hogy a tőzsdei forgalom az ánfolyamnivó—

hoz képest egy hónappal később, augusztusban! érte

el a legmélyebb szin—tet.

Hitelbiztonság. A hitelbiztonsági viszonyok

augusztus hó folyamán igen kedvezően alakultak. A

magán- és kényszeregyesse'gek száma az előző havi-

nak a felére esett s az új fizetésképtelenségelc szama,

amelyben a csődök is bennzfoglaltatnak, 18-cal 22-re,

az eddigi legalacsonyabb szintre zuhant. A mult év

azonos hónapjában még 64 új fizetésképtelenségi

eset fordult elő. Az előző hónapihoz kae-pest így

45%-os, a tavalyihoz képest pedig 65'6%-os hanyat-

lás következett be. A magán- és kényszereg'yességek

passzíváí mindössze csak 333 ezer pengőt—e rúgtak az

előző havi több, mint egy millió pengővel és a mult

évi 4-2 millióval szemben (—-68'4%, *—J92'0%). Az

óvatolt váltók száma ugyan 159—cel 2.6'26—ra emelke—

dett (-l—l6'44%), a tavalyihoz képest 881 (——215'1%),

volt a hanyatlás. Az óvatolásm került váltók ősz-'

szege csak árnyalatilag mintegy 76 ezer pengővel

múlta felül az előző havit (*I—'6'5%), a mult évihez

képest azonban 12'8%—os csökkenés mutatkozik.

Záloghází forgalom. A postataka'rékpénztár kö-

telékébe tartoző budapesti zálogházaklban elzálogo-

sított tárgyak tételszáma 18 ezerrel 211 ezerre esett,

a folyósított összegek pedig 4-4 millió pengőre rúg-

tak; A záloghiivváltások tételszáma 240 ezret tett, az

előző havi 225 és a' mult évi 260 ezerrel szem-ben. A

zálogkivált'asok összege lényegesen meghaladta az

elzálogosított tárgyakra kifizetett összegeket. Igy a

' zálogállad'ék közel 400 ezer pengővel 25.025 ezer

pengőre esett Vissza s a tavalyihoz képest is 4-5 mil-

lió pengős hanyatlás mutatkozik.

96.616. tíornyánszky Viktor ft.-T, magyar királyi udvari könyvnyomda, Budapest. -— Felelős vezető: Nemes Lajos.  
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